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Hyrje 
 
Viti 2020 na përballi me një situatë të pazakontë, atë të COVID 19. Izolimi që shkaktoi 
pandemia  e vendosi edhe sektorin e arsimit në një gjendje tërësisht të vështirë. Mësimi 
tradicional në klasa, u zëvendësua me atë on-line. Por edhe ky i fundit u shoqërua me 
problematika nga më të ndryshmet. Këto rënduan procesin e mësimdhënies dhe të të nxënit në 
të gjitha nivelet e arsimit. Padyshim, vështirësoi edhe punën e maturantëve, duke patur 
parasysh që përfundimi i studimeve të tyre finalizohet me provimet e Maturës Shtetërore. 
Megjithatë, duke ditur rëndësinë që kanë këto provime në diplomim dhe në vijimin e 
mëtejshëm të studimeve, pavarësisht kushteve të vështira, u mor vendimi që këto provime të 
zhvilloheshin në kohën e duhur.  
 
Tashmë që Matura 2020 konsiderohet e përfunduar me të dy sesionet e saj, QSHA, sikurse ka 
bërë që nga Matura e parë Shtetërore (2006), po publikon Raportin Publik. 
 
Ky raport publik shërben si material burimor për grupe të ndryshme interesi, ku ndër të parët 
renditim institucionet politikëbërësit të fushës së arsimit në nivel kombëtar dhe rajonal, më pas 
institucionet kërkimore, të cilat kërkojnë të dhëna për analiza, dhe së fundmi komunitetit të 
gjerë të prindërve të nxënësve, të cilët duan të monitorojnë se si shkollat ku studiojnë fëmijët e 
tyre po përparojnë në arritjen e standardeve të mësimdhënies dhe të të nxënit. 
 
Edhe pse Raporti Publik - Matura Shtetërore 2020 jep informacion që mundëson krahasimin e 
arritjeve të nxënësve mes ZVA, theksojmë se, qëllimi kryesor i tij është njohja e nivelit të 
arritjeve të nxënësve maturantë në nivel kombëtar, bazuar në rezultatet e një vlerësimi të 
jashtëm të standardizuar si edhe krahasimi i tij me arritjet vjetore të nxënësve gjatë vitit shkollor 
2019-2020.  
 
Në këtë raport nuk është përfshirë në detaje krahasimi i arritjeve të nxënësve të Maturës 2020 
me ato të maturave të viteve të kaluara, për shkak të ndryshimit të formatit të testit. Ky 
ndryshim u ndikua për arsye të pandemisë. Si pasojë u kalua nga një test i formatit me pyetje 
të llojeve të ndryshme (me alternativa, me zhvillim dhe ese) në atë të një testi me pyetje vetëm 
me alternativa.  
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Metodologjia 
 
Informacioni statistikor i këtij raporti është bazuar në databazën e krijuar nga QSHA gjatë 
procesit të organizimit dhe realizimit të provimeve të Maturës Shtetërore 2020.  
 
Për realizimin me sukses të Maturës Shtetërore 2020, QSHA përdor dy sisteme, të cilat janë: 

- Matura Shtetërore, i cili përmban të gjithë rezultatet për provimet e detyruara të Maturës 
Shtetërore 2020 

- Maturanti, i cili përdoret për gjenerimin e certifikatave të Maturës Shtetërore, si dhe 
gjenerimin e mesatares sipas VKM për pranimet në IAL. Theksojmë se: rezultatet 
vjetore që kanë marrë nxënësit gjatë viteve të shkollimit, hidhen në këtë sistem nga 
mësuesit ose drejtuesit e shkollave; përgjithësisht shkollat kanë plotësuar dhe 
konfirmuar të dhënat për nxënësit të cilët marrin diplomë dhe certifikatë të MSH. Për 
nxënësit që nuk kanë notë vjetore të hedhur në sistem rezultojnë të jenë: 

a) nxënës mbetës qoftë edhe në një prej provimeve të Maturës Shtetërore 2020, 
dhe shkollat nuk kanë konfirmuar notat e tyre, pra nuk janë të ruajtura në 
sistem 

b) nxënës që në maturë nuk e zhvillojnë atë lëndë/lëndët e Maturës Shtetërore 
2020, p.sh shkollat profesionale, gjimnazi part -time, social artistike. 

 
Baza e të dhënave përmban informacion statistikor në nivel nxënësi mbi arritjet në lëndët gjuhë 
shqipe dhe letërsi, matematikë, gjuhë e huaj, si dhe lëndët me zgjedhje.  
 
Fushat kryesore të bazës së të dhënave të QSHA janë: 
   

• numri identifikues i nxënësit (ID), 
• gjinia e nxënësit, 
• ZVA (së cilës i përket shkolla që ka frekuentuar nxënësi), 
• lloji i shkollës (publike/private), 
• vendndodhja e shkollës (fshat/qytet), 
• profili i studimeve që ka ndjekur nxënësi (gjimnaz, gjimnaz gjuhësor, arsim 

profesional, social-artistik), 
• sistemi i studimeve që ka ndjekur nxënësi (me kohë te plotë/me kohë të 

pjesshme),  
• viti shkollor kur nxënësi ka mbaruar studimet e shkollës mesme, 
• kalueshmëria gjatë vitit shkollor, 
• testet në provimet e maturës (që janë dhënë nga çdo nxënës),  
• pikët e fituara në teste nga çdo nxënës,  
• notat në provimet e Maturës Shtetërore,  
• notat vjetore të fituara nga nxënësit gjatë vitit shkollor  
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Të dhënat mbi arritjet mesatare të nxënësve për testet e dhëna nga nxënësit në provimet e 
Maturës Shtetërore 2020 janë paraqitur: 
 

- në nivel kombëtar, 
- në nivel ZVA, 
- sipas urbanizimit – fshat/qytet, 
- sipas gjinisë -  femra/meshkuj, 
- sipas profilit të shkollës që ka ndjekur nxënësi. 

 
Në përpunimin statistikor të të dhënave, janë përfshirë të dhënat e arritjeve të nxënësve 
maturantë të vitit shkollor 2019-2020, të cilët morën pjesë në provimet e Maturës Shtetërore 
2020, sesioni i qershorit.  
 
Në tabelën e mëposhtme T-1 është paraqitur numri i nxënësve sipas lëndëve/provimeve të 
detyruara të Maturës Shtetërore 2020, të klasifikuar sipas kategorive publik/privat, fshat/qytet, 
femra/meshkuj, arritjet e të cilëve janë përdorur për përgatitjen e këtij raporti.  
 

Tabela T-1 
 

Nr. 
Lënda e 

Provimit të 
detyruar 

Numri i nxënësve që 
morën pjesë në provim 

  Nr. 
Lënda e 

Provimit të 
detyruar 

Numri i nxënësve që 
morën pjesë në provim 

Total Publik Privat   Total Publik Privat 

1 
Gjuhë Shqipe 
dhe Letërsi 30434 26313 4120   1 

Gjuhë Shqipe 
dhe Letërsi 30434 26313 4120 

  Qytet 24032 20088 3944     Femra 15390 13263 2126 

  Fshat 6401 6225 176     Meshkuj 15044 13053 1994 

2 Matematikë 30399 26275 4123   2 Matematikë 30399 26275 4123 

  Qytet 24014 20067 3947     Femra 15375 13249 2125 

  Fshat 6384 6208 176     Meshkuj 15024 13026 1998 

3 Gjuhë e Huaj 30421 26298 4121   3 Gjuhë e Huaj 30421 26298 4121 

  Qytet 24029 20084 3945     Femra 15381 13254 2127 

  Fshat 6390 6214 176     Meshkuj 15038 13044 1994 
 
Përpunimi i të dhënave u realizua nëpërmjet software -ve  Statistika dhe SPSS.   
Informacioni statistikor i përftuar nga përpunimi është paraqitur në formë tabelare dhe/ose 
grafike.  
Raporti përmban këta tregues statistikorë:  
 

- Mesatarja e pikëve të fituara në testim, 
- Nota mesatare Vjetore - (NV), 
- Nota mesatare e Maturës - (NM), 
- Shmangia standarde – (shmangia mesatare e të dhënave nga mesatarja e tyre), 
- Nota mesatare Vjetore në nivel kombëtar - (NVk), 
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- Nota mesatare e Maturës në nivel kombëtar - (NMk), 
- Kalueshmëria në provimin e Maturës, 
- Diferenca e Notës Vjetore me Notën Vjetore në nivel kombëtar - (NV – NVk), 
- Diferenca e Notës së Maturës me Notën e Maturës në nivel kombëtar - (NM – NMk), 
- Diferenca e Notës së Maturës me Notën Vjetore -  (NM – NV). 

 
 Statistika përmbledhëse për MSH 2020 

 
Tabela e mëposhtme T-2 paraqet të dhëna statistikore përmbledhëse për provimet e Maturës 
Shtetërore 2020 për sesionin e qershorit, si dhe sesionin qershor dhe vjeshtë (të marra së 
bashku).  
Numri i nxënësve në sesionin e qershorit dhe vjeshtës së bashku është më i madh, krahasuar 
me numrin e nxënësve në sesionin e qershorit, sepse në provimet e vjeshtës testohen jo vetëm 
ata nxënës që kanë mbetur në sesionin e qershorit, por edhe ata nxënës, të cilët kanë qenë 
mbetës gjatë vitit shkollor në dy lëndë vjetore në Maturën Shtetërore 2020.  
Dhënia e lëndëve/provimeve në sesionin e vjeshtës, si nga nxënësit që kanë rezultuar mbetës 
në provimet e Maturës Shtetërore në sesionin e qershorit, po ashtu edhe nga nxënësit mbetës 
në jo më shumë se 2 lëndë vjetore, ndikon në rritjen e kalueshmërisë, në përfundim të të gjithë 
procesit, të Maturës Shtetërore 2020. 
 

Tabela T-2 
 

Nr. Lënda  

Numri i nxënësve që morën pjesë në 
provim 

Kalueshmëria 
në provim     

Nota 
mesatare 

në 
provimin 

e 
Maturës 

Nota 
mesatare 
Vjetore 

Total Publik Privat (në %) 

        Sesioni i Qershorit 

1 
Gjuhë Shqipe dhe 
Letërsi 30434 26313 4120 97.20% 7.28 7.12 

2 Matematikë 30399 26275 4123 98.05% 7.54 6.70 

3 Gjuhë e Huaj 30421 26298 4121 96.20% 7.83 7.32 

4 Lëndë me Zgjedhje 30346 26256 4090 98.64% 7.56 7.37 
Të gjitha lëndët 121600 105142 16454 97.52% 7.55 7.12 

        Sesioni i Qershorit dhe Vjeshta 

1 
Gjuhë Shqipe dhe 
Letërsi 30659 26498 4161 99.76% 7.17 7.20 

2 Matematikë 30637 26479 4158 99.75% 7.52 6.69 

3 Gjuhë e Huaj 30658 26496 4162 99.60% 7.90 7.30 

4 Lëndë me Zgjedhje 30622 26467 4155 99.82% 7.58 7.35 

Të gjitha lëndët 122576 105940 16636 99.73% 7.54 7.13 
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 Tabela e mëposhtme T-3 jep disa statistika lidhur me numrin e nxënësve që gjatë procesit 
mësimor janë vlerësuar me notën 10.00, si dhe sa prej tyre kanë marrë vlerësime 10.00 në një, 
dy, tre ose katër provimet e Maturës Shtetërore 2020, sipas ZVA. 
 
Nga tabela tregon se, nga numri i nxënësve që janë vlerësuar me notën 10.00 gjatë procesit 
mësimor,   

• asnjë prej tyre nuk ka arritur të marrë vlerësimin 10.00 në katër provimet e MSH 2020, 
• 3 prej tyre kanë arritur të marrë vlerësimin 10.00 në tre provimet e MSH 2020, 
• 27 prej tyre kanë arritur të marrë vlerësimin 10.00 në dy provimet e MSH 2020, 
• 201 prej tyre kanë arritur të marrë vlerësimin 10.00 në një provim të MSH 2020, 
• 283 nxënës në Tiranë dhe 120 në Durrës kanë mesataren 10.00 për të gjitha vitet e 

arsimit të mesëm të lartë. 
 

Tabela T-3 
 

Nr. ZVA 

Nr. i nxënësve 
me një mesatare 
10 për të gjitha 
vitet e arsimit të 
mesëm të lartë 

Nr. i nxënësve 
që janë 

vlerësuar me 
notën e 

shkallëzuar 
10.00 në  një 

nga provimet e 
MSH 2020  

Nr. i nxënësve 
që janë 

vlerësuar me 
notën e 

shkallëzuar 
10.00 në dy 
provime të 
MSH 2020 

Nr. i nxënësve 
që janë 

vlerësuar me 
notën e 

shkallëzuar 
10.00 në tre 
provime të 
MSH 2020 

Nr. i 
nxënësve që 

janë 
vlerësuar me 

notën e 
shkallëzuar 

10.00 në 
katër 

provime të 
MSH 2020   

1 BERAT 37 6     
2 BULQIZË 6      
3 DELVINË-FINIQ 2      
5 DEVOLL 4 1     
6 DIBËR 3  1    
7 DIVJAKË 8 1     
8 DURRËS 120 20 2    
9 ELBASAN 44 11     

10 FIER 65 11 3    
11 GRAMSH 10 2 1    

12 

GJIROKASTËR-
LIBOHOVË-
DROPULL 11 1     

13 HAS 14 4 1    
14 KAMËZ 8 1     
15 KAVAJË 20 12 2    
16 KLOS 1     
17 KOLONJË 5      
18 KORÇË - PUSTEC 32 7 2    
19 KRUJË 11 1     
20 KUÇOVË 7      
21 KUKËS 28 8  1   
22 KURBIN 17 2     
23 LEZHË 22 5    
24 LIBRAZHD 8     
25 LUSHNJE 57 9 4   



Raport Publik Mbi Arritjet e Nxënësve MSH 2020 
  

8 
 

26 MALËSI E MADHE 1     
27 MALIQ 2     
28 MALLAKASTËR 5 1    
29 MAT 5     
30 MIRDITË 4     
31 PATOS 5 1    
32 PEQIN 7 2    
33 PËRMET-KËLCYRË 3     
34 PËRRENJAS 5 1    
35 POGRADEC 32 2 2   

36 
PUKË-FUSHË 
ARRËS 5     

37 ROSKOVEC 8     
38 RROGOZHINË 3     

39 
SARANDË-
KONISPOL 10 2  2  

40 
SKRAPAR - 
POLIÇAN 3     

41 SHIJAK 2     
42 SHKODËR 33 5 2   

43 
TEPELENË-
MEMALIAJ 8 1    

44 TIRANE 283 65 6   
45 TROPOJË 8     
46 URA VAJGURORE 5     
47 VLORË-HIMARË 78 19 1   
48 VORE 1     

TOTAL 1056 201 27 3 0 
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Statistika përmbledhëse për MSH 2019 
 

Tabela e mëposhtme T-4 paraqet të dhëna statistikore përmbledhëse për provimet e Maturës 
Shtetërore 2019 për sesionin e parë, si dhe sesionin e parë dhe të dytë.  
 

Tabela T-4 
 

Nr. Lënda  

Numri i nxënësve që morën pjesë në 
provim 

Kalueshmëria 
në provim     

Nota 
mesatare 

në 
provimin 

e 
Maturës 

Nota 
mesatare 
Vjetore 

Total Publik Privat (në %) 

        Sesioni i Qershorit 

1 
Gjuhë Shqipe dhe 
Letërsi 34970 30207 4763 95.40% 6.39 7.44 

2 Matematikë 34940 30174 4766 94.43% 6.35 6.81 

3 Gjuhë e Huaj 34971 30207 4764 96.90% 7.39 7.47 

4 Lëndë me Zgjedhje 
 

34919 
 

30163 
 

4756 96.23% 7.88 7.93 

Të gjitha lëndët 139800 120751 19049 95.99% 6.85 7.44 

        Sesioni i Qershorit dhe Vjeshta 

1 
Gjuhë Shqipe dhe 
Letërsi 35729 30920 4809 98.17% 6.40 7.42 

2 Matematikë 35711 30903 4808 97.92% 6.37 6.80 

3 Gjuhë e Huaj 35730 30918 4812 99.6% 7.38 7.48 

4 Lëndë me Zgjedhje 35628 30873 4809 98.43% 7.27 7.91 

Të gjitha lëndët 142798 123614 19238 98.20% 6.86 7.41 
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Statistika krahasuese për MSH 2020 dhe MSH 2019 
 
Nga krahasimi i të dhënave të MSH 2020 me MSH 2019, në sesionin e parë, për të gjitha 
lëndët rezulton se: 
 

 Kalueshmëria në provim, është rritur me 1.22 %. 
 Nota mesatare në provimin e maturës është rritur me 0.7 njësi note. 
 Nota mesatare vjetore, është ulur me 0.32 njësi note. 

 
Nga krahasimi i të dhënave të MSH 2020 me MSH 2019, në sesionin e parë dhe të dytë, për 
të gjitha lëndët rezulton se: 
 

 Kalueshmëria në provim, është rritur me 1.31 % . 
 Nota mesatare në provimin e maturës është rritur me 0.68 njësi note. 
 Nota mesatare vjetore, është ulur me 0.28 njësi note.  

 
Gjetjet kryesore _Matura Shtetërore 2020 

 
Ndër gjetjet kryesore të këtij raporti publik përmendim: 
 

 Rritja e konsiderueshme e notës mesatare në nivel kombëtar ka ardhur si rrjedhojë e 
ndryshimit të formatit te testit nga pyetje me zhvillim dhe me alternativa në një test 
me pyetje vetëm  me alternativa. 

 
 Arritjet mesatare të nxënësve gjatë procesit mësimor janë më të ulëta, krahasuar 

me arritjet në provimet e Maturës Shtetërore 2020. 
 

 Arritjet mesatare të vajzave në nivel kombëtar janë më të larta se të djemve.  
 

 Arritjet e nxënësve, që kanë ndjekur shkollën në qytet, janë dukshëm më të larta, 
krahasuar me ata që kanë ndjekur shkollën në fshat. Arritjet mesatare të vajzave në 
qytet janë më të larta kundrejt arritjeve mesatare të vajzave në fshat. 

 
 Nxënësit e sistemit publik kanë shkallë më të lartë të qëndrueshmërisë së arritjeve në 

provimin e Maturës Shtetërore kundrejt arritjeve vjetore, krahasuar me nxënësit e 
sistemit privat. Kjo situatë është e vlefshme për kategoritë: femra/meshkuj dhe 
qytet/fshat.  

 
 Dukuria e diferencës me më shumë ose më pak se 2, 3 ose 4  nota midis rezultateve të 

nxënësve në provimet e Maturës Shtetërore 2020 kundrejt rezultateve vjetore të tyre, 
tregon për një paqëndrueshmëri të arritjeve. Paqëndrueshmëria ndikohet nga cilësia në 
vlerësimin e nxënësve gjatë procesit mësimor, si dhe nga cilësia e administrimit të 
mjediseve ku zhvillohen provimet e Maturës Shtetërore. 

 
 Vlerësimi i nxënësve gjatë procesit mësimor është ndikuar edhe nga dy faktorë, të cilët 

janë:  
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 Rritja e peshës së rezultateve vjetore, e cila sipas VKM-së e përcakton atë të 
barabartë me peshën e rezultateve të provimeve të maturës. Sipas formulës së 
përcaktuar në VKM, për pranimet në Institucionet e Arsimit të Lartë, të dy 
elementët e mësipërm kanë peshë 50% në përllogaritjen e mesatares.   

 
 Disa nga programet e studimit kanë të përcaktuar në formulën e përllogaritjes 

së pikëve për konkurs/pranim në Institucionet e Arsimit të Lartë edhe rezultatet 
vjetore të një ose disa lëndëve me zgjedhje që zhvillohen gjatë viteve të arsimit 
të mesëm të lartë. Një mesatare më e lartë në vitet e shkollimit rrit shansin për 
nxënësit që të arrijnë kufirin e përcaktuar me VKM për pranim në Institucionet 
e Arsimit të Lartë. 
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I. Lënda: Gjuhë shqipe dhe letërsi 
 
1) Arritjet e Nxënësve 

 
Tabela GJ-L-1 jep informacion rreth arritjeve mesatare të nxënësve për lëndën e Gjuhës shqipe 
dhe letërsisë në nivel kombëtar, sipas urbanizimit fshat/qytet (referuar vendndodhjes së 
shkollës), sipas gjinisë femra/meshkuj, si edhe sipas sistemit publik/privat të edukimit.  

 
Tabela GJ-L-1 

 
   Pikët e fituara në test        Nota e MSH   Nota Vjetore 
 Urbanizimi   Gjinia Mesatarja 

e pikëve 
Shmangia 
mesatare 

Nota 
mesatare 

Shmangia 
mesatare 

 Nota 
mesatare 

Shmangia 
mesatare     

 Femra 35.02 8.58 7.47 1.2 7.96 1.50 

Total Meshkuj 30.67 8.55 6.86 1.21 6.43 1.53 

  Total 32.86 8.83 7.17 1.24 7.20 1.70 

 Femra 36.01 8.53 7.61 1.18 8.06 1.49 

Qytet Meshkuj 31.49 8.62 6.97 1.22 6.55 1.50 

  Total 33.75 8.87 7.29 1.24 7.31 1.70 

 Femra 31.44 7.42 6.4 1.07 7.61 1.48 

Fshat Meshkuj 27.44 7.78 6.9 1.11 5.96 1.34 

  Total 29.53 7.86 6.70       1.13 6.82 1.64 

 Femra 34.25 8.41 7.37 1.18 7.81 1.50 

Publik total Meshkuj 29.75 8.15 6.73 1.16 6.21 1.43 

  Total 32.01 8.58 7.05 1.21 7.02 1.67 

 Femra 35.24 8.41 7.51 1.17 7.89 1.50 

Qytet Meshkuj 30.50 8.25 6.84 1.17 6.30 1.45 

  Total 32.86 8.66 7.17 1.22 7.09 1.67 

 Femra 31.17 7.62 6.94 1.09 7.57 1.48 

Fshat Meshkuj 27.20 7.25 6.36 1.05 5.91 1.31 

  Total 29.27 7.71 6.66 1.11 6.78 1.62 
 Femra 39.80 8.04 8.13 1.08 8.87 1.16 

Privat total Meshkuj 36.58 8.65 7.69 1.19 7.85 1.44 

  Total 38.23 8.49 7.91 1.16 8.37 1.40 

 Femra 39.77 8.07 8.12 1.09 8.87 1.16 

Qytet Meshkuj 36.57 8.68 7.69 1.20 7.85 1.45 

  Total 38.21 8.52 7.91 1.16 8.37 1.40 

 Femra 40.23 7.50 8.18 0.99 8.84 1.07 

Fshat Meshkuj 36.79 8.02 7.72 1.10 7.71 1.25 

  Total 38.74 7.89 7.98 1.06 8.35 1.27 
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i. Në nivel kombëtar:  
 

 mesatarja e pikëve të fituara në provimin e maturës në lëndën e Gjuhës shqipe dhe 
letërsisë është 32.86 pikë, me shmangie mesatare 8.83,  

 nota mesatare e Maturës Shtetërore është 7.17, me shmangie mesatare 1.24,  
 ndërsa nota mesatare vjetore është 7.20, me shmangie mesatare 1.70. 

 
Në nivel kombëtar rezulton se diferenca e notës mesatare të provimit të Maturës  
Shtetërore me notën mesatare vjetore është 0.03 njësi note. 
 

ii. Arritjet sipas urbanizimit qytet/fshat: 
 

Nëse analizojmë arritjet e nxënësve në nivel kombëtar, sipas elementëve të urbanizimit 
qytet/fshat, të paraqitura në tabelën GJ-L-1, rezulton se:  
 
 ekzistojnë diferenca të konsiderueshme mes arritjeve të nxënësve që kanë ndjekur 

shkollën në qytet, kundrejt atyre që e kanë ndjekur shkollën në fshat. Mesatarja e pikëve 
të fituara nga nxënësit e qytetit rezulton të jetë rreth 4.22 pikë më e lartë kundrejt 
nxënësve të fshatit.  

 diferenca prej 4.22 pikë në mesataren e pikëve pasqyrohet edhe në diferencën që 
ekziston mes dy kategorive në notën mesatare të Maturës Shtetërore, e cila arrin vlerën 
prej 0.59 njësi notë.     
 

iii. Arritjet sipas gjinisë: 
 
Krahasueshmëria mes arritjeve mesatare të vajzave dhe të djemve, për nivelin kombëtar, tregon 
se:  
 
 vajzat kanë rezultate më të larta krahasuar me djemtë.  
 vajzat kanë rezultate më të larta krahasuar me djemtë, si në sistemin publik, po ashtu 

edhe në sistemin privat.  
 vajzat kanë marrë një vlerësim më të ulët në provimin e Maturës Shtetërore, krahasuar 

me arritjet vjetore të tyre (nota mesatare në Maturën Shtetërore është 7.47 kundrejt 7.96 
që është nota mesatare vjetore), ndërkohë që djemtë kanë marrë një vlerësim më të lartë 
në provimin e Maturës Shtetërore, krahasuar me notën e tyre vjetore  (nota mesatare në 
Maturën Shtetërore është 6.86  kundrejt 6.43 që është nota mesatare vjetore). 

 arritjet mesatare të vajzave në qytet janë më të larta, krahasuar me arritjet mesatare të 
vajzave në fshat. Mesatarja e pikëve të fituara në provimin e Maturës Shtetërore për 
vajzat në qytet është 4.57 pikë më e lartë, kundrejt vajzave në fshat.  

 vajzat në qytet kanë një notë mesatare vjetore më të lartë, krahasuar me notën mesatare 
në provimin e Maturës Shtetërore (0.45 njësi note më të lartë). Ndërsa vajzat në fshat 
kanë një notë mesatare vjetore më të lartë, krahasuar me notën mesatare në provimin e 
Maturës Shtetërore (1.21 njësi note më të lartë). 

 djemtë në qytet kanë arritje më të larta, krahasuar me arritjet e djemve në fshat.  
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 në sistemin privat rezulton që diferencat mes arritjeve të vajzave në qytet, me ato në 
fshat, janë më të ndryshme: vajzat ne sistemin privat, në fshat, kanë 0.46 pikë më shumë 
në mesataren e përgjithshme të pikëve të vajzave në qytet. E njëjta gjë qëndron edhe 
për kategorinë djem, me diferencën 0.22 pikë. 

 
iv. Arritjet sipas sistemit publik/privat të arsimit: 

 
Diferenca të mëdha ekzistojnë edhe midis dy sistemeve arsimore publik e privat në sistemin 
tonë arsimor. Nga të dhënat e Tabelës GJ-L-1 rezulton se: 
 
 arritjet mesatare të nxënësve, në sistemin privat të edukimit, janë më të larta se arritjet 

mesatare të nxënësve në sistemin publik. Kjo situatë qëndron si për mesataren e pikëve 
në provim, po ashtu edhe për notën mesatare të Maturës Shtetërore dhe atë vjetore. 

 ekzistenca e diferencës me 6.22 pikë në mesataren e pikëve pasqyrohet edhe në 
diferencën që ekziston mes dy kategorive në notën mesatare të Maturës Shtetërore, e 
cila arrin vlerën prej 0.86 njësi notë. 

 
v. Qëndrueshmëria e arritjeve: 

 
Nëse do të analizojmë qëndrueshmërinë e arritjeve të nxënësve në provimin e Maturës 
Shtetërore, kundrejt arritjeve vjetore, shihet se:  
 
 nxënësit e sistemit publik kanë shkallë më të lartë të qëndrueshmërisë së arritjeve, 

krahasuar me nxënësit e sistemit privat. Kjo situatë është e vlefshme për kategoritë: 
femra/ meshkuj, si dhe qytet/fshat.  

 në sistemin privat, arritjet mesatare në provimin e Maturës Shtetërore janë 0.46 njësi 
notë më të ulët, kundrejt arritjeve mesatare vjetore të tyre, ndërkohë që, për nxënësit e 
sistemit publik, arritjet mesatare ndryshojnë me një vlerë në rritje prej 0.03 njësi notë. 

 
Rezulton se qëndrueshmëria e arritjeve mesatare të nxënësve është më e lartë në sistemin 
publik, kundrejt sistemit privat.      
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Tabela GJ-L-2 paraqet arritjet mesatare të nxënësve sipas profilit të shkollës së ndjekur, si 
dhe sipas llojit të shkollës publike apo private. 
 

Tabela GJ-L-2 
 

 
  Pikët e fituara në test       Nota e MSH    Nota Vjetore 
Profili i shkollës Mesatarja Shmangia Nota Shmangia  Nota Shmangia 

    e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 

  Gjimnaz 34.12 8.84 7.34 1.24 7.47 1.69 

 
Gjimnaz Gjuhësor dhe 
Seksioni dy gjuhësh 33.61 8.70 7.27 1.19 7.33 1.53 

TOTAL 
Artistike; Koreografike, 
Sportive 30.18 6.70 6.80 0.96 6.64 1.35 

 Teknike profesionale 27.67 6.70 6.44 0.97 6.15 1.27 

  
Gjimnaz -Me Kohë të 
Shkurtuar 26.31 6.29 6.24 0.91 5.67 0.80 

  Gjimnaz 33.26 8.64 7.23 1.22 7.28 1.69 

 
Gjimnaz Gjuhësor dhe 
Seksioni dy gjuhësh 33.56 8.70 7.27 1.19 7.31 1.52 

PUBLIK 
Artistike; Koreografike, 
Sportive 30.18 6.70 6.80 0.96 6.64 1.35 

 Teknike profesionale 27.17 6.73 6.36 0.92 6.05 1.21 

  
Gjimnaz -Me Kohë të 
Shkurtuar 26.31 6.29 6.24     0.91     5.67 0.80 

  Gjimnaz 38.65 8.44 7.97     1.15 8.46 1.36 

 
Gjimnaz Gjuhësor dhe 
Seksioni dy gjuhësh 43.5 1.29 8.68 0.16 10.00 - 

PRIVAT 
Artistike; Koreografike, 
Sportive - - - - - - 

 Teknike profesionale 33.56 7.66 7.28 1.08 7.32 1.44 

  
Gjimnaz -Me Kohë të 
Shkurtuar - - - - - - 

 
Bazuar në të dhënat e tabelës GJ-L-2, për totalin e nxënësve dhe kategorinë publik/privat 
rezulton se: 
 nxënësit që ndjekin shkollat në gjimnaz, kanë rezultate më të larta, krahasuar me 

nxënësit e profileve të tjera, si në rezultatet e Maturës Shtetërore, ashtu edhe në ato 
Vjetore 2020. 

 referuar rezultateve të provimit të Maturës 2020, me arritje më të larta paraqiten 
nxënësit e shkollave - gjimnaz. 

 referuar sistemit publik/privat, rezulton se në të dy sistemet arritjet më të larta i kanë 
nxënësit e profilit gjimnaz – gjuhësor dhe seksionit dy gjuhësh.  
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Në vijim tabela GJ-L-3 dhe grafiku GJ-L-1 paraqesin shpërndarjen e notave (në përqindje) të 
provimit të Maturës Shtetërore për lëndën e Gjuhës shqipe dhe letërsisë.  
 

Tabela GJ-L-3 
 

Nr. 
  
  

Shkollat e Mesme 
sipas 

profilit të studimeve 

  
     Shpërndarja e Notave të Provimit të Maturës Shtetërore 

(në %) 
 

4 5 6 7 8 9 10 
         

1 Gjimnaz 0.17% 5.71% 13.79% 20.34% 21.65% 15.08% 2.39% 

2 
Gjimnaz gjuhësor dhe 
Seksioni dy gjuhësh 0.00% 0.006% 0.06% 0.12% 0.25% 0.34% 0.08% 

3 
Artistike; Koreografike, 
Sportive 0.000% 0.11% 0.48% 0.60% 0.34% 0.08% 0.006% 

4 Teknike profesionale 0.05% 2.05% 5.28% 4.92% 1.72% 0.43% 0.009% 
         

  Në nivel kombëtar (dita) 0.22% 7.87% 19.61% 25.98% 23.96% 15.93% 2.4% 
         

5 
Gjimnaz -me kohë të 
shkurtuar 0.02% 0.54% 1.23% 0.91% 0.27% 0.03% 0.00% 

         

  Në nivel kombëtar  0.24% 8.42% 20.84% 26.89% 24.23% 15.96% 2.49% 
 
 
Në nivel kombëtar në provimin e Maturës Shtetërore:  
 
 Kalueshmëria është 99.51%.  

 
 Nota me përqindjen më të lartë është nota 7 me 26.89%.  

 
 Notat 6, 7 dhe 8 kanë vlera në përqindje, shuma e të cilave përbën rreth 71.96 % të 

totalit të nxënësve.  
 

 Përqindja e nxënësve të vlerësuar me notën 10 në provimin e Maturës Shtetërore është 
2.49%. 
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Në vijim tabela GJ-L-4 dhe grafiku GJ-L-2, paraqesin shpërndarjen notave vjetore për lëndën 
e Gjuhës shqipe dhe letërsisë.  

           
Tabela GJ-L-4 

 
 

Nr. 
  
  

Shkollat e Mesme 
sipas 

profilit të studimeve 

 Shpërndarja e Notave Vjetore 
(në %) 

 
Pa notë nga 

shkolla 
 
5 6 7 8 9 10 

   
 

     

1 Gjimnaz 0.12 14.09 11.91 11.84 12.84 13.15 13.74 

2 
Gjimnaz gjuhësor dhe 
Seksioni dy gjuhësh - 0.31 0.52 0.44 0.53 0.33 0.29 

3 
Artistike; Koreografike, 
Sportive - 0.35 0.50 0.33 0.26 0.10 0.08 

4 Teknike profesionale 0.02 5.97 4.01 2.04 1.29 0.75 0.39 
         

  
Në nivel kombëtar (dita) 0.14 20.72 16.94 14.65 14.92 14.33 14.50 

         

5 
Gjimnaz –me kohë të 
shkurtuar 0.01 1.53 1.07 0.31 0.06 0.039 0.009 

         

  Në nivel kombëtar  0.15 22.25 18.01 14.96 14.98 14.36 14.50 
 
 
 
 
 

Në nivel kombëtar në shpërndarjen e notës vjetore:  
 
 Nota me përqindjen më të lartë është nota 5 me 22.25%.  

 
 Përqindja e nxënësve të vlerësuar me notën 10 është 14.50%. 
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Të dhënat mbi përqindjet e notave në nivel kombëtar, sipas urbanizimit qytet/fshat, si dhe 
gjinisë femra/meshkuj, për provimin e Maturës Shtetërore 2020 dhe për arritjet Vjetore 2020, 
janë dhënë në formë tabelare dhe grafike, përkatësisht në Tabelën GJ-L-5 dhe Tabelën GJ-L-
6 dhe grafikët GJ-L-3 dhe GJ-L-4  

Sipas urbanizimit: 

Tabela GJ-L-5    Përqindjet e notave në nivel kombëtar 

Matura Shtetërore 
2020 

Nota Urbanizimi 
Qytet Fshat Gjithsej 

Nota 4 0.14% 0.10% 0.25% 
Nota 5 5.69% 2.73% 8.42% 
Nota 6 14.87% 5.97% 20.84% 
Nota 7 20.71% 6.18% 26.89% 
Nota 8 19.93% 4.30% 24.23% 
Nota 9 14.61% 1.35% 15.96% 
Nota 10 2.36% 0.13% 2.49% 

Vjetore 2020 

Nota Urbanizimi 
Qytet Fshat Gjithsej 

Pa notë 0.14% 0.01% 0.15% 
Nota 5 15.8% 6.45% 22.25% 
Nota 6 14.16% 3.85% 18.01% 
Nota 7 11.81% 3.15% 14.96% 
Nota 8 12.2% 2.79% 14.99% 
Nota 9 11.74% 2.62% 14.36% 
Nota 10 12.6% 1.90% 14.49% 

Nga tabela vërejmë se përqindja e nxënësve që kanë marrë notën 10 në provimin e Maturës 
Shtetërore, është 2.49 % e totalit të nxënësve, ku 0.13% janë nxënës që i përkasin kategorisë 
fshat, dhe 2.36 % janë nxënës që i përkasin kategorisë qytet.  

 Rezultatet e fituara në Maturën Shtetërore 2020, si dhe ato Vjetore 2020, për nxënësit e
shkollave të qytetit, janë më të larta, kundrejt nxënësve të fshatit.

 Përqindja e nxënësve që kanë marr notën 10 në Maturën Shtetërore, për të dyja kategoritë,
është më e vogël nëse do ta krahasonim me arritjet vjetore. Por rënia e kësaj përqindjeje
për nxënësit e qytetit është shumë më e madhe krahasuar me rënien e kësaj përqindjeje në
fshat.

 Ka një diferencë të dukshme midis nxënësve në qytet që kanë marrë gjatë vitit notën 10
(12.6%), krahasuar me atë në fshat (1.90%). Kjo diferencë midis dy grupeve është më e
vogël në Maturën Shtetërore.
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Sipas gjinisë: 

Tabela GJ-L-6    Përqindjet e notave në nivel kombëtar 

Matura Shtetërore 
2020 

Nota Gjinia 
Femra Meshkuj Gjithsej 

Nota 4 0.06% 0.18% 0.24% 
Nota 5 2.74% 5.68% 8.42% 
Nota 6 7.43% 13.41% 20.84% 
Nota 7 13.02% 13.87% 26.89% 
Nota 8 14.35% 9.88% 24.23% 
Nota 9 10.66% 5.30% 15.96% 
Nota 10 1.75% 0.74% 2.49% 

Vjetore 2020 

Nota Gjinia 
Femra Meshkuj Gjithsej 

Pa notë 0.04% 0.11% 0.15% 
Nota 5 2.91% 19.34% 22.25% 
Nota 6 7.19% 10.82% 18.01% 
Nota 7 8.53% 6.43% 14.96% 
Nota 8 9.77% 5.22% 14.99% 
Nota 9 10.38% 3.98% 14.36% 
Nota 10 11.22% 3.28% 14.50% 

Nga të dhënat e paraqitura në Tabelën GJ-L-6 vihet re se vajzat kanë rezultate më të larta se 
djemtë, si gjatë vitit shkollor, po ashtu edhe në provimin e Maturës Shtetërore.  

Sipas analizës së bërë,  për grupin e nxënësve të vlerësuar me notën 10, gjatë vitit shkollor 
2019-2020, vihet re se qëndrueshmëria e arritjeve, është më e lartë tek djemtë. 
Numri i djemve të vlerësuar me notën 10 gjatë vitit shkollor, që kanë ruajtur të njëjtin rezultat 
edhe në provimin e Maturës Shtetërore, është më i madh, në krahasim me numrin e vajzave që 
kanë ruajtur vlerësimin me notën 10 edhe në provimin e Maturës Shtetërore.  

Nga të dhënat e Tabelës GJ-L-5 dhe Tabelës GJ-L-6, për lëndën e Gjuhës shqipe dhe letërsisë, 
sipas rezultateve të arritura në provimin e Maturës Shtetërore, rezulton se: 

 ka një përqindje më të lartë të mbetësve për kategorinë “meshkuj”, krahasuar me
kategorinë “femra”.

 ka një përqindje dominuese të nxënësve që kanë marrë notat 7, 8, 9 e 10, të
kategorisë “qytet”, kundrejt kategorisë “fshat”.

 ka një përqindje dominuese të nxënësve që kanë marrë notat 8, 9 e 10 të kategorisë
“femra”, kundrejt kategorisë “meshkuj”.
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Analiza e të dhënave të parashtruara më lart dhe krahasimi i arritjeve të  nxënësve në provimin e 
Maturës Shtetërore 2020, me arritjet Vjetore 2020, paraqet një lloj “paqëndrueshmërie” në rezultate.  

Grafikët e mëposhtëm GJ-L-5 dhe GJ-L-6 japin shpërndarjen e pikëve të fituara në provimin e 
Maturës Shtetërore 2020, si dhe përqindjet përkatëse.  

Grafiku GJ-L-5 
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Treguesit e mësipërm provojnë se: 

 asnjë nxënës nuk ka arritur të marrë pikët maksimale - 60 pikë;
 0.006% e nxënësve janë vlerësuar me 57 pikë;
 0.04% e nxënësve janë vlerësuar me 56 pikë;
 0.05% e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0 – 10 pikë;
 1.14% e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0 – 15 pikë;
 22.64% e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0 – 25 pikë;
 41.01% e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0 – 30 pikë;
 71.69% e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0 – 38 pikë;
 98.36% e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0 – 50 pikë.
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2) Faktorë që kanë ndikuar në rezultatet e provimit të Gjuhës shqipe dhe letërsisë

Referuar analizës së të dhënave statistikore, ne mendojmë se, disa nga faktorët që kanë ndikuar në 
rezultatet e nxënësve në provimin e Maturës Shtetërore, për lëndën e Gjuhës shqipe dhe letërsi, janë: 

 Situata e pandemisë së Covid 19, e cila krijoi mungesa në zhvillimin normal të procesit
mësimor për një periudhë jo të shkurtër kohore dhe ndikoi jo pak në ngarkesën psikologjike të
maturantëve të këtij viti.

 Hartimi i testit të Maturës Shtetërore 2020 sipas një modeli të paaplikuar më parë, vetëm me
alternativa (në përshtatje me një kurrikul të reduktuar për shkak të situatës pandemike); formati
i testit pati një  shmangie të pjesshme nga ai i vitit të kaluar, me të cilin nxënësit dhe mësuesit
ishin familjarizuar.

 Aplikimi i metodës së vlerësimit të testit nëpërmjet korrigjimit elektronik.
 Cilësia e mësimdhënies gjatë procesit mësimor. Kjo lidhet drejtpërdrejtë (si dhe faktorë të tjerë)

me arritjet e nxënësve qytet/fshat si dhe në shkollat publike/private.
 Cilësia e kualifikimit të mësuesve në nivel kombëtar, por edhe mes qytetit/fshatit apo sistemit

publik/privat.
 Shkalla e faktorëve motivues të mësuesve gjatë procesit mësimor.
 Cilësia e teksteve bazë për nxënësit, si dhe mësimdhënia e bazuar në disa lloje tekstesh  të

nxënësit.
 Vlefshmëria dhe besueshmëria në vlerësimin e nxënësve gjatë procesit mësimor.
 Cilësia e administrimit të provimit në mjediset e zhvillimit të provimit të Maturës Shtetërore.
 Niveli social – ekonomik i familjeve dhe komuniteteve përkatëse ku jetojnë nxënësit.

Arritjet e nxënësve në testin e Gjuhës shqipe dhe Letërsisë 

Rezultatet e arritura në test, na ndihmojnë të nxjerrim përfundime të qarta për nivelin e arritjeve të 
nxënësve në testin e Gjuhës shqipe dhe të Letërsisë, në Maturën Shtetërore 2020. Mund të bëjmë një 
klasifikim të rezultateve të arritjes në parametrat: dobët, mjaftueshëm, mirë, shumë mirë dhe 
shkëlqyeshëm: 

I. Niveli Dobët (përfshin nxënësit që janë vlerësuar me notën 4 në Testin e MSH). 

Sipas statistikave (tabelës së shpërndarjes së pikëve), rezulton se 0.05% e nxënësve kanë marrë pikë 
që ndodhen në intervalin 0 – 10 pikë. Si rezultat, ky grup nxënësish nuk e ka kapërcyer nivelin minimal 
të arritjeve.  

II. Niveli Mjaftueshëm (përfshihen nxënësit që arrijnë Nivelin e Parë).

 1.14% e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0 – 15 pikë.
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Ky grup nxënësish kanë arritjet e mëposhtme: 

Kompetenca: Të lexuarit e teksteve të ndryshme. 

Nxënësit: 

- përdorin njohuritë për të kuptuar në mënyrë shumë të përgjithshme tekstin letrar (vetëm në 
linjën kryesore të tij, si identifikimin e heronjve kryesorë apo të tiparit kryesor), si dhe 
elementët përmbajtësorë, tekstin joletrar (psh: dallimin e faktit nga opinioni, identifikimin e 
elementëve pamore (foto apo ilustrime). 

• Kompetenca: Përvetësimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe të pikësimit.

Nxënësit: 

- dallojnë emrat e dygjinishëm, përdorimin e gabuar të ë-së në mbiemrat femërorë të 
formuar me prapashtesën – shëm/shme. 

Kompetenca: Analiza, interpretimi dhe vlerësimi i teksteve të gjinive dhe llojeve të ndryshme letrare. 

Nxënësit: 

- identifikojnë rrjedhën e aksionit në vepër; 
- identifikojnë tipare të karakterit të heroit kryesor. 

 22.64% e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0 – 25 pikë;

Ky grup nxënësish, përveç arritjeve të mësipërme, ka arritur edhe rezultatet e mëposhtme, sipas 
kompetencave përkatëse: 

Kompetenca: Të lexuarit e teksteve të ndryshme. 

Nxënësit: 

- identifikojnë hyrjen e një teksti. 
- klasifikon në mënyrë sipërfaqësore informacionet kryesore të tekstit, në informacione të 

domosdoshme, apo të tepërta. 
- renditin fjalitë sipas koherencës logjike.  
- dallojnë idenë e një paragrafi të një teksti joletrar. 
- zbulojnë raporte të thjeshta shkak-pasoje. 

Kompetenca: Përvetësimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe të pikësimit. 

Nxënësit: 

- kuptojnë  raportin e titullit me fragmentin. 
- dallojnë detajet e nevojshme për besueshmërinë e një teksti. 
- zbulojnë mënyrën habitore të foljes në një përdorim të caktuar. 
- raportin e përemrit dëftor me emrin të cilit i referohet. 
- dallojnë lidhëzat bashkërenditëse përmbyllëse në struktura të dhëna sintaksore. 
- dallojnë përcaktorin. 
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Kompetenca: Analiza, interpretimi dhe vlerësimi i teksteve të gjinive dhe llojeve të ndryshme letrare. 

Nxënësit: 
- shpjegojnë në mënyrë të thjeshtë qëndrimin e autorit ndaj temës që trajton 
-  identifikojnë motivin kryesor 
- zbulojnë gjendjen shpirtërore të personazhit. 

III. Niveli Mirë (përfshihen nxënësit që janë në Nivelin e Dytë)

 41.01% e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0 – 30 pikë, të cilët në përputhje
me kompetencat e arritjeve, zotërojnë aftësitë e mëposhtme:

Kompetenca: Të lexuarit e teksteve të ndryshme. 

Nxënësit: 
- vlerësojnë saktësinë e informacionit në tekst. 
- dallojnë tezën në një tekst argumentues. 

Kompetenca: Përvetësimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe të pikësimit. 

Nxënësit: 
- dallojnë rregullat e drejtshkrimit të ligjëratës së drejtë. 
- dallojnë funksionin e lidhëzave në fjali. 

Kompetenca: Analiza, interpretimi dhe vlerësimi i teksteve të gjinive dhe llojeve të ndryshme letrare. 

Nxënësit: 
- identifikojnë tonin e veprës dhe atmosferën që ai krijon. 

 71.69% e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0 – 38 pikë. Ky grup nxënësish
kanë edhe arritje të tjera të mëposhtme, sipas kompetencave.

Kompetenca: Të lexuarit e teksteve të ndryshme. 

Nxënësit: 

- realizojnë lidhjen mes një fragmenti të tekstit dhe ideve të tjera jashtë tekstit në një situatë 
të re; 

- zbulojnë teknikat e organizimit të një eseje narrative. 

Kompetenca: Përvetësimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe të pikësimit. 

Nxënësit: 
- përshtatin në kohë e mënyrë gjymtyrët kryesore dhe të dyta të fjalisë 

Kompetenca: Analiza, interpretimi dhe vlerësimi i teksteve të gjinive dhe llojeve të ndryshme letrare. 

Nxënësit:  

- zbulojnë qëndrimin e autorit kundrejt një personazhi. 



Raport Publik Mbi Arritjet e Nxënësve MSH 2020 

29 

IV. Niveli Shumë mirë  (përfshin Nivelin e Tretë të arritjeve)

98.36%  e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0 – 50 pikë, të cilët në përputhje me 
kompetencat e arritjeve zotërojnë aftësitë e mëposhtme: 

Kompetenca: Të lexuarit e teksteve të ndryshme. 

Nxënësit: 

- vlerësojnë raportin mes informacioneve të marra nga burime të ndryshme. 
- vlerësojnë burimet e informacionit. 
- dallojnë në tekstin joletrar fjalët që tregojnë burimin e kumtimit. 
- nxjerrin përfundime mbi fjalinë që kryen më mirë funksionin e një fjalie përmbyllëse në një 

tekst.  

Kompetenca: Përvetësimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe të pikësimit. 

Nxënësit: 

- dallojnë gjymtyrët e veçuara në fjali. 

Kompetenca: Analiza, interpretimi dhe vlerësimi i teksteve të gjinive dhe llojeve të ndryshme letrare. 

Nxënësit: 

- dallojnë figurat e sintaksës poetike dhe funksionin e tyre në krijimin e imazheve në poezi 
(shkallëzimi, elipsa). 

- identifikojnë tonin e veprës dhe atmosferën që ai krijon. 

 0.04% e nxënësve janë vlerësuar me 56 pikë dhe 0.006%  të tjerë janë vlerësuar me 57 pikë

Ky grup nxënësish kanë edhe arritje të tjera sipas kompetencave të arritjes,  të cilat janë renditur më 
poshtë.  

Kompetenca: Të lexuarit e teksteve të ndryshme. 

Nxënësit: 

- dallojnë idetë që sillen përmes imazheve të reklamave. 
- identifikojnë fjalitë që sjellin të dhëna të nënkuptuara në një tekst të dhënë. 
- zbulojnë paragrafët sqarues në një tekst të caktuar.  

Kompetenca: Përvetësimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe të pikësimit. 

Nxënësit: 
- dallojnë ndërtimin e saktë të fjalive sipas raporteve sintaksore. 
- identifikojnë fjalinë e zgjeruar me një rrethanor të veçuar. 
- zbulojnë foljen kalimtare në një grup fjalish. 
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Kompetenca: Analiza, interpretimi dhe vlerësimi i teksteve të gjinive dhe llojeve të ndryshme letrare. 

Nxënësit: 

- evidentojnë në fragmente të tekstit mesazhet e nënkuptuara, si dhe zbulojnë vargun ilustrues 
në një grup alternativash të dhëna; 

- dallojnë shfaqjen e elemente të simbolizmit në fragment; 
- vërejnë tiparet që e bëjnë një vepër të llojit epik; 
- zbulojnë të dhëna jo të drejtpërdrejta që mbart fragmenti lidhur me fatin e heroit; 
- gjejnë funksionin e inversionit në vargjet e poemës epike, për të nxitur imazhe të caktuara; 
- dallojnë funksionin e detajeve përshkruese në krijimin e imazheve në fragment. 

 Shkëlqyeshëm (60 pikë).

Vihet re se numrin e plotë prej 60 pikësh nuk ka mundur ta fitojë asnjë nga nxënësit. Kjo lidhet 
kryesisht me mos përmbushjen e kompetencave që lidhen me: 

- analizën në thellësi të personazhit, për të zbuluar thelbin e natyrës së tij; 
- kuptimet e fjalëve në kontekste specifike; 
- shterimin e të gjitha raporteve mes përmbajtjes ideore dhe formale, në krijimin e imazheve 

në një tekst; 
- dallimin e përemrit të pacaktuar. 
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3) Arritjet e nxënësve në Gjuhë shqipe dhe letërsi - statistika krahasuese

Tabela GJ-L-7 jep informacion mbi mesataren e pikëve të fituara në test dhe shmangien mesatare, 
notën mesatare në provimin e Maturës Shtetërore dhe shmangien mesatare, si dhe notën mesatare 
Vjetore dhe shmangien mesatare, në nivel ZVA. 
Ndërkohë, mesatarja e pikëve të fituara nga nxënësit në nivel kombëtar është 32.86 pikë, nota mesatare 
Vjetore në nivel kombëtar është 7.17, ndërsa nota mesatare e provimit të Maturës Shtetërore në nivel 
kombëtar është 7.20.  

Tabela GJ-L-7 

  Pikët e fituara në test   Nota e Maturës   Nota Vjetore 
Nr. ZVA Mesatarja Shmangia Nota Shmangia Nota Shmangia 

e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 
1 Belsh 32.72 6.64 7.16 0.94 6.76 1.52 
2 Berat 31.35 9.05 6.95 1.28 7.28 1.77 
3 Bulqizë 29.60 8.24 6.71 1.18 7.06 1.70 
4 Cërrik 30.95 7.66 6.9 1.10 6.82 1.60 
5 Delvinë-Finiq 32.78 7.44 7.17 1.06 7.25 1.76 
6 Devoll 35.71 8.58 7.58 1.20 7.08 1.67 
7 Dibër 28.89 7.41 6.61 1.06 6.68 1.57 
8 Divjakë 32.24 8.63 7.09 1.23 7.00 1.70 
9 Durrës 33.31 8.81 7.23 1.23 7.08 1.67 

10 Elbasan 31.18 9.18 6.93 1.29 6.89 1.71 
11 Fier 33.86 9.14 7.30 1.27 7.29 1.71 
12 Gramsh 33.87 9.49 7.30 1.32 7.45 1.73 

13 
Gjirokastër-
Libohovë-Dropull 32.07 8.75 7.06 1.24 7.9 1.67 

14 Has 35.07 7.64 7.49 1.08 7.16 1.67 
15 Kamzë 29.73 7.34 6.73 1.05 7.95 1.54 
16 Kavajë 35.57 8.28 7.55 1.16 6.75 1.79 
17 Klos 30.98 8.45 6.90 1.21 7.41 1.67 
18 Kolonjë 32.41 8.83 7.11 1.25 6.61 1.81 
19 Korçë - Pustec 33.99 9.38 7.32 1.31 7.05 1.62 
20 Krujë 33.33 8.44 7.24 1.20 7.02 1.70 
21 Kuçovë 30.85 7.68 6.89 1.08 7.21 1.64 
22 Kukës 33.94 7.60 7.33 1.08 7.48 1.76 
23 Kurbin 34.02 7.61 7.34 1.08 7.54 1.69 
24 Lezhë 33.21 8.22 7.22 1.17 7.32 1.78 
25 Librazhd 31.79 8.70 7.02 1.24 6.82 1.61 
26 Lushnje 32.74 9.37 7.14 1.31 7.48 1.83 
27 Malësi e Madhe 30.74 8.67 6.87 1.24 6.58 1.58 
28 Maliq 29.67 7.82 6.72 1.12 6.69 1.61 
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29 Mallakastër 34.58 8.03 7.42 1.13 7.14 1.70 
30 Mat 29.29 9.08 6.65 1.30 7.02 1.70 
31 Mirditë 30.04 8.08 6.77 1.15 6.80 1.61 

32 Patos 31.28 8.43 6.94 1.20 7.26 1.74 
33 Peqin 32.86 8.35 7.17 1.17 7.76 1.64 
34 Përmet-Këlcyrë 32.08 8.34 7.06 1.18 6.77 1.70 
35 Përrenjas 30.39 8.31 6.81 1.20 7.31 1.67 
36 Pogradec 32.06 9.26 7.05 1.31 7.14 1.75 
37 Pukë-Fushë Arrëz 32.41 7.70 7.11 1.09 6.96 1.78 
38 Roskovec 33.16 8.08 7.21 1.14 7.36 1.81 
39 Rrogozhinë 33.20 7.53 7.23 1.08 7.4 1.50 
40 Sarandë-Konispol 33.02 9.62 7.18 1.34 7.15 1.78 
41 Selenicë 31.63 8.79 6.99 1.24 6.57 1.59 
42 Skrapar - Poliçan 31.58 8.25 7.00 1.17 6.99 1.70 
43 Shijak 32.14 7.95 7.07 1.13 7.15 1.51 
44 Shkodër 32.82 8.83 7.16 1.25 6.97 1.55 
45 Tepelenë-Memaliaj 31.42 9.01 6.96 1.28 7.38 1.84 
46 Tiranë 34.34 8.95 7.37 1.25 7.51 1.66 
47 Tropojë 31.71 7.41 7.02 1.07 7.45 1.81 
48 Ura Vajgurore 30.89 8.53 6.89 1.22 6.85 1.70 
49 Vau i Dejës 28.65 7.61 6.57 1.10 6.48 1.56 
50 Vlorë-Himarë 34.54 9.15 7.40 1.27 7.44 1.76 

51 Vorë 30.34 7.78 6.82 1.11 6.83 1.48 
Në rang Kombëtar : 32.86 8.83 7.17 1.24 7.20 1.7 

Të dhënat e Tabelës GJ-L- 7 tregojnë se: 

• 18 ZVA kanë mesatare të pikëve të fituara në test nga nxënësit e tyre mbi vlerën e mesatares
së pikëve në nivel kombëtar, si: ZVA Vlorë-Himarë, Durrës, Tiranë, Gramsh, Korçë-Pustec,
Has, Fier, Devoll, Lezhë etj.

• 12 ZVA kanë mesatare të pikëve të fituara në test nga nxënësit e tyre relativisht nën vlerën e
mesatares së pikëve në nivel kombëtar, si: ZVA Belsh, Divjakë, Kolonjë, Lushnje, Pogradec
etj.

• 31 ZVA kanë mesatare të pikëve të fituara në test nga nxënësit e tyre nën vlerën e mesatares
së pikëve në nivel kombëtar, si: ZVA Vau i Dejës, Selenicë, Skrapar-Poliçan, Malësi e Madhe,
Bulqizë, Tropojë, Klos, etj.
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Tabela GJ-L- 8 jep informacion mbi kalueshmërinë në provimin e maturës në nivel ZVA, notën 
mesatare në provimin e Maturës Shtetërore, notën mesatare Vjetore, si dhe diferencën mes tyre (NM-
NV).  

Tabela GJ-L-8 

Nr. DAR/ZA 
Kalueshmëria 
në provimin e 

Maturës 

Nota Mesatare Nota Mesatare Diferenca e Notës së 
Maturës me Vjetoren 

e Maturës (NM) Vjetore (NV) NM-NV 

1 Belsh 100.00% 7.17 6.76 0.40 

2 Berat 99.59% 6.96 7.29 -0.33 

3 Bulqizë 98.08% 6.72 7.06 -0.34 

4 Cërrik 99.51% 6.91 6.82 0.09 

5 Delvinë-Finiq 100.00% 7.17 7.25 -0.08 

6 Devoll 100.00% 7.58 7.08 0.50 

7 Dibër 99.81% 6.61 6.69 -0.07 

8 Divjakë 100.00% 7.09 7.01 0.08 

9 Durrës 99.84% 7.23 7.09 0.15 

10 Elbasan 99.70% 6.93 6.89 0.04 

11 Fier 99.71% 7.31 7.29 0.02 

12 

Gjirokastër-
Libohovë-
Dropull 100.00% 7.06 7.16 -0.10 

13 Gramsh 100.00% 7.31 7.46 -0.15 

14 Has 99.43% 7.50 7.96 -0.46 

15 Kamzë 99.65% 6.74 6.75 -0.01 

16 Kavajë 99.72% 7.56 7.42 0.14 

17 Klos 100.00% 6.91 6.61 0.30 

18 Kolonjë 100.00% 7.12 7.63 -0.51 

19 
Korçë - 
Pustec 100.00% 7.33 7.05 0.28 

20 Krujë 93.67% 7.24 7.02 0.22 

21 Kuçovë 100.00% 6.89 7.22 -0.32 

22 Kukës 99.83% 7.34 7.47 -0.13 

23 Kurbin 99.60% 7.35 7.55 -0.20 

24 Lezhë 99.73% 7.23 7.33 -0.10 

25 Librazhd 100.00% 7.02 6.83 0.19 

26 Lushnje 99.86% 7.15 7.48 -0.33 

27 
Malësi e 
Madhe 99.20% 6.87 6.59 0.29 

28 Maliq 99.61% 6.72 6.69 0.03 

29 Mallakastër 100.00% 7.42 7.14 0.28 

30 Mat 99.01% 6.66 7.03 -0.37 

31 Mirditë 100.00% 6.78 6.80 -0.03 

32 Patos 100.00% 6.95 7.26 -0.31 

33 Peqin 99.31% 7.17 7.77 -0.59 



Raport Publik Mbi Arritjet e Nxënësve MSH 2020 

34 

34 
Përmet-
Këlcyrë 100.00% 7.07 6.77 0.30 

35 Përrenjas 98.79% 6.82 7.31 -0.49 

36 Pogradec 98.94% 7.05 7.14 -0.09 

37 
Pukë-Fushë 
Arrëz 100.00% 7.12 6.97 0.15 

38 Roskovec 100.00% 7.22 7.37 -0.15 

39 Rrogozhinë 100.00% 7.24 7.40 -0.16 

40 
Sarandë-
Konispol 100.00% 7.19 7.16 0.03 

41 Selenicë 100.00% 7.00 6.57 0.43 

42 Shijak 99.12% 7.08 7.16 -0.08 

43 Shkodër 99.77% 7.17 6.98 0.19 

44 
Skrapar - 
Poliçan 100.00% 7.00 7.00 0.00 

45 
Tepelenë-
Memaliaj 100.00% 6.97 7.39 -0.42 

46 Tiranë 99.86% 7.38 7.52 -0.14 

47 Tropojë 99.59% 7.02 7.45 -0.43 

48 Ura Vajgurore 99.10% 6.90 6.85 0.05 

49 Vau i Dejës 99.43% 6.58 6.49 0.09 

50 Vlorë-Himarë 99.74% 7.41 7.44 -0.03 

51 Vorë 100.00% 6.82 6.84 -0.02 

Të dhënat e Tabelës GJ-L-8 tregojnë se: 

• 24 ZVA kanë arritje në provimin e Maturës Shtetërore më të ulëta se arritjet Vjetore. Në
vazhdim, përmendim ZVA-të: Peqin, Tropojë, Gramsh, Bulqizë, Berat, Has, Kuçovë, Lushnjë,
Përrenjas etj.

• 27 ZVA kanë pasur një rritje relativisht të lehtë (mesatarisht 0.22 njësi notë) nga nota mesatare
vjetore, në krahasim me notën mesatare të Maturës Shtetërore

Tabela GJ-L-9 jep informacion mbi notën mesatare në provimin e maturës në nivel ZVA, për profilet 
e shkollave: gjimnaz; gjimnaz gjuhësor dhe seksioni 2-gjuhësh; artistike, koreografike dhe sportive; 
teknike-profesionale; gjimnaz me kohë të shkurtuar.  

Nga rezultatet e Tabelës GJ-L-9 shihet se: 

• nivelet më të ulëta të arritjeve mesatare në provimin e Maturës Shtetërore 2020, u përkasin
nxënësve të Gjimnazit më kohë të shkurtuar dhe Teknike - Profesionale.

Tabela GJ-L-10 paraqet informacion mbi notën mesatare vjetore në nivel ZVA, për profilet e 
shkollave: gjimnaz; gjimnaz gjuhësor dhe seksioni 2-gjuhësh; artistike, koreografike dhe sportive; 
teknike-profesionale; gjimnaz me kohë të shkurtuar.  
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Nga rezultatet e Tabelës GJ-L-10 shihet se: 

• si për notën mesatare të provimit të Maturës Shtetërore, edhe për notën mesatare Vjetore,
nxënësit e gjimnazit me kohë të shkurtuar kanë përgjithësisht arritje më të ulëta, krahasuar me
nxënësit e shkollave të profileve të tjera.

• 21 ZVA kanë notë mesatare vjetore më të lartë se nota mesatare Vjetore në nivel kombëtar.
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Tabela GJ-L-9 

Gjimnazi 
Gjimnaz gjuhësor 

& Seksioni  
dy gjuhësh 

Artistike, 
Koreografike, Sportive 

Teknike 
Profesionale 

Gjimnaz- me kohë 
të shkurtuar 

LËNDA: LETËRSI DHE GJUHE SHQIPE 

Nr. ZVA Nota Mesatare Nota Mesatare Nota Mesatare Nota Mesatare Nota Mesatare  Nota Mesatare e Maturës Diferenca 

(NM) (NM) (NM) (NM) (NM) (NM) (NMk) (NM-NMk) 

1 Belsh 7.17 7.17 7.15 0.02 
2 Berat 7.37 6.36 5.97 6.06 6.96 7.15 -0.19 
3 Bulqizë 6.72 6.72 7.15 -0.43 
4 Cërrik 7.01 5.97 6.91 7.15 -0.24 
5 Delvinë-Finiq 7.15 7.31 7.17 7.15 0.02 
6 Devoll 7.58 7.58 7.15 0.43 
7 Dibër 6.77 6.17 6.14 6.61 7.15 -0.54 
8 Divjakë 7.09 7.09 7.15 -0.06 
9 Durrës 7.66 8.04 6.59 6.42 6.32 7.23 7.15 0.08 

10 Elbasan 7.33 6.95 7.56 6.13 5.71 6.93 7.15 -0.22 
11 Fier 7.56 6.62 6.51 6.21 7.31 7.15 0.16 
12 Gramsh 7.31 7.06 7.15 -0.09 

13 
Gjirokastër-
Libohovë-Dropull 7.37 6.90 6.8 5.99 6.34 7.31 7.15 0.16 

14 Has 7.50 7.50 7.15 0.35 
15 Kamzë 6.95 6.22 6.74 7.15 -0.41 
16 Kavajë 7.77 5.93 6.35 7.56 7.15 0.41 
17 Klos 6.91 6.91 7.15 -0.24 
18 Kolonjë 7.12 7.12 7.15 -0.03 
19 Korçë - Pustec 7.92 7.43 6.64 6.05 6.39 7.33 7.15 0.18 
20 Krujë 7.28 6.76 7.24 7.15 0.09 
21 Kuçovë 6.89 6.89 7.15 -0.26 
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22 Kukës 7.36 6.6 7.15 7.34 7.15 0.19 
23 Kurbin 7.37 6.83 7.35 7.15 0.20 
24 Lezhë 7.45 6.29 6.78 7.23 7.15 0.08 
25 Librazhd 7.11 6.25 7.02 7.15 -0.13 
26 Lushnje 7.37 5.94 7.15 7.15 0.00 
27 Malësi e Madhe 6.87 6.87 7.15 -0.28 
28 Maliq 6.72 6.72 7.15 -0.43 
29 Mallakastër 7.42 7.42 7.15 0.27 
30 Mat 6.66 6.66 7.15 -0.49 
31 Mirditë 7.04 6.19 6.78 7.15 -0.37 
32 Patos 6.95 6.95 7.15 -0.20 
33 Peqin 7.17 7.17 7.15 0.02 
34 Përmet-Këlcyrë 7.07 7.07 7.15 -0.08 
35 Përrenjas 6.82 6.82 7.15 -0.33 
36 Pogradec 7.19 5.47 7.05 7.15 -0.10 
37 Pukë-Fushë Arrëz 7.12 7.12 7.15 -0.03 
38 Roskovec 7.22 7.22 7.15 0.07 
39 Rrogozhinë 7.24 7.24 7.15 0.09 
40 Sarandë-Konispol 7.46 5.85 7.19 7.15 0.04 
41 Selenicë 7.00 7.00 7.15 -0.15 
42 Skrapar - Poliçan 7.07 6.4 7.08 7.15 -0.07 
43 Shijak 7.08 7.17 7.15 0.02 
44 Shkodër 7.48 6.86 6.57 6.36 6.04 7.00 7.15 -0.15 
45 Tepelenë-Memaliaj 6.97 6.97 7.15 -0.18 
46 Tiranë 7.53 7.54 6.9 6.93 6.19 7.38 7.15 0.23 
47 Tropojë 7.08 6.44 7.02 7.15 -0.13 
48 Ura Vajgurore 6.90 6.90 7.15 -0.25 
49 Vau i Dejës 6.65 6.26 6.58 7.15 -0.57 
50 Vlorë-Himarë 7.69 7.06 6.45 6.5 7.41 7.15 0.26 
51 Vorë 6.82 6.82 7.15 -0.33 
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Tabela GJ-L-10 

Gjimnazi 
Gjimnaz Gjuhësor 

& Seksioni dy 
gjuhësh 

Artistike, 
Koreografike, Sportive 

Teknike 
Profesionale 

Gjimnaz- me kohë 
te shkurtuar 

LËNDA: LETËRSI DHE GJUHE SHQIPE 

Nr. ZVA Nota Mesatare Nota Mesatare Nota Mesatare Nota Mesatare Nota Mesatare  Nota Mesatare e Vjetore Diferenca 
(NV) (NV) (NV) (NV) (NV) (NV) (NVk) (NV-NVk) 

1 Belsh 6.76 6.76 7.2 -0.44 
2 Berat 7.26 7.03 5.78 5.62 7.26 7.2 0.06 
3 Bulqizë 7.06 7.06 7.2 -0.14 
4 Cërrik 6.82 5.97 6.82 7.2 -0.38 
5 Delvinë-Finiq 7.25 7.27 7.25 7.2 0.05 
6 Devoll 7.08 7.08 7.2 -0.12 
7 Dibër 6.68 5.80 5.55 6.68 7.2 -0.52 
8 Divjakë 7.00 7.00 7.2 -0.2 
9 Durrës 7.07 8.13 6.54 5.74 5.86 7.07 7.2 -0.13 

10 Elbasan 6.89 6.88 6.78 5.66 5.45 6.89 7.2 -0.31 
11 Fier 7.28 6.36 5.68 5.87 7.28 7.2 0.08 
12 Gramsh 7.44 7.44 7.2 0.24 

13 
Gjirokastër-
Libohovë-Dropull 7.15 6.91 5.8 6.03 5.62 7.15 7.2 -0.05 

14 Has 7.95 7.95 7.2 0.75 
15 Kamzë 6.74 6.34 6.74 7.2 -0.46 
16 Kavajë 7.41 5.33 6.22 7.41 7.2 0.21 
17 Klos 6.61 6.61 7.2 -0.59 
18 Kolonjë 7.64 7.64 7.2 0.44 
19 Korçë - Pustec 7.04 6.95 6.71 5.79 5.27 7.04 7.2 -0.16 
20 Krujë 7.01 5.57 7.01 7.2 -0.19 
21 Kuçovë 7.21 7.21 7.2 0.01 
22 Kukës 7.46 6.77 6.18 7.46 7.2 0.26 
23 Kurbin 7.55 6.3 7.55 7.2 0.35 
24 Lezhë 7.31 5.71 6.8 7.31 7.2 0.11 
25 Librazhd 6.78 5.35 6.78 7.2 -0.42 
26 Lushnje 7.47 5.82 7.47 7.2 0.27 
27 Malësi e Madhe 6.58 6.58 7.2 -0.62 
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28 Maliq 6.69 6.69 7.2 -0.51 
29 Mallakastër 7.14 7.14 7.2 -0.06 
30 Mat 7.02 7.02 7.2 -0.18 
31 Mirditë 6.80 5.79 6.80 7.2 -0.4 
32 Patos 7.26 7.26 7.2 0.06 
33 Peqin 7.76 7.76 7.2 0.56 
34 Përmet-Këlcyrë 6.77 6.77 7.2 -0.43 

35 Përrenjas 7.30 7.30 7.2 0.1 
36 Pogradec 7.10 5.63 7.10 7.2 -0.1 
37 Pukë-Fushë Arrëz 6.96 6.96 7.2 -0.24 
38 Roskovec 7.36 7.36 7.2 0.16 
39 Rrogozhinë 7.40 7.40 7.2 0.2 
40 Sarandë-Konispol 7.15 5.37 7.15 7.2 -0.05 
41 Selenicë 6.57 6.57 7.2 -0.63 
42 Skrapar - Poliçan 6.99 5.12 6.99 7.2 -0.21 
43 Shijak 7.15 7.15 7.2 -0.05 
44 Shkodër 6.97 6.89 6.76 6.14 5.28 6.97 7.2 -0.23 
45 Tepelenë-Memaliaj 7.38 7.38 7.2 0.18 
46 Tiranë 7.51 7.87 6.70 6.89 5.75 7.51 7.2 0.31 
47 Tropojë 7.42 5.39 7.42 7.2 0.22 
48 Ura Vajgurore 6.85 6.85 7.2 -0.35 
49 Vau i Dejës 6.48 5.79 6.48 7.2 -0.72 
50 Vlorë-Himarë 7.40 6.57 5.80 5.44 7.40 7.2 0.2 
51 Vorë 6.83 6.83 7.2 -0.37 
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II. Lënda: Matematikë

1) Arritjet e Nxënësve

Tabela M-1 paraqet arritjet mesatare të nxënësve në lëndën e Matematikës në nivel kombëtar, sipas 
urbanizimit fshat/qytet, sipas gjinisë femra/meshkuj, për sistemin publik e privat të edukimit. 

Tabela M-1 

 Pikët e fituara në test Nota e MSH   Nota Vjetore 
 Urbanizimi   Gjinia Mesatarja Shmangia Nota Shmangia  Nota Shmangia 

e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 

Femra 39.44 12.01 7.75 1.50 7.18 1.7 

Total Meshkuj 35.45 12.09 7.25 1.53 6.19 1.56 

Total 37.60 12.22 7.52 1.54 6.69 1.7 

Femra 40.83 11.99 7.92 1.49 7.26 1.72 

Qytet Meshkuj 36.64 12.29 7.40 1.55 6.28 1.60 

Total 38.70 12.32 7.66 1.54 6.77 1.73 

Femra 34.54 10.73 7.15 1.38 6.90 1.57 

Fshat Meshkuj 31.01 10.18 6.69 1.32 5.83 1.33 

Total 32.80 10.61 6.92 1.37 6.39 1.56 

Femra 38.33 11.88 7.62 1.49 7.01 1.66 

Publik total Meshkuj 34.13 11.61 7.09 1.48 5.98 1.44 

Total 36.20 11.93 7.35 1.51 6.50 1.64 

Femra 39.71 11.97 7.79 1.50 7.06 1.69 

Qytet Meshkuj 35.22 11.88 7.22 1.51 6.03 1.47 

Total         37.41 12.14 7.50 1.53 6.54 1.67 

Femra 34.16 10.55 7.10 1.36 6.85 1.56 

Fshat Meshkuj 30.61 9.90 6.64 1.29 5.79 1.30 

Total 32.40 10.38 6.87 1.34 6.34 1.53 

Femra 46.43 10.38 8.61 1.25 8.22 1.51 

Privat total Meshkuj 44.42 11.47 8.36 1.40 7.51 1.64 

Total 45.45 10.97 8.49 1.33 7.87 1.61 

Femra 46.39 10.45 8.60 1.26 8.21 1.51 

Qytet Meshkuj 44.28 11.59 8.34 1.41 7.50 1.65 

Total 45.35 11.07 8.47 1.34 7.86 1.62 

Femra 47.09 8.88 8.71 1.08 8.37 1.37 

Fshat Meshkuj 48.34 6.60 8.87 0.77 7.65 1.41 

Total 47.63 7.98 8.78 0.96 8.06 1.43 
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i. Në nivel kombëtar

 mesatarja e pikëve të fituara në provimin e Matematikës është 37.60 pikë, me shmangie
mesatare 12.22,

 nota mesatare e Maturës Shtetërore është 7.52, me shmangie mesatare 1.54,
 nota mesatare vjetore është 6.69 me shmangie mesatare prej 1.7.

Pra, në nivel kombëtar, nga krahasimi i vlerave të notës mesatare vjetore me notën mesatare të 
Maturës Shtetërore, rezulton se diferenca është me 0.83 njësi note.  

Rezultatet e nxënësve në provimin e maturës janë pak më të larta krahasuar me arritjet vjetore të 
nxënësve. Kjo gjetje qëndron për të gjitha kategoritë që janë paraqitur në Tabelën M-1. 

Nëse shikojmë të dhënat për sistemin privat, shihet se rezultatet e nxënësve në provimin e maturës janë 
më të larta krahasuar me arritjet vjetore të nxënësve, respektivisht me 0.62 njësi note. Ky fakt qëndron 
si për kategorinë qytet të sistemit privat, po ashtu edhe për kategorinë fshat të sistemit privat.  

ii. Arritjet sipas gjinisë

Të dhënat e Tabelës M-1 tregojnë se, në provimin e maturës, arritjet mesatare të vajzave janë më të 
larta krahasuar me arritjet mesatare të djemve. Krahasueshmëria mes arritjeve mesatare të vajzave dhe 
djemve, për nivelin kombëtar tregon se: 

 mesatarja e pikëve të fituara nga vajzat është rreth 3.99 pikë mbi nivelin e pikëve mesatare të
fituara nga djemtë.

 rezultatet e vajzave në provimin e maturës janë 0.57 njësi note më e larte kundrejt rezultateve
vjetore (në nivel kombëtar: 7.75 nota mesatare e maturës; 7.18 nota mesatare vjetore).

 rezultatet e djemve në provimin e maturës janë 1.06 njësi note më te larta kundrejt rezultateve
vjetore të tyre (në nivel kombëtar: 7.25 nota mesatare e maturës; 6.19 nota mesatare vjetore).

iii. Arritjet sipas urbanizimit, qytet/fshat,

Në nivel kombëtar, arritjet e nxënësve sipas kategorive të urbanizimit fshat/qytet, tregojnë se: 

 ka diferenca të dukshme mes arritjeve të nxënësve që kanë ndjekur shkollën në qytet kundrejt
atyre që e kanë ndjekur shkollën në fshat.

 mesatarja e pikëve të nxënësve në qytet rezulton të jetë rreth 5.9 pikë më e lartë, krahasuar me
ato të nxënësve në fshat. E njëjta situatë rezulton për sistemin publik e privat për kategoritë
fshat/qytet.
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iv. Arritjet sipas sistemit publik/privat të arsimit,

Nëse analizojmë arritjet e nxënësve në nivel kombëtar, sipas sistemit publik/privat të arsimit, të 
paraqitura në tabelën M1, rezulton se: 

 në sistemin privat, arritjet e nxënësve në provimin e maturës janë më të larta, krahasuar me
arritjet e vjetore të tyre, përkatësisht me 0.62 njësi note. Gjithashtu, në sistemin privat, arritjet
e nxënësve në provimin e Maturës Shtetërore, për kategorinë qytet, janë më të ulëta, krahasuar
me arritjet e nxënësve  për kategorinë fshat.

 mesatarja e pikëve të nxënësve në qytet, në sistemin privat, është 45.35 pikë, kundrejt 47.63
pikë të nxënësve në fshat. Për nxënësit e qytetit, rezultatet e vajzave, në provimin e Maturës
Shtetërore janë 0.39 njësi notë më e lartë kundrejt rezultateve vjetore (8.60 nota mesatare e
Maturës Shtetërore; 8.21 nota mesatare vjetore). Ndërsa, për djemtë, rezultatet në provimin e
Maturës Shtetërore janë 0.84 njësi note më e lartë, kundrejt rezultateve vjetore të tyre (8.34
nota mesatare e maturës; 7.50 nota mesatare vjetore).

Nga të dhënat e Tabelës M-1, rezulton se, arritjet mesatare të nxënësve në sistemin privat të edukimit 
janë më të larta se arritjet e nxënësve të sistemit publik, kjo si për mesataren e pikëve të fituara në 
provim, po ashtu edhe për notën mesatare të maturës dhe atë vjetore. Diferenca prej 9.25 pikësh e 
mesatares së pikëve mes sistemit privat me atë publik, tregojnë se, edhe për arritjet në lëndën e 
Matematikës, ka diferenca të mëdha mes dy sistemeve arsimore që ekzistojnë në vendin tonë.  

v. Qëndrueshmëria e arritjeve

Analiza e qëndrueshmërisë së arritjeve të nxënësve në provimin e Maturës Shtetërore kundrejt arritjeve 
vjetore, tregon se, për lëndën e Matematikës:  

 nxënësit e sistemit privat kanë arritje më të qëndrueshme krahasuar me nxënësit e sistemit
publik.

 për sistemin publik, arritjet e nxënësve në qytet janë më të qëndrueshme, krahasuar me arritjet
e nxënësve në fshat.



Raport Publik Mbi Arritjet e Nxënësve MSH 2020 

43 

Tabela M-2 paraqet arritjet mesatare të nxënësve sipas profilit të shkollës së ndjekur, si dhe sipas llojit 
të shkollës publik/privat.  

Nxënësit me arritjet më të larta për lëndën e Matematikës janë ata që ndjekin shkollat e profilit gjimnaz, 
kjo në nivel kombëtar. Në sistemin privat të edukimit nxënësit me arritje më të larta janë ata të 
shkollave gjimnaz gjuhësor dhe seksioni dy gjuhësh. Ndërsa, nxënësit me arritjet më të ulëta, në nivel 
kombëtar, janë ata që ndjekin gjimnazin në sistemin me kohë të shkurtuar. 

Tabela M-2 

 Pikët e fituara në test       Nota e Maturës        Nota Vjetore 
Lloji i 
shkollës Profili i shkollës Mesatarja Shmangia Nota Shmangia  Nota Shmangia 

e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 

Gjimnaz 40.14 11.75 7.84 1.47 6.95 1.74 
Gjimnaz gjuhësor dhe 
Seksioni dy gjuhësh 33.35 11.41 6.98 1.44 6.98 1.68 

TOTAL 
Artistike; 
Koreografike, Sportive 30.52 7.86 6.64 1.04 5.85 1.18 

Teknike profesionale 29.65 9.65 6.51 1.25 5.72 1.10 
Gjimnaz -Me Kohë të 
Shkurtuar 29.47 8.36 6.50 1.10 5.37 0.58 

Gjimnaz 39.98 11.60 7.70 1.46 6.75 1.70 
Gjimnaz gjuhësor dhe 
Seksioni dy gjuhësh 33.25 11.35 6.97 1.44 6.47 1.67 

PUBLIK 
Artistike; 
Koreografike, Sportive 30.52 7.86 6.64 1.04 5.85 1.18 

Teknike profesionale 28.84 9.02 6.41 1.18 6.64 1.01 
Gjimnaz -Me Kohë të 
Shkurtuar 29.47 8.36 6.50 1.10 5.37 0.58 

Gjimnaz 46.25 10.59 8.58 1.28 7.99 1.58 
Gjimnaz gjuhësor 
dhe Seksioni dy 
gjuhësh 52 6.73 9.28 0.77 9.41 0.95 

PRIVAT 
Artistike; 
Koreografike, Sportive - - - - - - 

Teknike profesionale 39.27 11.40 7.74 1.43 6.70 1.52 
Gjimnaz -Me Kohë të 
Shkurtuar - - - - - - 
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Tabela M-3 dhe grafiku M-1 paraqesin shpërndarjen (në përqindje) të notave të Maturës Shtetërore 
për lëndën e Matematikës.  

Në provimin e maturës, në nivel kombëtar: 

 Kalueshmëria është 99.75%.
 Nota mbizotëruese është nota 7 dhe nota 9 me përkatësisht 19.96% dhe 19.53%.
 Notat 7, 8 dhe 9 kanë një përqindje, shuma e të cilave është rreth 58.91 % të totalit tw

nxwnwsve.
 Përqindja e nxënësve të vlerësuar me notën 10 është 14.6%.

Tabela M-3 

Nr. 
Shkollat e Mesme 

sipas 
profilit të studimeve 

      Shpërndarja e Notave të Provimit të Maturës 
(në %) 

4 5 6 7 8 9 10 

1 Gjimnaz 0.16 5.48 10.37 14.10 16.37 18.19 13.99 

2 
Gjimnaz gjuhësor dhe 
Seksioni dy gjuhësh - 0.38 0.56 0.58 0.43 0.21 0.21 

3 
Artistike, Koreografike, 
Sportive 0.003 0.23 0.42 0.60 0.33 0.04 0.009 

4 Teknike profesionale 0.09 2.92 4.66 3.76 1.82 0.95 0.39 

Në nivel kombëtar (dita) 0.253 9.01 16.01 19.04 18.95 19.39 14.59 

5 
Gjimnaz -Me Kohë të 
Shkurtuar 0.003 0.55 0.63 0.92 0.47 0.14 0.01 

Në nivel kombëtar 0.25 9.56 16.64 19.96 19.42 19.53 14.60 
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Grafiku M-1 
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Tabela M-4 dhe Grafiku M-2 japin shpërndarjen (në përqindje) të notave vjetore për lëndën e 
Matematikës.  

Në shpërndarjen e notave vjetore, të paraqitura në tabelën M-4, rezulton se nota mbizotëruese është 5 
me 36.3% të totalit të nxënësve, që tregon se arritjet e nxënësve në procesin mësimor në lëndën e 
matematikës kanë qenë relativisht të ulëta. Po kështu, Grafiku M-2 tregon se, notat 5, 6 dhe 7 kanë një 
përqindje relativisht të lartë, shuma e të cilave shkon rreth 68.91% të totalit të nxënësve. Të dhënat e 
tabelës M-4 tregojnë se 20.38% e nxënësve janë vlerësuar me notën 9 dhe 10. Vihet re  një përqindje 
më e lartë e nxënësve të vlerësuar me notën 10, krahasuar me nxënësit të cilët janë vlerësuar me notën 
9. 

Tabela M-4 

Nr. 

Shkollat e Mesme 
sipas 

profilit të studimeve 

Shpërndarja e Notave Vjetore 
(në %) 

Pa notë nga 
shkolla 5 6 7 8 9 10 

1 Gjimnaz 0.11 23.85 14.59 11.06 9.55 8.69 10.47 

2 
Gjimnaz gjuhësor dhe 
Seksioni dy gjuhësh - 1.01 0.4 0.25 0.2 0.16 0.24 

3 
Artistike, Koreografike, 
Sportive - 0.93 0.52 0.16 0.1 0.05 0.03 

4 Teknike profesionale 0.02 8.36 3.45 1.25 0.65 0.49 0.25 

Në nivel kombëtar (dita) 0.13 34.15 18.93 12.72 10.50 9.39 10.99 

5 
Gjimnaz -Me Kohë të 
Shkurtuar 0.01 2.15 0.82 0.14 0.04 0.003 0.003 

Në nivel kombëtar 0.14 36.3 19.75 12.86 10.54 9.39 10.99 
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Grafiku M-2 

Të dhënat mbi përqindjet e notave në nivel kombëtar, sipas urbanizimit qytet/fshat, si dhe gjinisë 
femra/meshkuj, për provimin e Maturës Shtetërore 2020 dhe për arritjet Vjetore 2020, janë dhënë në 
formë tabelare dhe grafike, përkatësisht në Tabelën M-5 dhe Tabelën M-6 dhe grafikët M-4 dhe M-5. 

Sipas urbanizimit: 

 Tabela M-5  Përqindjet e notave në nivel kombëtar 

GJIMNAZ GJIMNAZ GJUHËSOR DHE 
SEKSIONI 2 GJUHËSH

ARTISTIKE, 
KOREOGRAFIKE, 

SPORTIVE

TEKNIKE PROFESIONALE GJIMNAZ -ME KOHË TË 
SHKURTUAR

Shpërndarja e Notave Vjetore 

5 6 7 8 9 10

 Matura Shtetërore 2020 Vjetore 2020 

Nota Urbanizimi Gjithsej Nota   Urbanizimi Gjithsej 
Fshat Qytet Fshat Qytet 

Nota 4 0.08% 0.17% 0.25% Pa notë 0.04% 0.10% 0.14% 
Nota 5 2.75% 6.81% 9.56% Nota 5 8.95% 27.35% 36.30% 
Nota 6 4.97% 11.67% 16.64% Nota 6 4.29% 15.46% 19.75% 
Nota 7 5.40% 14.56% 19.96% Nota 7 2.62% 10.24% 12.86% 
Nota 8 4.16% 15.26% 19.42% Nota 8 2.07% 8.47% 10.54% 
Nota 9 2.61% 16.92% 19.53% Nota 9 1.61% 7.78% 9.39% 
Nota 10 1.00% 13.6% 14.60% Nota 10 1.40% 9.59% 10.99% 
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Nga tabela vërejmë se përqindja e nxënësve që kanë marrë notën 10 në provimin e Maturës Shtetërore, 
është 14.60 % e totalit të nxënësve, ku 1.00% janë nxënës që i përkasin kategorisë fshat, dhe 13.6 % 
janë nxënës që i përkasin kategorisë qytet.  

 Rezultatet e fituara në Maturën Shtetërore 2020, si dhe ato Vjetore 2020, për nxënësit e shkollave
të qytetit, janë më të larta, kundrejt nxënësve të fshatit.

 Përqindja e nxënësve që kanë marr notën 10 në Maturën Shtetërore, për kategorinë qytet është më
e lartë nëse do ta krahasonim me arritjet vjetore.

 Ka një diferencë të dukshme midis nxënësve në qytet që kanë marrë gjatë vitit notën 10 (9.59%),
krahasuar me atë në fshat (1.40%). Kjo diferencë midis dy grupeve është më e vogël në Maturën
Shtetërore.

Sipas gjinisë: 

Tabela M-6  Përqindjet e notave në nivel kombëtar 

        Matura Shtetërore 2020   Vjetore 2020 
Nota         Gjinia Gjithsej Nota            Gjinia GjithsejFemra Meshkuj Femra Meshkuj 

Nota 4 0.07% 0.18% 0.25% Pa notë 0.03% 0.11% 0.14% 

Nota 5 3.81% 5.75% 9.56% Nota 5 10.76% 25.54% 36.30% 

Nota 6 6.76% 9.88% 16.64% Nota 6 11.05% 8.71% 19.76% 

Nota 7 9.00% 10.96% 19.96% Nota 7 7.86% 5.00% 12.86% 

Nota 8 10.65% 8.77% 19.42% Nota 8 7.00% 3.55% 10.55% 

Nota 9 11.4% 8.13% 19.53% Nota 9 6.26% 3.11% 9.37% 

Nota 10 8.76% 5.84% 14.60% Nota 10 7.51% 3.49% 11.00% 

Nga të dhënat e paraqitura në M-6 vihet re se vajzat kanë rezultate më të larta se djemtë, si gjatë 
vitit shkollor, po ashtu edhe në provimin e Maturës Shtetërore.  

Nga të dhënat e M-5 dhe Tabelës M-6, për lëndën e Matematikës, sipas rezultateve të arritura në 
provimin e Maturës Shtetërore, rezulton se: 

 ka një përqindje më të lartë të mbetësve për kategorinë “meshkuj”, krahasuar me kategorinë
“femra”.

 ka një përqindje dominuese të nxënësve që kanë marrë notat 7, 8, 9 e 10, të kategorisë
“qytet”, kundrejt kategorisë “fshat”.

 ka një përqindje dominuese të nxënësve që kanë marrë notat 8, 9 e 10 të kategorisë “femra”,
kundrejt kategorisë “meshkuj”.
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Gjetjet e mësipërme tregojnë se, nëse krahasojmë arritjet e nxënësve në provimin e Maturës 2020 me 
arritjet Vjetore 2020, arrijmë në përfundimin se arritjet e nxënësve për lëndën e Matematikës 
karakterizohen nga një “paqëndrueshmëri relative”.    

Nga 36.30% e nxënësve që gjatë vitit shkollor janë vlerësuar me notën 5, vetëm 9.56 % kanë mbajtur 
po atë notë në provimin e Maturës Shtetërore. Ndërsa, prej tyre, ka nxënës që në provimin e maturës 
kanë marrë edhe vlerësime me mbi 2, 3 apo më shumë nota, ose kanë zbritur në vlerësim me 1 notë. 
(Kategoria “pa notë vjetore” tregon se në databazën e QSHA për ta nuk ka notë vjetore, ose kjo lëndë 
nuk është lëndë mësimore në maturë, shih Metodologjia.) 
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2) Faktorë që kanë ndikuar në rezultatet e provimit të Matematikës

Grafiku M-6 

Shpërndarja e pikëve tregon se: 

 0.24% e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0 – 14 pikë dhe kanë
rezultuar jo kalues

 1.09% e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0 – 15 pikë;
 18.99% e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0 – 25 pikë;
 31.36% e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0 – 30 pikë;
 68.25% e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0 – 45 pikë;
 80.42% e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0 – 50 pikë.
 Rreth 0.54% e nxënësve kanë marrë maksimalen e pikëve të testit - 60 pikë.
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Ndër faktorët që kanë ndikuar në rezultatet e nxënësve në provimin e Maturës Shtetërore në lëndën e 
Matematikës renditim: 

 Situata e pandemisë së Covid 19, e cila krijoi mungesa në zhvillimin normal të procesit
mësimor për një periudhë jo të shkurtër kohore dhe ndikoi jo pak në ngarkesën psikologjike të
maturantëve të këtij viti;

 Hartimi i testit të Maturës Shtetërore 2020 sipas një modeli të paaplikuar më parë, vetëm me
alternativa (në përshtatje me një kurrikul të reduktuar për shkak të situatës pandemike); formati
i testit pati një  shmangie të pjesshme nga ai i vitit të kaluar, me të cilin nxënësit dhe mësuesit
ishin familjarizuar (ai model u ndoq së pari në provimin e Maturës Shtetërore 2019);

 Aplikimi i metodës së vlerësimit të testit nëpërmjet korrigjimit elektronik;
 Cilësia e mësimdhënies gjatë procesit mësimor. Kjo lidhet drejtpërdrejtë (si dhe faktorë të tjerë)

me arritjet e nxënësve qytet/fshat si dhe në shkollat publike/private;
 Cilësia e kualifikimit të mësuesve në nivel kombëtar, por edhe mes qytetit/fshatit apo sistemit

publik/privat;
 Shkalla e faktorëve motivues të mësuesve gjatë procesit mësimor;
 Cilësia e teksteve bazë për nxënësit, si dhe mësimdhënia e bazuar në disa lloje tekstesh  të

nxënësit;
 Vlefshmëria dhe besueshmëria në vlerësimin e nxënësve gjatë procesit mësimor;
 Cilësia e administrimit të provimit në mjediset e zhvillimit të provimit të Maturës Shtetërore;
 Niveli social – ekonomik i familjeve dhe komuniteteve përkatëse ku jetojnë nxënësit.

Arritjet e nxënësve në testin e matematikës 

Rezultatet e arritura në test, na ndihmojnë të nxjerrim përfundime të qarta për nivelin e arritjeve të 
nxënësve në testin e Matematikës, në Maturën Shtetërore 2020. Mund të bëjmë një klasifikim të 
rezultateve të arritjes në parametrat: dobët, mjaftueshëm, mirë, shumë mirë dhe shkëlqyeshëm: 

I. Niveli Dobët (përfshin nxënësit që janë vlerësuar me notën 4 në testin e MSH). 

Sipas statistikave (tabelës së shpërndarjes së pikëve) rezulton se 0.24 % e kanë marrë pikë që 
ndodhen në intervalin 0-14 pikë. Si rezultat, ky grup nxënësish nuk e kanë kapërcyer nivelin minimal 
të arritjeve. 

II. Niveli Mjaftueshëm (përfshihen nxënësit që arrijnë Nivelin e Parë).

 Rreth 1.09% e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0 – 15 pikë.

Vërejmë se ky grup nxënësish kanë arritjet e mëposhtme: 

Kompetenca: Lidhja konceptuale dhe të menduarit matematik. 

Nxënësit: 

- përdorin simbolet përkatëse, diagramin e Venit, për të paraqitur bashkësitë dhe marrëdhënien 
ndërmjet tyre;   

- njehsojnë rrënjët me tregues numër natyror dhe fuqi me eksponent thyesor; 
- thjeshtojnë shprehje që përmbajnë rrënjë dhe zhduk rrënjën nga emëruesi;   
- kthejnë numrat dhjetorë të fundmë në thyesa dhe anasjellas ;  
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- shprehin si raport ose thyesë një marrëdhënie shumëfishiteti ndërmjet dy sasive; 
- përdorin konceptet e sinusit, kosinusit, tangjentit dhe kotangjentit dhe formulat 

trigonometrike bazë në trekëndëshin kënddrejtë;   
- paraqesin në mënyrë algjebrike mbledhjen e vektorëve, si dhe shumëzimin e vektorit me një 

numër;   
- njehsojnë perimetrin e figurave plane. 

 18.99% e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0 – 25 pikë.

Ky grup nxënësish, kanë siguruar përveç arritjeve të mësipërme, edhe rezultatet e mëposhtme sipas 
kompetencave përkatëse: 

- përdorin në zbatime prerjen dhe bashkimin e dy bashkësive; 
- zbatojnë paraqitjen në shtyllë të vektorit, me anë të koordinatave dhe përdor vektorët me dy 

koordinata për zgjidhje të situatave të ndryshme;  
- përdorin ekuacionin e drejtëzës, përfshirë trajtat y – y1 = k (x – x1) 
- përdorin formulën e vëllimit të  kubit për njehsimin e brinjës; 
- përdorin kriteret bazë të kongruencës së trekëndëshave kënddrejtë; zbaton teoremën e 

Pitagorës; zbaton formula për të njehsuar syprinën e figurave plane; 
- dallojnë dhe përdor vetitë e faqeve, brinjëve, kulmeve të trupave gjeometrikë; 
- zëvendësojnë vlerat numerike në formula dhe shprehje. 

III. Niveli Mirë (përfshihen nxënësit që janë në Nivelin e Dytë)

 31.36% e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0 – 30 pikë, të cilët në
përputhje me kompetencat e arritjeve zotërojnë aftësitë e mëposhtme:

Kompetenca: Zgjidhja e situatës problemore. 

Nxënësit: 

- zgjidhin   situatë  problemore me përqindje, me rritje dhe me ulje të vlerës në përqindje, duke 
përfshirë edhe interesin e thjeshtë në matematikën financiare; 

- përdorin rregullat e fuqive me eksponentë racionalë dhe zgjidh ekuacione të trajtës  xa b= ; 
- zbatojnë  konceptet e ngjashmërisë, përfshirë marrëdhënien ndërmjet gjatësive, syprinës së 

figurave të ngjashme; 
- përshkruajnë dhe ndërtojnë figura kongruente dhe të ngjashme nëpërmjet simetrisë, duke i 

konsideruar ato edhe në plan koordinativ; 
- zëvendësojnë vlerat numerike në formula dhe shprehje; 
- paraqesin në mënyrë më të thjeshtë shprehjet algjebrike duke: 

 faktorizuar shprehjet e fuqisë së dytë të trajtës 2ax bx c+ + ;
 thjeshtuar shprehjet përfshirë shumën, prodhimin, fuqitë dhe vetitë e tyre;

- zgjidhin në mënyrë algjebrike ekuacione të fuqisë së dytë, duke përdorur formulën përkatëse; 
- interpretojnë dhe analizojnë shpërndarjen e të dhënave me një ndryshore nëpërmjet  

mesatareve si: 
 klasa modale
 mesorja

 68.25% e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0 – 45 pikë, dhe ky grup
nxënësish kanë edhe arritje të tjera të mëposhtme, sipas kompetencave.
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Kompetenca: Arsyetimi dhe vërtetimi matematik 

Nxënësit: 

- shndërrojnë në mënyrë  algjebrike  polinomet  duke përfshirë zbërthimin e kllapave, 
reduktimin e kufizave;   

- zgjidhin në mënyrë algjebrike sistemin e dy ekuacioneve me dy ndryshore;   
- përdorin konceptin dhe fjalorin e duhur për numrat e thjeshtë, faktorët (pjesëtuesit), dhe 

teoremën e zbërthimit të numrave në faktorë të thjeshtë;   
- përdorin funksionet kuadratike dhe grafikët e tyre në zgjidhje të situatave reale; 
- gjejnë dhe interpreton rrënjët e ekuacionit kuadratik;   
- njehsojnë mesataren aritmetike të një grupi të dhënash;   
- interpretojnë dhe analizojnë shpërndarjen e të dhënave me një ndryshore 

nëpërmjet  mesatareve si:  dendurinë e grumbulluar  apo grafikut të përshtatshëm duke 
përfshirë të dhëna të grupuara. 

IV. Niveli Shumë mirë (përfshin Nivelin e Tretë të arritjeve,)

 80.40% e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0 – 50 pikë, të cilët në
përputhje me kompetencat e arritjeve zotërojnë aftësitë e mëposhtme:

Kompetenca: Modelimi matematik. 

Nxënësit: 

- zbatojnë teoremën e sinusit dhe teoremën e kosinusit në trekëndëshin e çfarëdoshëm për   të 
gjetur gjatësi dhe kënde;   

- njehsojnë probabilitetin e ngjarjeve të kombinuara të varura dhe të pavarura, duke përfshirë 
diagramin pemë. 

 Shkëlqyeshëm (60 pikë)

Vihet re që 0.54% e nxënësve janë vlerësuar me 60 pikë. Kjo lidhet me përmbushjen e kompetencave.  
Ky grup nxënësish kanë edhe arritje të tjera të mëposhtme, sipas kompetencave.  

- Ata janë të aftë të zbatojnë në mënyrë krijuese në situata të reja dhe të panjohura konceptet dhe 
njohuritë e marra në matematikë. 

- Nxënësit e këtij niveli interpretojnë situatë në jetën reale e modelojnë  në gjuhën matematike dhe 
gjejnë  zgjidhje matematike. 
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3) Arritjet e nxënësve në Matematikë - statistika krahasuese

Tabela M-7 jep informacion mbi mesataren e pikëve të fituara në test dhe shmangien mesatare, notën 
mesatare në provimin e maturës dhe shmangien mesatare, si dhe notën mesatare vjetore dhe shmangien 
mesatare, në nivel ZVA. Ndërkohë, mesatarja e pikëve të fituara nga nxënësit në nivel kombëtar është 
37.6 pikë, nota mesatare e maturës në nivel kombëtar është 7.52 ndërsa nota mesatare vjetore në nivel 
kombëtar është 6.69.  

Tabela M-7 

  Pikët e fituara në test   Nota e Maturës   Nota Vjetore 
Nr. ZVA Mesatarja Shmangia Nota Shmangia Nota Shmangia 

e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 
1 Belsh 37.70 7.91 7.58 1.02 6.76 1.63 
2 Berat 37.42 13.06 7.49 1.64 6.79 1.78 
3 Bulqizë 32.45 10.98 6.88 1.42 6.35 1.59 
4 Cërrik 34.53 11.58 7.14 1.51 6.28 1.47 
5 Delvinë-Finiq 39.94 11.61 7.83 1.46 6.92 1.77 
6 Devoll 39.82 9.99 7.83 1.26 6.86 1.81 
7 Dibër 33.46 9.73 7.02 1.26 6.28 1.44 
8 Divjakë 36.00 11.27 7.33 1.44 6.60 1.70 
9 Durrës 37.24 12.17 7.47 1.52 6.56 1.67 

10 Elbasan 35.53 12.25 7.26 1.55 6.39 1.62 
11 Fier 39.38 12.44 7.74 1.55 6.92 1.73 
12 Gramsh 46.45 9.90 8.63 1.21 6.77 1.74 

13 
Gjirokastër-
Libohovë-Dropull 35.05 11.59 7.21 1.48 6.60 1.73 

14 Has 47.99 7.07 8.85 0.85 7.12 1.77 
15 Kamzë 31.47 9.78 6.76 1.28 6.20 1.44 
16 Kavajë 42.96 10.04 8.21 1.24 6.92 1.75 
17 Klos 33.07 9.23 6.97 1.20 6.19 1.50 
18 Kolonjë 36.00 15.05 7.28 1.92 7.33 1.83 
19 Korçë - Pustec 35.58 11.81 7.27 1.49 6.88 1.83 
20 Krujë 40.15 10.65 7.86 1.33 6.55 1.67 
21 Kuçovë 31.64 11.08 6.77 1.44 6.55 1.61 
22 Kukës 48.57 8.88 8.88 1.07 6.87 1.72 
23 Kurbin 45.60 8.28 8.55 1.03 6.71 1.57 
24 Lezhë 37.00 11.06 7.46 1.40 6.60 1.69 
25 Librazhd 37.86 10.09 7.58 1.28 6.59 1.66 
26 Lushnje 38.73 11.37 7.67 1.42 7.02 1.85 
27 Malësi e Madhe 33.01 8.92 6.97 1.16 6.15 1.46 
28 Maliq 32.74 10.85 6.91 1.41 6.33 1.60 
29 Mallakastër 40.31 9.02 7.89 1.12 6.68 1.59 
30 Mat 35.46 13.43 7.23 1.70 6.39 1.63 
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31 Mirditë 33.88 10.20 7.07 1.30 6.38 1.56 
32 Patos 31.79 12.07 6.77 1.55 6.72 1.68 
33 Peqin 45.41 8.99 8.52 1.11 7.39 1.73 
34 Përmet-Këlcyrë 39.34 11.14 7.76 1.40 6.61 1.80 
35 Përrenjas 36.67 11.26 7.42 1.44 6.86 1.73 
36 Pogradec 36.51 11.98 7.40 1.50 6.98 1.78 
37 Pukë-Fushë Arrëz 38.69 9.78 7.69 1.23 6.51 1.66 
38 Roskovec 38.57 9.48 7.68 1.21 6.89 1.72 

39 Rrogozhinë 45.09 8.61 8.48 1.05 7.18 1.61 
40 Sarandë-Konispol 34.99 12.21 7.19 1.56 6.90 1.76 
41 Selenicë 34.22 10.84 7.10 1.39 6.41 1.64 
42 Skrapar - Poliçan 41.04 10.62 7.97 1.32 6.32 1.61 
43 Shijak 35.27 12.93 7.22 1.65 6.13 1.43 

44 Shkodër 35.48 12.28 7.25 1.56 6.38 1.56 

45 Tepelenë-Memaliaj 36.65 11.51 7.41 1.47 7.34 1.88 
46 Tiranë 40.32 12.09 7.86 1.51 6.91 1.76 
47 Tropojë 44.90 8.75 8.46 1.08 7.18 1.85 
48 Ura Vajgurore 35.74 11.13 7.30 1.42 6.33 1.60 
49 Vau i Dejës 28.37 9.03 6.35 1.21 5.96 1.32 

50 Vlorë-Himarë 38.29 12.49 7.61 1.57 7.01 1.79 

51 Vorë 35.47 10.72 7.27 1.37 6.24 1.45 

Të dhënat e tabelës M-7 tregojnë se: 

 20 ZVA kanë mesatare të pikëve të fituara në test (nga nxënësit e tyre) mbi vlerën e
mesatares së pikëve në nivel kombëtar, si ZVA Dibër, Gramsh, Has, Kavajë, Krujë, Kukës,
Kurbin, Rrogozhinë, Tropojë, Tiranë, Fier etj.,

 9 ZVA kanë mesatare të pikëve të fituara në test (nga nxënësit e tyre) relativisht nën vlerën
e mesatares së pikëve në nivel kombëtar, si ZVA Berat, Belsh, Elbasan, Durrës, Tepelenë-
Memaliaj, etj.,

 22 ZVA kanë mesatare të pikëve të fituara në test (nga nxënësit e tyre) ndjeshëm nën
vlerën e mesatares së pikëve në nivel kombëtar, si ZVA Vau i Dejës, Selenicë, Mirditë,
Malësi e Madhe, Kuçovë, Divjakë, Bulqizë, etj.
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Tabela M-8 jep informacion mbi kalueshmërinë në provimin e maturës për lëndën e Matematikës, në 
nivel ZVA, notën mesatare në provimin e maturës, notën mesatare vjetore, si dhe diferenca (NM – 
NV).   

Tabela M-8 

Nr. ZVA 
Kalueshmëria 
në provimin e 

Maturës 

Nota Mesatare  Nota Mesatare Diferenca e Notës së 
Maturës me Vjetoren 

e Maturës (NM) Vjetore (NV) NM-NV 
1 Belsh 100% 7.58 6.76 0.82 
2 Berat 99.59% 7.49 6.79 0.70 
3 Bulqizë 100% 6.88 6.35 0.53 
4 Cërrik 99.01% 7.14 6.28 0.86 
5 Delvinë-Finiq 100% 7.83 6.92 0.91 
6 Devoll 100% 7.83 6.86 0.97 
7 Dibër 100% 7.02 6.28 0.74 
8 Divjakë 100% 7.33 6.60 0.73 
9 Durrës 100% 7.47 6.56 0.91 

10 Elbasan 100% 7.26 6.39 0.86 
11 Fier 100% 7.74 6.92 0.83 
12 Gramsh 0.99% 8.63 6.77 1.87 

13 
Gjirokastër-
Libohovë-Dropull 100% 7.21 6.60 0.61 

14 Has 100% 8.85 7.12 1.72 
15 Kamzë 100% 6.76 6.20 0.55 
16 Kavajë 100% 8.21 6.92 1.29 
17 Klos 0.99% 6.97 6.19 0.78 
18 Kolonjë 0.94% 7.28 7.33 -0.05 
19 Korçë - Pustec 100% 7.27 6.88 0.40 
20 Krujë 100% 7.86 6.55 1.31 
21 Kuçovë 100% 6.77 6.55 0.22 
22 Kukës 100% 8.88 6.87 2.01 
23 Kurbin 100 8.55 6.71 1.85 
24 Lezhë 100 7.46 6.60 0.86 
25 Librazhd 100 7.58 6.59 0.99 
26 Lushnje 100 7.67 7.02 0.65 
27 Malësi e Madhe 100 6.97 6.15 0.81 
28 Maliq 99.60 6.91 6.33 0.58 
29 Mallakastër 100 7.89 6.68 1.22 
30 Mat 99.33 7.23 6.39 0.84 
31 Mirditë 100 7.07 6.38 0.69 
32 Patos 99.38 6.77 6.72 0.05 
33 Peqin 100 8.52 7.39 1.13 
34 Përmet-Këlcyrë 100 7.76 6.61 1.15 
35 Përrenjas 99.59 7.42 6.86 0.56 



Raport Publik Mbi Arritjet e Nxënësve MSH 2020 

58 

36 Pogradec 98.18 7.40 6.98 0.42 
37 Pukë-Fushë Arrëz 100 7.69 6.51 1.18 
38 Roskovec 100% 7.68 6.89 0.79 
39 Rrogozhinë 100% 8.48 7.18 1.30 
40 Sarandë-Konispol 99.68% 7.19 6.90 0.30 
41 Selenicë 100% 7.10 6.41 0.69 
42 Skrapar - Poliçan 100% 7.97 6.32 1.65 
43 Shijak 99.36% 7.22 6.13 1.09 
44 Shkodër 100% 7.25 6.38 0.87 
45 Tepelenë-Memaliaj 100% 7.41 7.34 0.07 
46 Tiranë 99.78% 7.86 6.91 0.95 
47 Tropojë 100% 8.46 7.18 1.28 
48 Ura Vajgurore 100% 7.30 6.33 0.97 
49 Vau i Dejës 99.42% 6.35 5.96 0.39 
50 Vlorë-Himarë 99.82% 7.61 7.01 0.59 
51 Vorë 100% 7.27 6.24 1.03 

Republika 99.75% 7.54 6.66 0.87 

Të dhënat e tabelës M-8 tregojnë se: 

 Të gjitha ZVA kanë arritje më të larta ne Maturën Shtetërore krahasuar me arritjet vjetore,
diferenca NM-NV varion nga 0.22-1.87 më e larta (Gramsh)

 Në ZVA Kolonjë arritjet mesatare të nxënësve në Maturën  Shtetërore  janë më të ulëta
krahasuar me arritjet vjetore të nxënësve.

Tabela M-9 paraqet informacion mbi notën mesatare në provimin e maturës në nivel ZVA, për profilet 
e shkollave: gjimnaz; gjimnaz gjuhësor dhe seksioni 2-gjuhësh; artistike, koreografike dhe sportive; 
tekniko-profesionale; gjimnaz me kohë të shkurtuar.  

 Nivelet më të ulëta të arritjeve mesatare në provimin e maturës i përkasin nxënësve të gjimnazit
Teknike-Profesionale.

Tabela M-10 paraqet informacion mbi notën mesatare vjetore në nivel ZVA, për profilet e shkollave: 
gjimnaz; gjimnaz gjuhësor dhe seksioni 2-gjuhësh; artistike, koreografike dhe sportive; teknike-
profesionale; gjimnaz me kohë të shkurtuar. 

 27 ZVA kanë notë mesatare vjetore më të lartë se nota mesatare vjetore në nivel kombëtar
 24 ZVA kanë notë mesatare vjetore më të ulët se nota mesatare vjetore në nivel kombëtar
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Tabela M-9 

Gjimnazi 
Gjimnaz gjuhësor 

& Seksioni  
dy gjuhësh 

Artistike, 
Koreografike, Sportive 

Teknike 
Profesionale 

Gjimnaz- me kohë 
të shkurtuar 

LËNDA: MATEMATIKË 

Nr. ZVA Nota Mesatare Nota Mesatare Nota Mesatare Nota Mesatare Nota Mesatare  Nota Mesatare e Maturës Diferenca 
(NM) (NM) (NM) (NM) (NM) (NM) (NMk) (NM-NMk) 

1 Belsh 7.58 7.58 7.57 0.0 
2 Berat 7.49 5.93 5.71 6.08 7.49 7.57 -0.1 
3 Bulqizë 6.88 6.88 7.57 -0.7 
4 Cërrik 7.14 5.34 7.14 7.57 -0.4 
5 Delvinë-Finiq 7.83 8.21 7.83 7.57 0.3 
6 Devoll 7.83 7.83 7.57 0.3 
7 Dibër 7.02 6.70 6.43 7.02 7.57 -0.5 
8 Divjakë 7.33 7.33 7.57 -0.2 
9 Durrës 7.47 6.10 6.39 6.97 7.47 7.57 -0.1 

10 Elbasan 7.26 6.56 7.01 6.09 6.13 7.26 7.57 -0.3 
11 Fier 7.74 6.32 6.25 6.48 7.74 7.57 0.2 
12 Gramsh 8.63 8.63 7.57 1.1 

13 
Gjirokastër-
Libohovë-Dropull 7.21 6.97 5.52 5.61 6.35 7.21 7.57 -0.4 

14 Has 8.85 8.85 7.57 1.3 
15 Kamzë 6.76 5.92 6.76 7.57 -0.8 
16 Kavajë 8.21 6.34 6.57 8.21 7.57 0.6 
17 Klos 6.97 6.97 7.57 -0.6 
18 Kolonjë 7.28 7.28 7.57 -0.3 
19 Korçë - Pustec 7.27 7.37 6.51 5.70 6.69 7.27 7.57 -0.3 
20 Krujë 7.86 7.15 7.86 7.57 0.3 
21 Kuçovë 6.77 6.77 7.57 -0.8 
22 Kukës 8.88 8.35 8.91 8.88 7.57 1.3 
23 Kurbin 8.55 8.12 8.55 7.57 1.0 
24 Lezhë 7.46 6.13 6.72 7.46 7.57 -0.1 
25 Librazhd 7.58 7.26 7.58 7.57 0.0 
26 Lushnje 7.67 6.83 7.67 7.57 0.1 
27 Malësi e Madhe 6.97 6.97 7.57 -0.6 
28 Maliq 6.91 6.91 7.57 -0.7 
29 Mallakastër 7.89 7.89 7.57 0.3 
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30 Mat 7.23 7.23 7.57 -0.3 
31 Mirditë 7.07 6.61 7.07 7.57 -0.5 
32 Patos 6.77 6.77 7.57 -0.8 
33 Peqin 8.52 8.52 7.57 1.0 
34 Përmet-Këlcyrë 7.76 7.76 7.57 0.2 
35 Përrenjas 7.42 7.42 7.57 -0.2 
36 Pogradec 7.40 5.68 7.40 7.57 -0.2 
37 Pukë-Fushë Arrëz 7.69 7.69 7.57 0.1 
38 Roskovec 7.68 7.68 7.57 0.1 
39 Rrogozhinë 8.48 8.48 7.57 0.9 
40 Sarandë-Konispol 7.19 5.31 7.19 7.57 -0.4 
41 Selenicë 7.10 7.10 7.57 -0.5 
42 Skrapar - Poliçan 7.97 7.53 7.97 7.57 0.4 
43 Shijak 7.22 7.22 7.57 -0.4 
44 Shkodër 7.25 6.67 7.07 6.10 5.79 7.25 7.57 -0.3 
45 Tepelenë-Memaliaj 7.41 7.41 7.57 -0.2 
46 Tiranë 7.86 7.16 7.00 7.47 6.12 7.86 7.57 0.3 
47 Tropojë 8.46 7.62 8.46 7.57 0.9 
48 Ura Vajgurore 7.30 7.30 7.57 -0.3 
49 Vau i Dejës 6.35 5.64 6.35 7.57 -1.2 
50 Vlorë-Himarë 7.61 6.69 6.09 6.52 7.61 7.57 0.0 
51 Vorë 7.27 7.27 7.57 -0.3 
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Tabela M-10 

Gjimnazi 
Gjimnaz Gjuhësor 

& Seksioni  
dy gjuhësh 

Artistike, 
Koreografike, Sportive 

Teknike 
Profesionale 

Gjimnaz- me kohë 
te shkurtuar 

LËNDA: MATEMATIKË 

Nr. ZVA Nota Mesatare Nota Mesatare Nota Mesatare Nota Mesatare Nota Mesatare  Nota Mesatare Vjetore Diferenca 
(NV) (NV) (NV) (NV) (NV) (NV) (NVk) (NV-NVk) 

1 Belsh 6.76 6.76 6.69 0.07 
2 Berat 6.79 5.79 5.39 5.45 6.79 6.69 0.10 
3 Bulqizë 6.35 6.35 6.69 -0.34 
4 Cërrik 6.28 5.57 6.28 6.69 -0.41 
5 Delvinë-Finiq 6.92 7.51 6.92 6.69 0.23 
6 Devoll 6.86 6.86 6.69 0.17 
7 Dibër 6.28 5.62 5.58 6.28 6.69 -0.41 
8 Divjakë 6.60 6.60 6.69 -0.09 
9 Durrës 6.56 5.91 5.52 5.42 6.56 6.69 -0.13 

10 Elbasan 6.39 6.13 5.68 5.35 5.24 6.39 6.69 -0.30 
11 Fier 6.92 5.95 5.69 5.36 6.92 6.69 0.23 
12 Gramsh 6.77 6.77 6.69 0.08 

13 
Gjirokastër-
Libohovë-Dropull 6.60 6.35 5.4 5.33 5.23 6.60 6.69 -0.09 

14 Has 7.12 7.12 6.69 0.43 
15 Kamzë 6.20 5.69 6.20 6.69 -0.49 
16 Kavajë 6.92 5.85 6.92 6.69 0.23 
17 Klos 6.19 6.19 6.69 -0.50 
18 Kolonjë 7.33 7.33 6.69 0.64 
19 Korçë - Pustec 6.88 6.88 6.49 5.41 5.14 6.88 6.69 0.19 
20 Krujë 6.55 5.57 6.55 6.69 -0.14 
21 Kuçovë 6.55 6.55 6.69 -0.14 
22 Kukës 6.87 5.92 5.8 6.87 6.69 0.18 
23 Kurbin 6.71 6.75 6.71 6.69 0.02 



Raport Publik Mbi Arritjet e Nxënësve MSH 2020 

62 

24 Lezhë 6.60 5.73 5.54 6.60 6.69 -0.09 
25 Librazhd 6.59 5.33 6.59 6.69 -0.10 
26 Lushnje 7.02 5.79 7.02 6.69 0.33 
27 Malësi e Madhe 6.15 6.15 6.69 -0.54 
28 Maliq 6.33 6.33 6.69 -0.36 
29 Mallakastër 6.68 6.68 6.69 -0.01 
30 Mat 6.39 6.39 6.69 -0.30 
31 Mirditë 6.38 5.54 6.38 6.69 -0.31 
32 Patos 6.72 6.72 6.69 0.03 
33 Peqin 7.39 7.39 6.69 0.70 
34 Përmet-Këlcyrë 6.61 6.61 6.69 -0.08 
35 Përrenjas 6.86 6.86 6.69 0.17 
36 Pogradec 6.98 5.40 6.98 6.69 0.29 
37 Pukë-Fushë Arrëz 6.51 6.51 6.69 -0.18 
38 Roskovec 6.89 6.89 6.69 0.20 
39 Rrogozhinë 7.18 7.18 6.69 0.49 
40 Sarandë-Konispol 6.90 5.13 6.90 6.69 0.21 
41 Selenicë 6.41 6.41 6.69 -0.28 
42 Skrapar - Poliçan 6.31 5.03 6.31 6.69 -0.38 
43 Shijak 6.12 6.12 6.69 -0.57 
44 Shkodër 6.37 6.27 6.24 5.75 5.18 6.37 6.69 -0.32 
45 Tepelenë-Memaliaj 7.34 7.34 6.69 0.65 
46 Tiranë 6.91 6.59 5.67 6.13 5.45 6.91 6.69 0.22 
47 Tropojë 7.18 5.38 7.18 6.69 0.49 
48 Ura Vajgurore 6.33 6.33 6.69 -0.36 
49 Vau i Dejës 5.96 5.6 5.96 6.69 -0.73 
50 Vlorë-Himarë 7.01 6.23 5.48 5.25 7.01 6.69 0.32 
51 Vorë 6.24 6.24 6.69 -0.45 
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III. Lënda: Gjuhë e Huaj

1) Arritjet e Nxënësve

Tabela G-1 jep informacion mbi arritjet mesatare të nxënësve në provimin e detyruar të Maturës 
Shtetërore, për lëndën e Gjuhës së huaj. Arritjet e nxënësve janë paraqitur në nivel kombëtar, sipas 
urbanizimit fshat/qytet, sipas gjinisë femra/meshkuj, për sistemin publik dhe privat të arsimit. 

Tabela G-1 

 Pikët e fituara në test 
     Nota e Maturës 

Shtetërore   Nota Vjetore 
 Urbanizimi   Gjinia Mesatarja Shmangia Nota Shmangia  Nota Shmangia 

e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 
Femra 42.9 11.9 8.2 1.5 8.0 1.6 

Total Meshkuj 38.7 12.9 7.7 1.6 6.7 1.7 
Total 40.8 12.6 7.9 1.6 7.3 1.8 

Femra 42.9 11.9 8.2 1.5 8.0 1.6 
Qytet Meshkuj 38.7 12.9 7.7 1.6 6.7 1.7 

Total 42.4 12.3 8.1 1.5 7.5 1.8 
Femra 37.2 11.7 7.5 1.5 7.4 1.5 

Fshat Meshkuj 32.4 11.7 6.9 1.5 6.0 1.4 
Total 34.9 11.9 7.2 1.5 6.7 1.6 

Femra 41.7 11.9 8.0 1.5 7.8 1.6 
Publik total Meshkuj 37.2 12.6 7.5 1.6 6.4 1.6 

Total 39.5 12.4 7.8 1.6 7.1 1.7 
Femra 43.3 11.5 8.2 1.4 7.9 1.6 

Qytet Meshkuj 38.8 12.5 7.7 1.6 6.5 1.6 
Total 41.0 12.2 7.9 1.5 7.2 1.7 

Femra 36.8 11.6 7.4 1.5 7.4 1.5 
Fshat Meshkuj 31.9 11.5 6.8 1.5 5.9 1.4 

Total 34.5 11.8 7.1 1.5 6.7 1.6 
Femra 50.3 9.0 9.1 1.1 9.0 1.2 

Privat total Meshkuj 48.6 10.1 8.9 1.2 8.3 1.4 
Total 49.5 9.6 9.0 1.1 8.6 1.3 

Femra 50.3 9.1 9.1 1.1 9.0 1.2 
Qytet Meshkuj 48.5 10.2 8.9 1.2 8.3 1.4 

Total 49.4 9.7 9.0 1.2 8.6 1.3 
Femra 50.1 6.9 9.1 0.8 9.1 1.0 

Fshat Meshkuj 50.3 6.7 9.1 0.8 8.2 1.2 
Total 50.2 6.8 9.1 0.8 8.7 1.2 
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i. Në nivel kombëtar:

 Mesatarja e pikëve të fituara është 40.8 pikë, me shmangie mesatare 12.6
 Mesatarja e notës së maturës 7.9, me shmangie mesatare 1.6
 Mesatarja e notës vjetore 7.3, me shmangie mesatare prej 1.8

Nga krahasimi i vlerave të notës mesatare vjetore me notën mesatare të Maturës Shtetërore, 
referuar nivelit kombëtar, rezulton se arritjet e nxënësve për lëndën e Gjuhës së huaj janë 
pothuajse në të njëjtin nivel me arritjet vjetore, me rreth (0.6) njësi note. 

ii. Sipas sistemit publik/privat të arsimit

Rritja më e madhe e rezultateve të maturës, kundrejt atyre vjetore, i përket sistemit publik të arsimit, 
kategorisë qytet. Mesatarja e pikëve të fituara në provimin e Maturës Shtetërore për kategorinë qytet, 
të sistemit publik është 41 pikë.  
Gjithashtu, nota mesatare vjetore e kategorisë qytet, të sistemit publik (7.2), është më e ulët se nota 
mesatare vjetore e kategorisë qytet të sistemit privat (8.6), me rreth 1.4 njësi note.  

Nga të dhënat: 

 nxënësit e sistemit privat të arsimit kanë rezultate më të larta, krahasuar me nxënësit e sistemit
publik, si për arritjet në provimin e Maturës Shtetërore, po ashtu edhe në Arritjet Vjetore.

 vlerën më të lartë të pikëve të fituara (50.3 pikë) e përbën kategoria fshat-meshkuj dhe qytet-
femra e sistemit privat.

iii. Sipas urbanizimit qytet/fshat

Rezultatet e nxënësve në nivel kombëtar, sipas elementëve të urbanizimit fshat/qytet, tregojnë se: 

 ka diferenca mes arritjeve të nxënësve që kanë ndjekur shkollën në qytet, kundrejt atyre në
fshat. Mesatarja e pikëve të nxënësve në qytet rezulton të jetë rreth 7.5 pikë më e lartë, ndaj
nxënësve në fshat.

 diferenca prej 7.5 pikësh në mesataren e pikëve pasqyrohet edhe në diferencën që ekziston me
rreth 0.9 njësi note të notës mesatare të maturës, mes këtyre dy kategorive.

iv. Sipas gjinisë femra/meshkuj

Në provimin e Maturës Shtetërore: 

 vajzat kanë arritje mesatare më të larta, krahasuar me arritjet mesatare të djemve; kjo si për
sistemin publik, po ashtu edhe për sistemin privat.

 nëse krahasojmë diferencat që ekzistojnë mes arritjeve të nxënësve në provimin e Maturës
Shtetërore me Arritjet Vjetore, në nivel kombëtar, rezulton se, për vajzat diferenca arrin vlerën
0.2 njësi notë, ndërsa për djemtë ajo arrin vlerën 1 njësi notë. Pra, të dyja kategoritë kanë rritje
të rezultateve të tyre në maturë, kundrejt rezultateve vjetore.
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v. Qëndrueshmëria e arritjeve

Nga të dhënat e Tabelës G-1, rezulton se, për të gjitha kategoritë fshat/qytet, femra/meshkuj dhe 
publik/privat, arritjet mesatare të nxënësve në provimin e Maturës Shtetërore dallojnë shumë pak nga 
Arritjet Mesatare Vjetore të tyre.  
Tabela G-2.1 paraqet arritjet mesatare të nxënësve sipas profilit të shkollës së ndjekur, si edhe sipas 
llojit të shkollës publik/privat, për lëndën e Gjuhës së huaj.  

Nga të dhënat rezulton se: 
 si për sistemin publik, po ashtu edhe në sistemin privat, arritjet mesatare më të larta i përkasin

nxënësve që ndjekin shkollat gjimnaz gjuhësor dhe seksioni dy gjuhësh.

Tabela G-2.1 

 Pikët e fituara në test 
      Nota e Maturës 

Shtetërore        Nota Vjetore 

Profili i shkollës Mesatarja Shmangia Nota Shmangia  Nota Shmangia 

e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 

Gjimnaz 42.42 12.25 8.11 1.52 7.57 1.7 

Gjimnaz gjuhësor dhe 
Seksioni dy gjuhësh 40.76 11.35 7.92 1.39 7.64 1.59 

TOTAL 
Artistike; Koreografike, 
Sportive 38.71 11.77 7.66 1.47 6.98 1.57 

Teknike profesionale 34.52 12.02 7.13 1.54 6.27 1.32 

Gjimnaz -Me Kohë të 
Shkurtuar 31.15 10.65 6.71 1.38 5.54 0.75 

Gjimnaz 41.01 12.24 7.94 1.53 7.34 1.74 

Gjimnaz gjuhësor dhe 
Seksioni dy gjuhësh 40.71 11.35 7.91 1.39 7.63 1.59 

PUBLIK 
Artistike; Koreografike, 
Sportive 38.71 11.77 7.66 1.47 6.98 1.57 

Teknike profesionale 33.63 11.54 7.02 1.49 6.16 1.24 

Gjimnaz -Me Kohë të 
Shkurtuar 31.15 10.65 6.71 1.38 5.54 0.75 

Gjimnaz 49.87 9.21 9.01 1.09 8.73 1.28 

Gjimnaz gjuhësor dhe 
Seksioni dy gjuhësh 49.25 8.38 8.96 0.97 9.70 0.20 
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PRIVAT 
Artistike; Koreografike, 
Sportive - - - - - - 

Teknike profesionale 44.99 12.43 8.42 1.53 7.64 1.48 

Gjimnaz -Me Kohë të 
Shkurtuar - - - - - - 

Të dhënat e Tabelës G-2.2 tregojnë se: 

 arritjet më të larta në provimin e Maturës Shtetërore u takojnë nxënësve, të cilët kanë dhënë
provimin e detyruar, lënda gjuhë e huaj Anglisht (B1).

Tabela G-2.2 

 Pikët e fituara në test 
      Nota e Maturës 

Shtetërore        Nota Vjetore 
Gjuha e Huaj Mesatarja Shmangia Nota Shmangia  Nota Shmangia 

e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 

Anglisht (B1) 42.06 12.17 8.08 1.52 7.35 1.76 
Frëngjisht (B1) 27.98 9.88 6.29 1.3 6.98 1.67 

Gjermanisht (B1) 39.3 9.89 7.76 1.24 8.02 1.13 

ITALISHT (B1) 34.77 11.41 7.18 1.47 6.84 1.70 

Spanjisht (B1) 31.68 9.78 6.78 1.27 7.09 1.24 

Turqisht (B1) 31.37 10.9 6.73 1.38 7.77 1.14 

Rusisht (B1) 31.55 7.40 6.79 0.97 6.91 1.50 

TOTAL 40.82 12.57 7.91 1.57 7.31 1.75 

Të dhënat e Tabelës G-2.3 tregojnë se: 

 arritjet në provimin e Maturës Shtetërore dhe arritjet vjetore për çdo provim të detyruar të
Maturës Shtetërore, lënda gjuhë e huaj, si dhe sipas profilit të shkollës.

 nxënësit me arritje më të larta janë ata të shkollave gjimnaz gjuhësor dhe seksioni dy gjuhësh,
me përjashtim të provimit të detyruar të Maturës Shtetërore, lënda gjuhë e huaj Anglisht (B1)
ku mbizotërojnë shkollat profesionale.
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Tabela G-2.3 

 Pikët e fituara në 
test 

      Nota e Maturës 
Shtetërore        Nota Vjetore 

Lënda Profili i shkollës Mesatarja Shmangia Nota Shmangia  Nota Shmangia 
e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 

Gjimnaz 43.66 11.68 8.27 1.44 7.61 1.75 

Anglisht 
(B1) 

Artistike; 
Koreografike, Sportive 39.72 11.38 7.8 1.42 6.99 1.58 

Teknike profesionale 35.48 11.98 7.25 1.53 6.35 1.35 

Gjimnaz -Me Kohë të 
Shkurtuar 31.69 10.30 6.78 1.34 5.56 0.76 

Total 42.06 12.17 8.08 1.52 7.35 1.76 

Gjimnaz 28.04 9.6 6.3 1.26 7.04 1.63 
Frëngjisht 
(B1) 

Gjimnaz gjuhësor dhe 
Seksioni dy gjuhësh 35.37 8.98 7.27 1.14 8.63 1.3 

Artistike; 
Koreografike,  Sportive 22.68 5.44 5.59 0.75 6.41 1.31 

Teknike profesionale 22.12 7.10 5.49 0.98 5.71 0.86 

Gjimnaz -Me Kohë 
të Shkurtuar   26.14 12.34 6.04 1.6 5.31 0.58 

Total 27.98 9.88 6.29 1.3 6.98 1.67 
 Gjermanisht 
(B1) Gjimnaz 43.3 9.45 8.27 1.14 7.11 1.07 

Gjermanisht 
(B1) 

Gjimnaz gjuhësor dhe 
Seksioni dy gjuhësh 38.39 9.99 7.72 1.26 8.1 1.11 

Total 39.30 9.89 7.76 1.24 8.02 1.13 

Gjimnaz 37.02 11.82 7.46 1.51 7.61 1.67 

Gjimnaz gjuhësor dhe 
Seksioni dy gjuhësh 42.06 7.98 8.12 1.01 6.88 1.39 

Italisht (B1) 
Artistike; 
Koreografike, Sportive 36.02 5.35 7.4 0.67 8.86 1.3 

Teknike profesionale 30.17 9.43 6.58 1.23 5.68 0.99 

Gjimnaz -Me Kohë të 
Shkurtuar 18.25 13.59 5.14 1.65 5.56 0.71 

Total 34.77 11.41 7.18 1.47 6.84 1.70 
Gjimnaz gjuhësor dhe 
Seksioni dy gjuhësh 31.68 9.78 6.78 1.27 7.09 1.24 

Spanjisht 
(B1) Total 31.68 9.78 6.78 1.27 7.09 1.24 
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Në vijim, Tabela G-3.1, si dhe Grafiku G-3.1 japin shpërndarjen e notave (në përqindje) të maturës 
për provimin e detyruar të Maturës Shtetërore, lënda Gjuhë e huaj. 

Në provimin e Maturës Shtetërore, në nivel kombëtar: 

 Kalueshmëria është 99.6%.
 Nota mbizotëruese është nota 9 me 23.60%.
 Notat 8, 9 dhe 10 kanë vlera në përqindje, shuma e të cilave përbën rreth 64.24%% të totalit të

nxënësve.
Tabela G-3.1 

Nr. 
Shkollat e Mesme 

sipas 
profilit të studimeve 

Shpërndarja e Notave të Provimit të Maturës 
(në %) 

4 5 6 7 8 9 10 

1 Gjimnaz 0.27% 5.76% 7.43% 10.24% 13.76% 19.96% 20.48% 

2 
Gjimnaz gjuhësor dhe Seksioni 
dy gjuhësh - 0.11% 0.3% 0.49% 0.58% 0.53% 0.44% 

3 Artistike, Koreografike, Sportive 0.006% 0.13% 0.21% 0.3% 0.38% 0.31% 0.25% 

4 Teknike profesionale 0.11% 2.42% 2.76% 3% 2.95% 2.5% 1.18% 

Në nivel kombëtar (dita) 0.38% 8.42% 10.70% 14.03% 17.67% 23.30% 22.35% 

5 Gjimnaz -Me Kohë të Shkurtuar 0.03% 0.62% 0.7% 0.8% 0.54% 0.3% 0.08%% 

Në nivel kombëtar 0.41% 9.04% 11.40% 14.83% 18.21% 23.60% 22.43% 
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Tabela G-3.2, grafiku G-3.2 dhe grafiku G-3.2.1 japin shpërndarjen e notave (në përqindje) të 
Maturës Shtetërore, si dhe kalueshmërinë për provimin e detyruar, lënda Gjuhë e huaj.  
Nga të dhënat e mësipërme rezulton se: 

 kalueshmërinë më të lartë e kanë arritur nxënësit që kanë dhënë provimin e detyruar të Maturës
Shtetërore, për lëndët Gjuhën gjermane dhe spanjolle, me kalueshmëri 100 %.

 përqindja më e madhe e nxënësve të vlerësuar me notën 10 në provimin e detyruar të Maturës
Shtetërore, është për lëndën Gjuhë e huaj anglisht (B1), përkatësisht me 21.51%.

Tabela G-3.2 

Nr. 
Gjuhët e huaja 

Kalueshmëria 
në provimin e 

Maturës 
Shtetërore  

në % 

Shpërndarja e Notave të Provimit të Maturës 
(në %) 

4 5 6 7 8 9 10 

1 Anglisht (B1) 99.65% 0.31 6.55 8.81 12.59 16.72 22.67 21.51 

3 Frëngjisht (B1) 98.75% 0.08 2.07 2.01 1.56 0.86 0.38 0.14 

4 Gjermanisht (B1) 100% - 0.006% 0.009% 0.03% 0.02% 0.03% 0.009% 

5 Italisht (B2) 99.04% 0.01 0.38 0.51 0.58 0.57 0.5 0.16 

6 Spanjisht (B1) 100% - 0.01% 0.01% 0.02% 0.003% 0.01% - 
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Në vijim, Tabela G-4.1, si dhe Grafiku G-4.1 japin shpërndarjen e notave vjetore (në përqindje) për 
provimin e detyruar të Maturës Shtetërore, për lëndën e Gjuhës së huaj.  
Në nivel kombëtar: 
 nota mbizotëruese është nota 5 me 21.38%.
 notat 8, 9 dhe 10 kanë vlera në përqindje, shuma e të cilave përbën rreth 45.61% të totalit të

nxënësve.
 referuar notave vjetore, shihet se kemi një shpërndarje pothuajse uniforme mes notave 7, 8 e 9,

ku përqindjet e tyre janë pothuajse në vlera të përafërta.
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Tabela G-4.1 

Nr. 

Shkollat e Mesme 
sipas 

profilit të studimeve 

Shpërndarja e Notave Vjetore 
(në %) 

Pa note 
nga 

shkolla 5 6 7 8 9 10 

1 Gjimnaz - 14.75% 12.37% 11.22% 11.54% 12.67% 16.78% 

2 
Gjimnaz gjuhësor dhe 
Seksioni dy gjuhësh - 0.27% 0.45% 0.41% 0.42% 0.46% 0.43% 

3 
Artistike, Koreografike, 
Sportive - 0.32% 0.5% 0.34% 0.17% 0.14% 0.21% 

4 Teknike profesionale - 4.31% 4.23% 2.22% 1.44% 0.72% 0.53% 

 Në nivel kombëtar (dita) - 19.65% 17.55% 14.19% 13.57% 13.99% 17.95% 

5 
Gjimnaz -Me Kohë të 
Shkurtuar - 1.73% 0.97% 0.25% 0.06% 0.04% - 

Në nivel kombëtar 0.013% 21.38% 18.52% 14.44% 13.63% 14.03% 17.95% 

Grafiku G-4.1 
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Tabela G-4.2, si dhe Grafiku G-4.2 paraqesin shpërndarjen e notave vjetore (në përqindje) provimin 
e detyruar të Maturës Shtetërore, për lëndët e Gjuhëve të Huaja.  

 Përqindja më e madhe e nxënësve të vlerësuar me notën 10 në vlerësimin vjetor është në Gjuhën
e huaj anglisht (B1), përkatësisht me 16.79% .

Tabela G-4.2 

Nr. 

Gjuhët e huaja Shpërndarja e Notave Vjetore sipas Lëndëve 
(në %) 

Pa notë 
nga 

shkolla 5 6 7 8 9 10 

1 
Anglisht (B1) 

- 18.6% 16.42% 13.01% 12.18% 12.73% 16.79% 

2 
Frëngjisht (B1) 

- 1.89% 1.45% 1.02% 1.01% 0.91% 0.83% 

3 
Gjermanisht (B1) 

- - 0.01% 0.02% 0.03% 0.01% 0.019% 

4 
Italisht (B1) 

0.86% 0.56% 0.31% 0.34% 0.34% 0.28% 

5 
Spanjisht (B1) 

- 0.003% 0.03% 0.01% 0.02% 0.006% 0.003% 
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Grafiku G-4.2

Të dhëna mbi përqindjet e notave në nivel kombëtar, sipas urbanizimit fshat/qytet dhe gjinisë 
femra/meshkuj, për provimin e Maturës Shtetërore 2020 dhe Arritjet Vjetore 2020, për lëndën e Gjuhës 
së huaj janë dhënë në formë tabelore edhe grafike, përkatësisht në Tabelën G-5, tabelën G-6, tabelën 
G-7, tabelën G-8, si dhe grafikun G-5, grafikun G-6, grafikun G-7 dhe grafikun G-8.  

Të dhënat tregojnë se: 

 Në Maturën Shtetërore 22.43% e nxënësve kanë marrë notën 10. 1.65% e tyre i përkasin
nxënësve të shkollave në fshat dhe 9.20% janë djem.

 Në procesin mësimor 17.95% janë vlerësuar me notën 10. 2% e tyre janë nxënës në fshat dhe
5.05% i takojnë kategorisë djem.

 Në Maturën Shtetërore 0.24% e nxënësve kanë marrë notën 4. 0.17% e tyre i përkasin nxënësve
të shkollave në fshat.
Nëse do të kemi parasysh që numri i nxënësve që ndjekin shkollat në fshat është më i vogël,
krahasuar me numrin e nxënësve që ndjekin shkollat në qytet, rezulton se kemi më shumë
nxënës në fshat që janë vlerësuar me notën 4, kundrejt numrit të nxënësve në qytet.
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 Përqindja e mbetësve në provimin e Maturës Shtetërore për kategorinë “meshkuj” (0.30%), më
e lartë kjo krahasuar me kategorinë “femra” (0.11%).

 Si në rezultatet e provimit të maturës, po ashtu edhe për rezultatet vjetore, për notat 8, 9 e 10
ka një përqindje dominuese të kategorisë “femra” kundrejt kategorisë “meshkuj”.
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Tabela G-5 Matura Shtetërore 2020 Tabela G-7 Vjetore 2020 

Nota Urbanizimi 
Gjithsej 

Nota Urbanizimi 
Gjithsej Fshat Qytet Fshat Qytet 

Nota 4 0.17% 0.24% 0.41% pa notë - - 0.013 
Nota 5 3.28% 5.76% 9.04% Nota 5 6.78% 14.6%% 21.38% 

Nota 6 3.68% 7.72% 11.40% Nota 6 4.25% 14.27% 18.52% 

Nota 7 4.34% 10.49% 14.83% Nota 7 3.11% 11.33% 14.44% 

Nota 8 4.14% 14.07% 18.21% Nota 8 2.63% 11.00% 13.63% 

Nota 9 3.68% 19.92% 23.6% Nota 9 2.18% 11.85% 14.03% 
Nota 10 1.65% 20.78% 22.43% Nota 10 2.00% 15.95% 17.95% 

Tabela G-6 Matura Shtetërore 2020 Tabela G-8 Vjetore2020 

Nota                Gjinia Nota               Gjinia 
Femra Meshkuj Gjithsej Femra Meshkuj Gjithsej 

Nota 4 0.11% 0.3% 0.41% pa notë - - 0.013% 

Nota 5 3.24% 5.8% 9.04% Nota 5 3.84% 17.54% 21.38% 

Nota 6 4.5% 6.90% 11.40% Nota 6 7.98% 10.54% 18.52% 

Nota 7 6.70% 8.13% 14.83% Nota 7 7.91% 6.53% 14.44% 

Nota 8 9.22% 8.99% 18.21% Nota 8 8.33% 5.30% 13.63% 

Nota 9 13.49% 10.11% 23.6% Nota 9 9.48% 4.55% 14.03% 
Nota 10 13.23% 9.20% 22.43% Nota 10 12.9% 5.05% 17.95% 



Raport Publik Mbi Arritjet e Nxënësve MSH 2020 

76 

0

6.78%

4.25%
3.11% 2.63% 2.18% 2.00%

0 14.6%

14.27%

11.33% 11.00% 11.85%

15.95%

0

0.02

0.04

0.06

0.08

0.1

0.12

0.14

0.16

0.18

pa notë Nota 5 Nota 6 Nota 7 Nota 8 Nota 9 Nota 10

Vjetore 2020 -Urbanizimi

Fshat Qytet

0.17%
3.28% 3.68% 4.34% 4.14% 3.68% 1.65%

0.24% 5.76%
7.72%

10.49%
14.07%

19.92%
20.78%

0.00%

5.00%

10.00%

15.00%

20.00%

25.00%

Nota 4 Nota 5 Nota 6 Nota 7 Nota 8 Nota 9 Nota 10

Matura Shtetërore 2020-Urbanizimi

Fshat Qytet

Grafiku  G-5 

 

Grafiku  G-6  

 



Raport Publik Mbi Arritjet e Nxënësve MSH 2020 

77 

3.84%

7.98% 7.91% 8.33%
9.48%

12.90%

17.54%

10.54%

6.53%
5.30% 4.55% 5.05%

0.00%

5.00%

10.00%

15.00%

20.00%

Nota 5 Nota 6 Nota 7 Nota 8 Nota 9 Nota 10

Vjetore 2020-Gjinia

Femra - Meshkuj -

0.11%
3.24% 4.50% 6.70%

9.22%
13.49% 13.23%

0.30%
5.80%

6.90% 8.13%

8.99%

10.11% 9.20%

0.00%

5.00%

10.00%

15.00%

20.00%

25.00%

Nota 4 Nota 5 Nota 6 Nota 7 Nota 8 Nota 9 Nota 10

Matura Shtetërore 2020-Gjinia

Femra Meshkuj

Grafiku  G-7 

Grafiku  G-8 



Raport Publik Mbi Arritjet e Nxënësve MSH 2020 
  

78 
 

15.84%

24.43%

0-25 0-30

Vl
er

a 
ne

 %

Intervali i Pikeve

Shperndarja e Pikeve

0.0061

0

0.001

0.002

0.003

0.004

0.005

0.006

0.007

6 0  P I K E

Vl
er

a 
ne

 %

Piket max

% E NXENESVE ME 60 PIKE

 
2) Faktorë që kanë ndikuar në rezultatet e provimit të Gjuhës së Huaj   
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Treguesit e mësipërm provojnë se: 
 

- përqindja e nxënësve që kanë grumbulluar 60 pikë arrin në rreth 0.61% të totalit të nxënësve. 
- rreth 15.84% e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0 – 25 pikë. 
- 24.43% e nxënësve kanë marrë pikë që ndodhen në intervalin 0- 30 pikë.  

 
Referuar analizës së të dhënave statistikore, ne mendojmë se, disa nga faktorët që kanë ndikuar në 
rezultatet e nxënësve në provimin e Maturës Shtetërore, për lëndën e Gjuhës së huaj, janë: 
 
 Situata e pandemisë së Covid 19, e cila krijoi mungesa në zhvillimin normal të procesit 

mësimor për një periudhë jo të shkurtër kohore dhe ndikoi jo pak në ngarkesën psikologjike të 
maturantëve të këtij viti. 

 Testi i hartuar për këtë vit ishte në nivelin gjuhësor B1, ndërkohë që duhej të ishte nivel B2.  
 Hartimi i testit të Maturës Shtetërore 2020 sipas një modeli të paaplikuar më parë, vetëm me 

alternativa (në përshtatje me një kurrikul të reduktuar për shkak të situatës pandemike); formati 
i testit pati një  shmangie të pjesshme nga ai i vitit të kaluar, me të cilin nxënësit dhe mësuesit 
ishin familjarizuar (ai model u ndoq së pari në provimin e Maturës Shtetërore 2019).   

 Aplikimi i metodës së vlerësimit të testit nëpërmjet korrigjimit elektronik. 
 Cilësia e mësimdhënies gjatë procesit mësimor. Kjo lidhet drejtpërdrejtë (si dhe faktorë të tjerë) 

me arritjet e nxënësve qytet/fshat si dhe në shkollat publike/private. 
 Cilësia e kualifikimit të mësuesve në nivel kombëtar, por edhe mes qytetit/fshatit apo sistemit 

publik/privat. 
 Shkalla e faktorëve motivues të mësuesve gjatë procesit mësimor. 
 Cilësia e teksteve bazë për nxënësit, si dhe mësimdhënia e bazuar në disa lloje tekstesh  të 

nxënësit. 
 Vlefshmëria dhe besueshmëria në vlerësimin e nxënësve gjatë procesit mësimor. 
 Cilësia e administrimit të provimit në mjediset e zhvillimit të provimit të Maturës Shtetërore. 
 Niveli social – ekonomik i familjeve dhe komuniteteve përkatëse ku jetojnë nxënësit. 

 
Reading Comprehension (Të Lexuarit dhe të Kuptuarit) 
 
Në Nivelin Dobët 
 
Nxënësit: 
 
- gjejnë idenë dhe mesazhet kryesore që përcjell një tekst; 
- analizojnë faktet dhe detajet në tekste paralele; 
- gjejnë kujt i referohet fjala ose shprehja përkatëse; 
- gjejnë detajet e fshehura; gjejnë nënkuptime të ndryshme në një tekst të caktuar. 
 
Në Nivelin Mirë 
 
Nxënësit: 
 
- gjejnë një informacion ose detaj të dukshëm në një tekst të dhënë; 
- identifikojnë lloje të ndryshme të teksteve; 
- krahasojnë informacione jo shumë të vështira për t’u kuptuar; 
- lexojnë dhe kuptojnë të përgjithshmen në një tekst. 
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Në Nivelin Shumë Mirë 
 
Nxënësit: 
 
 
- gjejnë fjalën ose shprehjen e ngjashme me të, të dhënë në një pjesë të tekstit, kur ajo është shumë 

e njohur ose e përdorshme; 
- gjejnë informacione, fakte dhe detaje që janë të dukshme në tekst; 
- gjejnë fakte dhe krahasimin e tyre në tekste paralele të shkurtra dhe të thjeshta. 
 
 
Use of Language (Përdorimi i Gjuhës) 
 
Në Nivelin Dobët 
 
Nxënësit: 
 
- kombinojnë kohët e përbëra; 
- përdorin parafjalët dhe shprehjet me to; 
- përdorin lidhëzat si: despite / nevertheless / as......as / although / unless / while etc; 
- përdorin format e kushtores; 
- gjejnë fjalën e duhur në një grup fjalësh me kuptim të përafërt; 
- gjejnë format e pësores me kohë të përbëra; 
- përdorin pjesoren dhe infinitivin. 
 
 
Në Nivelin Mirë 
 
Nxënësit: 
 
- përdorin kohët kryesore të foleve (Present Tense / Past Tense / Present Perfect / Present 

Continuous / Past Continuous / Future Tense); 
- përdorin foljet më të përdorshme modale (can / could / may / must); 
- përdorin format e pësores me kohë të thjeshta; 
- përdorimi foljeve frazale më të përdorshme (go away, put out, call off, etc). 
 
Në Nivelin Shumë Mirë 
 
Nxënësit:: 
 
- gjejnë fjalën e duhur në një grup fjalësh me kuptime të ndryshme; 
- përdorin kohët e thjeshta; 
- përdorin lidhëzat më të përdorshme (and / but / because etc.); 
- përdorin parafjalët më të përdorshme (in / on / at / to). 
 
  



Raport Publik Mbi Arritjet e Nxënësve MSH 2020 
  

81 
 

Writing (Shkrim) 
 
Në këtë provim mature duke mos patur pyetje të formatit ese, për nxënësit forma e detyrës me 
shkrim (gjetje gabimesh në një letër të shkruar) ka rezultuar shumë e thjeshtë; shumë pak nxënës 
mund të kenë dalë dobët në këtë seksion të testit. Gjithsesi duhet thënë se: 
 
Në Nivelin Dobët 
 
Nxënësit: 
 
- gjejnë gabime lidhur me shenjat e pikësimit; 
- shkruajnë saktë idioma të ndryshme. 
 
Në Nivelin Mirë 
 
Nxënësit: 
 
- përdorin shkronjat kapitale; 
- shkruajnë saktë fjalë ose shprehje nga ana gjuhësore; 
- në strukturën e shkrimit të letrës. 
 
 
Në Nivelin Shumë Mirë 
 
Nxënësit: 
 
- gjejnë gabime që kanë lidhje me germëzimin (spelling mistakes); 
- përdorin lidhëza në fjali jo shumë komplekse. 
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3) Arritjet e nxënësve në Gjuhën e Huaj - statistika krahasuese 
 
Tabela G-9 jep informacion mbi mesataren e pikëve të fituara në test dhe shmangien mesatare, notën 
mesatare në provimin e Maturës Shtetërore dhe shmangien mesatare, si dhe notën mesatare vjetore dhe 
shmangien mesatare, në nivel ZVA. Ndërkohë, mesatarja e pikëve të fituara nga nxënësit në nivel 
kombëtar është 40.8 pikë, nota mesatare e Maturës Shtetërore në nivel kombëtar është 7.9, ndërsa nota 
mesatare vjetore në nivel kombëtar është 7.3. 
 

Tabela G-9 
 

       Pikët e fituara në test 
     Nota e Maturës 
Shtetërore       Nota Vjetore 

Nr.  ZVA Mesatarja Shmangia Nota Shmangia Nota Shmangia 
    e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 

1 BELSH 36.71 9.45 7.44 1.20 6.36 1.50 
2 BERAT 38.13 13.95 7.57 1.76 7.26 1.83 
3 BULQIZË 32.53 12.06 6.88 1.57 6.91 1.70 
4 CËRRIK 37.44 11.60 7.51 1.48 6.72 1.56 

5 DELVINË-FINIQ 38.08 12.94 7.58 1.64 7.44 1.92 
6 DEVOLL 41.12 13.19 7.96 1.68 7.00 1.91 
7 DIBËR 35.27 10.50 7.25 1.36 6.68 1.60 
8 DIVJAKË 39.06 11.17 7.72 1.41 7.05 1.71 
9 DURRËS 39.33 13.15 7.72 1.64 7.32 1.72 
10 ELBASAN 38.12 13.46 7.58 1.70 6.87 1.77 
11 FIER 42.13 12.04 8.09 1.49 7.41 1.78 

12 

GJIROKASTËR-
LIBOHOVË-
DROPULL 39.43 12.99 7.75 1.62 7.28 1.80 

13 GRAMSH 40.21 13.16 7.84 1.67 7.42 1.77 
14 HAS 44.65 9.46 8.43 1.19 7.32 1.81 
15 KAMËZ 38.47 11.00 7.65 1.41 6.70 1.56 
16 KAVAJË 47.18 10.58 8.70 1.29 7.58 1.76 
17 KLOS 32.92 11.70 6.93 1.52 7.00 1.62 

18 KOLONJË 36.25 13.66 7.33 1.76 7.95 1.59 
19 KORÇË - PUSTEC 39.54 12.98 7.75 1.64 7.07 1.78 
20 KRUJË 42.31 11.01 8.12 1.38 6.95 1.76 
21 KUÇOVË 31.95 12.61 6.79 1.63 7.28 1.80 
22 KUKËS 45.86 10.03 8.56 1.23 7.53 1.70 
23 KURBIN 43.02 10.88 8.21 1.36 7.21 1.67 
24 LEZHË 41.57 11.75 8.02 1.47 7.34 1.66 
25 LIBRAZHD 38.05 11.29 7.60 1.44 7.15 1.72 
26 LUSHNJE 41.05 12.58 7.95 1.57 7.56 1.80 
27 MALËSI E MADHE 35.74 12.13 7.29 1.55 6.88 1.70 
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28 MALIQ 32.98 11.57 6.93 1.51 6.47 1.61 
29 MALLAKASTËR 40.29 10.84 7.88 1.36 6.96 1.77 
30 MAT 34.20 12.71 7.08 1.65 7.00 1.71 
31 MIRDITË 35.48 11.83 7.26 1.52 7.06 1.61 
32 PATOS 37.52 12.33 7.52 1.58 7.53 1.80 
33 PEQIN 44.14 12.04 8.32 1.47 8.03 1.66 
34 PËRMET-KËLCYRË 28.71 9.22 6.40 1.21 6.55 1.66 
35 PËRRENJAS 34.62 11.11 7.16 1.44 6.88 1.55 
36 POGRADEC 36.76 13.23 7.41 1.68 7.43 1.76 

37 
PUKË-FUSHË 
ARRËS 36.77 12.62 7.42 1.60 6.90 1.76 

38 ROSKOVEC 39.44 10.83 7.77 1.36 7.68 1.75 
39 RROGOZHINË 43.74 10.47 8.31 1.30 7.40 1.60 

40 
SARANDË-
KONISPOL 42.82 12.03 8.17 1.49 7.50 1.81 

41 SELENICË 39.82 9.63 7.84 1.23 6.96 1.74 
42 SHIJAK 30.87 12.12 6.65 1.54 6.67 1.51 
43 SHKODËR 42.04 11.82 8.08 1.47 7.14 1.66 

44 
SKRAPAR - 
POLIÇAN 39.44 11.23 7.77 1.44 6.62 1.69 

45 
TEPELENË-
MEMALIAJ 38.88 10.96 7.70 1.39 7.29 1.81 

46 TIRANË 44.44 12.02 8.36 1.48 7.73 1.71 
47 TROPOJË 46.84 11.23 8.66 1.39 7.39 1.83 
48 URA VAJGURORE 36.44 10.97 7.39 1.40 6.96 1.75 
49 VAU DEJËS 35.26 11.52 7.24 1.48 6.33 1.48 
50 VLORË-HIMARË 43.83 11.79 8.29 1.46 7.81 1.77 
51 VORË 37.40 12.42 7.50 1.59 7.02 1.65 

 
Të dhënat e Tabelës G-9 tregojnë se: 
 

• 18 ZVA kanë mesatare në pikëve të fituara në test mbi vlerën e mesatares së pikëve në nivel 
kombëtar si p.sh: Devoll, Fier, Gramsh, Fier, Has etj. 

• 12 ZVA kanë mesataren e pikëve të fituara në test relativisht nën vlerën e mesatares së pikëve 
në nivel kombëtar si p.sh: Berat, Delvinë –Finiq, Divjakë, Korçë Pustec, Librazhd etj. 

• 21 ZVA kanë mesataren e pikëve të fituara në test ndjeshëm nën vlerën e mesatares së pikëve 
në nivel kombëtar. 
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Tabela G-10 jep informacion mbi kalueshmërinë në provimin e Maturës Shtetërore në nivel ZVA e 
nivel kombëtar, notën mesatare në provimin e Maturës Shtetërore, notën mesatare vjetore, si dhe 
diferenca NM-NV.  

Tabela G-10 
 

Nr.  DAR/ZA 

Kalueshmëria 
në provimin e 

Maturës 
Shtetërore 

Nota Mesatare  Nota 
Mesatare  

Diferenca e Notës së 
Maturës me 

Vjetoren 
e Maturës 
Shtetërore 

(NM) Vjetore (NV) NM-NV 
1 BELSH 100.0% 7.44 7.30 0.14 
2 BERAT 98.8% 7.57 7.30 0.27 
3 BULQIZË 96.2% 6.88 7.30 -0.42 
4 CËRRIK 100.0% 7.51 7.30 0.21 
5 DELVINË-FINIQ 100.0% 7.58 7.30 0.28 
6 DEVOLL 100.0% 7.96 7.30 0.66 
7 DIBËR 99.8% 7.25 7.30 -0.05 
8 DIVJAKË 100.0% 7.72 7.30 0.42 
9 DURRËS 99.4% 7.72 7.30 0.42 
10 ELBASAN 99.4% 7.58 7.30 0.28 
11 FIER 99.7% 8.09 7.30 0.79 

12 

GJIROKASTËR-
LIBOHOVË-
DROPULL 100.0% 7.75 7.30 0.45 

13 GRAMSH 100.0% 7.84 7.30 0.54 
14 HAS 100.0% 8.43 7.30 1.13 
15 KAMËZ 99.5% 7.65 7.30 0.35 
16 KAVAJË 99.4% 8.70 7.30 1.40 
17 KLOS 99.3% 6.93 7.30 -0.37 
18 KOLONJË 98.5% 7.33 7.30 0.03 
19 KORÇË - PUSTEC 99.6% 7.75 7.30 0.45 
20 KRUJË 100.0% 8.12 7.30 0.82 
21 KUÇOVË 99.3% 6.79 7.30 -0.51 
22 KUKËS 99.8% 8.56 7.30 1.26 
23 KURBIN 100.0% 8.21 7.30 0.91 
24 LEZHË 99.6% 8.02 7.30 0.72 
25 LIBRAZHD 99.4% 7.60 7.30 0.30 
26 LUSHNJE 100.0% 7.95 7.30 0.65 
27 MALËSI E MADHE 99.6% 7.29 7.30 -0.01 
28 MALIQ 98.4% 6.93 7.30 -0.37 
29 MALLAKASTËR 100.0% 7.88 7.30 0.58 
30 MAT 96.4% 7.08 7.30 -0.22 
31 MIRDITË 100.0% 7.26 7.30 -0.04 
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32 PATOS 100.0% 7.52 7.30 0.22 
33 PEQIN 100.0% 8.32 7.30 1.02 
34 PËRMET-KËLCYRË 100.0% 6.40 7.30 -0.90 
35 PËRRENJAS 99.2% 7.16 7.30 -0.14 
36 POGRADEC 98.2% 7.41 7.30 0.11 

37 
PUKË-FUSHË 
ARRËS 98.4% 7.42 7.30 0.12 

38 ROSKOVEC 100.0% 7.77 7.30 0.47 
39 RROGOZHINË 100.0% 8.31 7.30 1.01 

40 
SARANDË-
KONISPOL 100.0% 8.17 7.30 0.87 

41 SELENICË 100.0% 7.84 7.30 0.54 
42 SHIJAK 99.4% 6.65 7.30 -0.65 
43 SHKODËR 100.0% 8.08 7.30 0.78 

44 
SKRAPAR - 
POLIÇAN 99.9% 7.77 7.30 0.47 

45 
TEPELENË-
MEMALIAJ 100.0% 7.70 7.30 0.40 

46 TIRANË 99.8% 8.36 7.30 1.06 
47 TROPOJË 100.0% 8.66 7.30 1.36 
48 URA VAJGURORE 99.6% 7.39 7.30 0.09 
49 VAU DEJËS 100.0% 7.24 7.30 -0.06 
50 VLORË-HIMARË 99.7% 8.29 7.30 0.99 
51 VORË 98.8% 7.50 7.30 0.20 

Republika 99.6% 7.91 7.31 0.61 
 
Të dhënat e tabelës G-10 tregojnë se: 
 

• 27 ZVA kanë arritje në provimin e Maturës Shtetërore më të larta se arritjet vjetore.  
Në ZVA Tropojë arritjet mesatare të nxënësve kanë një rritje në provimin e Maturës Shtetërore 
me 1.36 njësi notë krahasuar me arritjet mesatare vjetore.  
 

• 24 ZVA kanë arritje në provimin e Maturës Shtetërore më të ulëta se arritjet vjetore.  
ZVA Përmet-Këlcyrë ka arritje mesatare të nxënësve në provimin e Maturës Shtetërore me  
-0.90 njësi notë, krahasuar me arritjet mesatare vjetore.  
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Tabela G-11 paraqet informacion mbi notën mesatare në provimin e Maturës Shtetërore në nivel ZVA, për profilet e shkollave: gjimnaz; gjimnaz gjuhësor 
dhe seksioni dy gjuhësh; artistike, koreografike dhe sportive; tekniko-profesionale; gjimnaz me kohë të shkurtuar. 

 
 Nivelet më të ulëta të arritjeve mesatare në provimin e Maturës Shtetërore i përkasin nxënësve të shkollave teknike profesionale dhe gjimnaz me kohë 

të shkurtuar. 1 
 

 5 ZVA kanë notë mesatare mature më të lartë se nota mesatare e Maturës Shtetërore në nivel kombëtar. 
 
Tabela G-12 jep informacion mbi notën mesatare vjetore në nivel ZVA, për profilet e shkollave: gjimnaz; gjimnaz gjuhësor dhe seksioni dy gjuhësh; artistike, 
koreografike dhe sportive; tekniko-profesionale; gjimnaz me kohë të shkurtuar.  
 
 Për notën mesatare vjetore, nxënësit e gjimnazit me kohë të shkurtuar kanë përgjithësisht arritje më të ulëta, krahasuar me nxënësit e shkollave të 

profileve të tjera.  
 

 17 ZVA kanë notë mesatare vjetore më të lartë se nota mesatare vjetore në nivel kombëtar. 
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    Tabela G-11    

    

Gjimnazi 

Gjimnaz 
gjuhësor & 
Seksioni dy 

gjuhësh 

Artistike, 
Koreografike, 

Sportive 
Teknike 

Profesionale 

Gjimnaz- me 
kohë të 

shkurtuar 

LËNDA: GJUHË E HUAJ 

Nr. ZVA 
Nota 

Mesatare Nota Mesatare Nota Mesatare 
Nota 

Mesatare Nota Mesatare 
    Nota Mesatare e 
Maturës Shtetërore Diferenca 

    (NM) (NM) (NM) (NM) (NM) (NM) (NMk) 
(NM-
NMk) 

1 Belsh 7.44     7.44 7.91 -0.47 
2 Berat 7.57  6.40 5.96 6.31 7.57 7.91 -0.34 
3 Bulqizë 6.88     6.88 7.91 -1.03 
4 Cërrik 7.51   6.10  7.51 7.91 -0.4 
5 Delvinë-Finiq 7.58   8.34  7.58 7.91 -0.33 
6 Devoll 7.96     7.96 7.91 0.05 
7 Dibër 7.25   6.92 6.37 7.25 7.91 -0.66 
8 Divjakë 7.72     7.72 7.91 -0.19 
9 Durrës 7.72 7.40 7.54 6.85 6.72 7.72 7.91 -0.19 
10 Elbasan 7.58 7.73 7.59 6.41 6.43 7.58 7.91 -0.33 
11 Fier 8.09  6.62 6.77 6.91 8.09 7.91 0.18 
12 Gramsh 7.75     7.75 7.91 -0.16 

13 
Gjirokastër-
Libohovë-Dropull 7.84 8.89 6.35 6.39 6.62 7.84 7.91 -0.07 

14 Has 8.43     8.43 7.91 0.52 
15 Kamzë 7.65   6.81  7.65 7.91 -0.26 
16 Kavajë 8.70  7.8 6.92  8.70 7.91 0.79 
17 Klos 6.93     6.93 7.91 -0.98 
18 Kolonjë 7.33     7.33 7.91 -0.58 
19 Korçë - Pustec 7.75 7.48 7.91 6.28 6.27 7.75 7.91 -0.16 
20 Krujë 8.12    7.56 8.12 7.91 0.21 
21 Kuçovë 6.79     6.79 7.91 -1.12 
22 Kukës 8.56   8.91 8.29 8.56 7.91 0.65 
23 Kurbin 8.21   6.72  8.21 7.91 0.3 
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24 Lezhë 8.02   7.4 7.39 8.02 7.91 0.11 
25 Librazhd 7.60    6.7 7.60 7.91 -0.31 
26 Lushnjë 7.95   7.06  7.95 7.91 0.04 
27 Malësi e Madhe 7.29     7.29 7.91 -0.62 
28 Maliq 6.93     6.93 7.91 -0.98 
29 Mallakastër 7.88     7.88 7.91 -0.03 
30 Mat 7.08     7.08 7.91 -0.83 
31 Mirditë 7.26   6.72  7.26 7.91 -0.65 
32 Patos 7.52     7.52 7.91 -0.39 
33 Peqin 8.32     8.32 7.91 0.41 
34 Përmet-Këlcyrë 6.40     6.40 7.91 -1.51 
35 Përrenjas 7.16     7.16 7.91 -0.75 
36 Pogradec 7.41   5.52  7.41 7.91 -0.5 
37 Pukë-Fushë Arrëz 7.42     7.42 7.91 -0.49 
38 Roskovec 7.77     7.77 7.91 -0.14 
39 Rrogozhinë 8.31     8.31 7.91 0.4 
40 Sarandë-Konispol 8.17   6.49  8.17 7.91 0.26 
41 Selenicë 7.84     7.84 7.91 -0.07 
42 Skrapar - Poliçan 6.65    7.58 6.65 7.91 -1.26 
43 Shijak 8.08     8.08 7.91 0.17 
44 Shkodër 7.77 8.02 7.42 7.05 6.94 7.77 7.91 -0.14 

45 
Tepelenë-
Memaliaj 7.70     7.70 7.91 -0.21 

46 Tiranë 8.36 8.02 8.11 8.16 6.33 8.36 7.91 0.45 
47 Tropojë 8.66    7.42 8.66 7.91 0.75 
48 Ura Vajgurore 7.39     7.39 7.91 -0.52 
49 Vau i Dejës 7.24   6.19  7.24 7.91 -0.67 
50 Vlorë-Himarë 8.29  7.87 7.25 6.97 8.29 7.91 0.38 
51 Vorë 7.50     7.50 7.91 -0.41 
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Tabela G-12 
 

    

Gjimnazi 

Gjimnaz 
Gjuhësor & 
Seksioni dy 

gjuhësh 

Artistike, 
Koreografike, 

Sportive 
Teknike 

Profesionale 

Gjimnaz- me 
kohë te 

shkurtuar 

LËNDA: GJUHË E HUAJ 

Nr. ZVA 
Nota 

Mesatare Nota Mesatare Nota Mesatare 
Nota 

Mesatare Nota Mesatare 
    Nota Mesatare 
Vjetore Diferenca 

    (NV) (NV) (NV) (NV) (NV) (NV) (NVk) (NV-NVk) 
1 Belsh 6.36     6.36 7.31 -0.95 
2 Berat 7.26  6.87 5.71 5.52 7.26 7.31 -0.05 
3 Bulqizë 6.91     6.91 7.31 -0.40 
4 Cërrik 6.72   6.01  6.72 7.31 -0.59 
5 Delvinë-Finiq 7.44   8.21  7.44 7.31 0.13 
6 Devoll 7.00     7.00 7.31 -0.31 
7 Dibër 6.68   6.18 5.38 6.68 7.31 -0.63 
8 Divjakë 7.05     7.05 7.31 -0.26 
9 Durrës 7.32 9.17 6.74 6.13 5.65 7.32 7.31 0.01 
10 Elbasan 6.87 7.05 6.87 5.48 5.28 6.87 7.31 -0.44 
11 Fier 7.41  6.75 5.73 5.50 7.41 7.31 0.10 
12 Gramsh 7.42     7.42 7.31 0.11 

13 
Gjirokastër-
Libohovë-Dropull 7.28 7.35 6.66 5.64 5.49 7.28 7.31 -0.03 

14 Has 7.32     7.32 7.31 0.01 
15 Kamzë 6.70   6.32  6.70 7.31 -0.61 
16 Kavajë 7.58  5.16 6.36  7.58 7.31 0.27 
17 Klos 7.00     7.00 7.31 -0.31 
18 Kolonjë 7.95     7.95 7.31 0.64 
19 Korçë - Pustec 7.07 7.21 7 5.57 5.17 7.07 7.31 -0.24 
20 Krujë 6.95    5.39 6.95 7.31 -0.36 
21 Kuçovë 7.28     7.28 7.31 -0.03 
22 Kukës 7.53   6.33 6.63 7.53 7.31 0.22 
23 Kurbin 7.21   7.17  7.21 7.31 -0.10 
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24 Lezhë 7.34   6.53 6.34 7.34 7.31 0.03 
25 Librazhd 7.15    5.37 7.15 7.31 -0.16 
26 Lushnjë 7.56   6.23  7.56 7.31 0.25 
27 Malësi e Madhe 6.88     6.88 7.31 -0.43 
28 Maliq 6.47     6.47 7.31 -0.84 
29 Mallakastër 6.96     6.96 7.31 -0.35 
30 Mat 7.00     7.00 7.31 -0.31 
31 Mirditë 7.06   6.2  7.06 7.31 -0.25 
32 Patos 7.53     7.53 7.31 0.22 
33 Peqin 8.03     8.03 7.31 0.72 
34 Përmet-Këlcyrë 6.55     6.55 7.31 -0.76 
35 Përrenjas 6.88     6.88 7.31 -0.43 
36 Pogradec 7.43   5.70  7.43 7.31 0.12 
37 Pukë-Fushë Arrëz 6.90     6.90 7.31 -0.41 
38 Roskovec 7.68     7.68 7.31 0.37 
39 Rrogozhinë 7.40     7.40 7.31 0.09 
40 Sarandë-Konispol 7.50   5.82  7.50 7.31 0.19 
41 Selenicë 6.96       6.96 7.31 -0.35 
42 Skrapar - Poliçan 6.62      5.1 6.62 7.31 -0.69 
43 Shijak 6.67       6.67 7.31 -0.64 
44 Shkodër 7.14 7.15 7.13 6.15 5.37 7.14 7.31 -0.17 

45 
Tepelenë-
Memaliaj 7.29     7.29 7.31 -0.02 

46 Tiranë 7.73 8.19 6.94 6.96 5.68 7.73 7.31 0.42 
47 Tropojë 7.39    5.45 7.39 7.31 0.08 
48 Ura Vajgurore 6.96       6.96 7.31 -0.35 
49 Vau i Dejës 6.33     5.90  6.33 7.31 -0.98 
50 Vlorë-Himarë 7.81   8.33 6.19 5.40 7.81 7.31 0.50 
51 Vorë 7.02       7.02 7.31 -0.29 
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IV. Lënda: me zgjedhje 

 
1) Arritjet e Nxënësve në Lëndët me Zgjedhje 

 
Pjesë përbërëse e provimeve të Maturës Shtetërore 2020 janë edhe provimet e lëndëve me 
zgjedhje. Në vijim të këtij raporti është dhënë informacion mbi arritjet e nxënësve në lëndët 
me zgjedhje të Maturës Shtetërore 2020 për çdo ZVA. Në raport është përfshirë 
informacioni mbi arritjet mesatare të nxënësve për ato lëndë me zgjedhje, të cilat janë 
dhënë provim nga një numër i konsiderueshëm nxënësish.  
 
Tabela Z-1 paraqet listën e lëndëve më zgjedhje, numrin përkatës të nxënësve të testuar 
në çdo lëndë me zgjedhje, të klasifikuar sipas sistemit publik/privat, si dhe përqindjen e 
kalueshmërisë për secilën nga lëndët. 
 

Nga tabela Z-1 vëmë re se:  
 
 niveli i kalueshmërisë është mbi vlerat 99%, me përjashtim të lëndës Fizikë dhe 

Kimi, për të cilën përqindja e kalueshmërisë arrin 100%. 
 

Tabela Z-1 
 

Nr. Lënda e Provimit me 
Zgjedhje 

Numri i nxënësve që morën pjesë në 
provim 

Kalueshmëria 
në provim      

(në %) Total Publik Privat 
1 Biologjia 5062 4171 891 99.92% 
2 Filozofi dhe Sociologji 941 814 127 99.25% 
3 Histori 570 547 23 99.29% 
4 Fizikë 1731 1307 424 100% 
5 Gjeografi 1082 1066 16 99.81% 
6 Kimi  279 211 68 100% 
7 Qytetari dhe Psikologji 10062 9173 889 99.97% 
8 Ekonomi 5863 4496 1367 99.89% 
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Nga të dhënat statistikore për provimin me zgjedhje të Maturës Shtetërore, vihet re se: 
 

 nxënësit e sistemit privat kanë arritje më të larta, krahasuar nxënësve të sistemit 
publik. 
 

 vajzat kanë arritje më të larta se sa djemtë. Kjo gjetje qëndron si për sistemin 
publik, po ashtu edhe sistemin privat.  
 

 nxënësit në qytet kanë arritje më të larta, krahasuar me arritjet e nxënësve në 
fshat. Kjo gjetje qëndron si për sistemin publik, po ashtu edhe për sistemin 
privat.  
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Lënda: Biologji 
 
Tabela B-1 paraqet informacionin statistikor për lëndën me zgjedhje – Biologji.  

 
 Mesatarja e pikëve të fituara në testim nga nxënësit është 46.39 pikë.  
 Kjo vlerë është më e lartë se gjysma e pikëve maksimale të testit.  

 
Shihet se diferenca mes notës vjetore dhe notës së maturës është në kufijtë 0.01 (8.58 – nota 
vjetore; 8.59 nota e maturës). 
 
 Diferenca më e madhe mes notës vjetore dhe notës së maturës i përket sistemit publik 

të arsimit- kategoria fshat-meshkuj, ku vlera e kësaj diference shkon në 0.51 njësi notë 
(nota vjetore 6.92, ndërsa nota e maturës 7.43).  

 Ulja e arritjeve të nxënësve në provimin e maturës kundrejt arritjeve vjetore, është pak 
më e lartë për kategorinë e vajzave, ku diferenca NM-NV= -0.15 njësi notë. 
 

Tabela B-1 
 

   Pikët e fituara në test      Nota e MSH   Nota Vjetore 
 Urbanizimi   Gjinia Mesatarja Shmangia Nota Shmangia  Nota Shmangia 
    e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 

 Femra 47.23 10.64 8.7 1.28 8.89 1.14 
Total Meshkuj 44 12.42 8.3 1.52 7.73 1.81 

  Total 46.39 11.22 8.59 1.35 8.58 1.44 

 Femra 48.77 10.03 8.87 1.19 9.02 1.06 
Qytet Meshkuj 46.93 11.23 8.65 1.35 8.06 1.72 

  Total 48.31 10.37 8.82 1.23 8.78 1.33 
 Femra 42.88 11.08 8.18 1.36 8.5 1.25 
Fshat Meshkuj 37.21 12.37 7.47 1.55 6.95 1.77 

  Total 41.24 11.75 7.98 1.46 8.05 1.58 
 Femra 46.53 10.80 8.61 1.3 8.77 1.17 

Publik total Meshkuj 42.83 12.55 8.15 1.54 7.46 1.79 
  Total 45.55 11.41 8.49 1.38 8.43 1.48 
 Femra 48.28 10.19 8.82 1.21 8.91 1.11 
Qytet Meshkuj 46.10 11.49 8.55 1.38 7.76 1.73 

  Total 47.73 10.57 8.75 1.26 8.62 1.39 
 Femra 42.59 11.09 8.15 1.36 8.47 1.25 
Fshat Meshkuj 36.9 12.24 7.43 1.54 6.92 1.76 

  Total 40.92 11.72 7.94 1.46 8.01 1.58 
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 Femra 50.44 9.17 9.07 1.07 9.4 0.77 
Privat total Meshkuj 49.86 9.76 8.99 1.15 9.03 1.23 

  Total 50.3 9.32 9.05 1.09 9.31 0.92 
 Femra 50.40 9.29 9.06 1.08 9.41 0.77 
Qytet Meshkuj 49.70 9.84 8.97 1.16 9.04 1.23 

  Total 50.23 9.43 9.04 1.10 9.31 0.92 
 Femra 51.18 6.69 9.18 0.76 9.25 0.78 
Fshat Meshkuj 54.71 5.21 9.54 0.52 8.77 1.54 

 Total 51.8 6.54 9.25 0.73 9.17 0.95 
 
Tabela B-2 paraqet arritjet mesatare të provimit të maturës dhe ato vjetore për lëndën Biologji në 
nivel ZVA.  

 Arritje të mira, me mbi 50 pikë, në testin e maturës dhe me qëndrueshmëri të lartë 
të notës kanë ZVA-të Gramsh, Has, Kukës, Kurbin, Përmet Këlcyrë, Shijak, 
Tropojë dhe Roskovec. 

Tabela B-2 
 

       Pikët e fituara në test      Nota e Maturës       Nota Vjetore 
Nr.  ZVA Mesatarja Shmangia Nota Shmangia Nota Shmangia 
    e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 

1 BELSH 30.21 11.11 6.58 1.47 7.96 1.62 

2 BERAT 48.53 9.20 8.87 1.11 8.89 1.18 

3 BULQIZË 40.63 13.44 7.89 1.69 8.08 1.73 

4 CËRRIK 45.54 10.44 8.51 1.27 7.30 1.53 

5 DEVOLL 37.70 9.96 7.56 1.23 8.07 1.67 

6 DIBËR 43.93 11.32 8.32 1.41 8.39 1.39 

7 DIVJAKË 42.93 11.18 8.20 1.39 8.06 1.75 

8 DURRËS 46.95 11.07 8.66 1.32 8.84 1.24 

9 ELBASAN 46.00 10.81 8.55 1.30 8.54 1.30 

10 FIER 48.05 10.32 8.79 1.22 8.83 1.30 

11 
GJIROKASTËR-
LIBOHOVË-DROPULL 47.10 12.06 8.65 1.45 9.02 1.36 

12 GRAMSH 51.23 8.24 9.16 0.95 8.30 1.40 

13 HAS 53.39 8.02 9.38 0.92 8.22 1.69 

14 KAMËZ 41.00 11.09 7.97 1.40 8.77 1.26 

15 KAVAJË 49.32 7.68 9.00 0.93 8.96 1.02 

16 KLOS 43.68 8.78 8.32 1.08 8.70 0.93 

17 KOLONJË 43.40 11.80 8.25 1.45 9.41 0.93 
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18 KORÇË - PUSTEC 48.43 9.41 8.85 1.11 8.60 1.39 

19 KRUJË 48.07 9.34 8.81 1.10 8.94 1.37 

20 KUÇOVË 42.67 10.29 8.17 1.25 8.61 1.39 

21 KUKËS 54.44 7.08 9.51 0.81 8.24 1.67 

22 KURBIN 51.92 6.60 9.27 0.74 7.81 1.64 

23 LEZHË 43.84 9.66 8.33 1.21 9.07 1.02 

24 LIBRAZHD 43.67 9.42 8.31 1.18 8.42 1.29 

25 LUSHNJE 46.36 11.67 8.58 1.40 8.72 1.50 

26 MALËSI E MADHE 37.82 13.04 7.54 1.64 8.36 1.50 

27 MALIQ 35.11 11.24 7.21 1.42 7.42 1.54 

28 MALLAKASTËR 42.65 11.70 8.15 1.44 8.21 1.58 

29 MAT 47.41 9.19 8.76 1.12 9.17 0.86 

30 MIRDITË 44.88 12.21 8.42 1.48 9.13 1.26 

31 PATOS 41.47 12.52 7.99 1.54 8.33 1.81 

32 PEQIN 48.71 10.90 8.85 1.30 7.97 1.48 

33 PËRMET-KËLCYRË 50.67 10.88 9.06 1.29 8.94 0.91 

34 PËRRENJAS 41.01 11.27 7.96 1.40 7.87 1.57 

35 POGRADEC 44.02 11.09 8.32 1.36 8.40 1.45 

36 PUKË-FUSHË ARRËS 40.77 10.86 7.94 1.37 7.38 2.03 

37 ROSKOVEC 50.04 7.89 9.06 0.93 8.78 1.62 

38 RROGOZHINË 48.85 8.50 8.90 0.99 8.65 1.37 

39 SARANDË-KONISPOL 49.81 10.68 8.97 1.26 9.37 0.80 

40 SELENICË 46.82 8.99 8.67 1.09 8.43 1.53 

41 SHIJAK 51.57 6.21 9.24 0.71 8.66 1.33 

42 SHKODËR 42.86 12.61 8.16 1.55 8.31 1.46 

43 SKRAPAR - POLIÇAN 41.71 8.79 8.09 1.10 8.19 1.60 

44 TEPELENË-MEMALIAJ 45.16 12.50 8.43 1.50 8.67 1.64 

45 TIRANË 48.73 10.39 8.87 1.24 9.20 0.94 

46 TROPOJË 53.06 3.23 9.44 0.35 9.32 0.70 

47 URA VAJGURORE 43.82 12.05 8.30 1.48 8.46 1.54 

48 VAU DEJËS 27.88 10.52 6.27 1.40 7.38 1.58 

49 VLORË-HIMARË 49.96 9.50 9.00 1.09 9.10 1.25 

50 VORË 43.41 10.94 8.25 1.33 8.59 0.85 
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Tabela B-3 paraqet kalueshmërinë në provimin e maturës, notat mesatare të maturës, si dhe notat 
mesatare vjetore për lëndën Biologji në nivel ZVA. Kalueshmërinë më të lartë, 100%, e kanë ZVA-
të, Berat, Delvinë – Finiq, Devoll, Gramsh, Krujë, Kurbin, Maliq dhe Peqin. 
 

Tabela B-3 
 

Nr.  ZVA 
Kalueshmëria 
në provimin e 

Maturës 

Nota Mesatare  Nota 
Mesatare  

Diferenca e Notës së 
Maturës me 

Vjetoren 
e Maturës 

(NM) Vjetore (NV) NM-NV 
1 BELSH 100% 6.58 7.96 -1.37 
2 BERAT 100% 8.87 8.89 -0.02 
3 BULQIZË 100% 7.89 8.08 -0.19 
4 CËRRIK 100% 8.51 7.30 1.21 
5 DEVOLL 100% 7.56 8.07 -0.51 
6 DIBËR 100% 8.32 8.39 -0.08 
7 DIVJAKË 100% 8.20 8.06 0.14 
8 DURRËS 100% 8.66 8.84 -0.18 
9 ELBASAN 100% 8.55 8.54 0.01 
10 FIER 100% 8.79 8.83 -0.04 

11 

GJIROKASTËR-
LIBOHOVË-
DROPULL 100% 8.65 9.02 -0.37 

12 GRAMSH 100% 9.16 8.30 0.86 
13 HAS 100% 9.38 8.22 1.16 
14 KAMËZ 100% 7.97 8.77 -0.81 
15 KAVAJË 100% 9.00 8.96 0.04 
16 KLOS 100% 8.32 8.70 -0.38 
17 KOLONJË 100% 8.25 9.41 -1.16 
18 KORÇË - PUSTEC 100% 8.85 8.60 0.25 
19 KRUJË 100% 8.81 8.94 -0.13 
20 KUÇOVË 100% 8.17 8.61 -0.44 
21 KUKËS 99% 9.51 8.24 1.27 
22 KURBIN 100% 9.27 7.81 1.46 
23 LEZHË 100% 8.33 9.07 -0.74 
24 LIBRAZHD 100% 8.31 8.42 -0.11 
25 LUSHNJE 100% 8.58 8.72 -0.15 
26 MALËSI E MADHE 100% 7.54 8.36 -0.83 
27 MALIQ 100% 7.21 7.42 -0.21 
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28 MALLAKASTËR 100% 8.15 8.21 -0.06 
29 MAT 100% 8.76 9.17 -0.42 
30 MIRDITË 100% 8.42 9.13 -0.71 
31 PATOS 100% 7.99 8.33 -0.33 
32 PEQIN 100% 8.85 7.97 0.88 
33 PËRMET-KËLCYRË 100% 9.06 8.94 0.12 
34 PËRRENJAS 100% 7.96 7.87 0.09 
35 POGRADEC 100% 8.32 8.40 -0.08 
36 PUKË-FUSHË ARRËS 100% 7.94 7.38 0.55 
37 ROSKOVEC 100% 9.06 8.78 0.28 
38 RROGOZHINË 100% 8.90 8.65 0.25 

39 
SARANDË-
KONISPOL 100% 8.97 9.37 -0.39 

40 SELENICË 100% 8.67 8.43 0.25 

41 SHIJAK 100% 9.24 8.66 0.58 

42 SHKODËR 99% 8.16 8.31 -0.15 

43 SKRAPAR - POLIÇAN 100% 8.09 8.19 -0.09 

44 
TEPELENË-
MEMALIAJ 100% 8.43 8.67 -0.24 

45 TIRANË 100% 8.87 9.20 -0.33 

46 TROPOJË 100% 9.44 9.32 0.12 

47 URA VAJGURORE 100% 8.30 8.46 -0.16 

48 VAU DEJËS 97% 6.27 7.38 -1.11 

49 VLORË-HIMARË 100% 9.00 9.10 -0.10 

50 VORË 100% 8.25 8.59 -0.34 
 
Nga të dhënat rezulton se: 
 
 Kalueshmëria në nivel kombëtar është 99.92% dhe nota mesatare 8.59. 

 
 

 
 
 



Raport Publik Mbi Arritjet e Nxënësve MSH 2020 
  

98 
 

Lënda: Filozofi dhe Sociologji 
 
Tabela FS-1 paraqet informacionin statistikor për lëndën me zgjedhje – Filozofi dhe 
Sociologji.  
Mesatarja e pikëve të fituara në testim nga nxënësit është 30.02 pikë. Kjo vlerë është pothuajse 
sa gjysma e pikëve maksimale të testit. Shihet se diferenca mes notës vjetore dhe notës së 
maturës është në kufijtë e rreth 0.21 njësi notë (6.56 – nota vjetore; 6.77 nota e maturës).  
 

Tabela FS-1 
 

   Pikët e fituara në test      Nota e Maturës   Nota Vjetore 
 Urbanizimi   Gjinia Mesatarja Shmangia Nota Shmangia  Nota Shmangia 
    e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 

 Femra 32.71 10.27 6.91 1.32 7.41 1.16 
Total Meshkuj 26.79 9.54 6.12 1.25 6.01 1.12 

  Total 30.02 10.37 6.56 1.35 6.77 1.34 

 Femra 33.88 10.46 7.06 1.34 7.51 1.16 
Qytet Meshkuj 27.56 9.97 6.23 1.30 6.18 1.16 

  Total 31.12 10.71 6.70 1.39 6.92 1.33 
 Femra 29.57 9.08 6.51 1.18 7.15 1.14 
Fshat Meshkuj 25.16 8.37 5.91 1.12 5.66 0.92 

  Total 27.39 8.99 6.21 1.19 6.41 1.27 
 Femra 32.27 10.07 6.86 1.30 7.27 1.10 

Publik total Meshkuj 26.52 8.97 6.09 1.19 5.84 1.00 
  Total 29.59 9.99 6.5 1.3 6.60 1.27 
 Femra 33.56 10.28 7.03 1.32 7.33 1.08 
Qytet Meshkuj 27.29 9.23 6.2 1.22 5.94 1.03 

  Total 30.72 10.29 6.65 1.34 6.70 1.26 
 Femra 29.57 9.08 6.51 1.18 7.15 1.14 
Fshat Meshkuj 25.16 8.37 5.91 1.12 5.66 0.92 

  Total 27.39 8.99 6.21 1.19 6.41 1.47 
 Femra 35.05 11.09 7.2 1.41 8.15 1.20 
Privat total Meshkuj 28.97 13.20 6.37 1.66 7.40 1.02 

  Total 32.80 12.22 6.89 1.56 7.88 1.19 
 Femra 35.05 11.09 7.2 1.41 8.15 1.20 
Qytet Meshkuj 28.97 13.20 6.37 1.66 7.40 1.02 
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  Total 32.80 12.22 6.89 1.56 7.88 1.19 
 Femra - - - - - - 
Fshat Meshkuj - - - - - - 

  Total - - - - - - 
 
Tabela FS-2 tregon arritjet mesatare të provimit të maturës dhe ato vjetore për lëndën Filozofi dhe 
Sociologji në nivel ZVA.  
 
 Maksimumi i pikëve mesatare të fituara në test është 49.33 pikë nga ZVA Selenicë.  
 ZVA Selenicë ka një diferencë midis arritjeve në testin e maturës me arritjet vjetore të tyre 

prej 1.32 njësi note. 
 

Tabela FS-2 
 

       Pikët e fituara në test      Nota e Maturës       Nota Vjetore 
Nr.  ZVA Mesatarja Shmangia Nota Shmangia Nota Shmangia 
    e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 

1 BERAT 17.50 7.84 4.96 0.96 5.70 0.93 

2 BULQIZË 26.55 4.91 6.13 0.67 7.15 1.25 

3 DELVINË-FINIQ 45.00  8.50  7.19  
4 DEVOLL 28.00  6.36  5.94  
5 DIBËR 27.33 7.68 6.22 1.03 7.32 1.10 

6 DIVJAKË 30.00  6.63  5.00  
7 DURRËS 28.16 8.33 6.33 1.11 6.42 0.99 

8 ELBASAN 29.86 8.08 6.56 1.06 7.05 1.27 

9 FIER 29.92 10.34 6.55 1.37 7.22 1.21 

10 
GJIROKASTËR-
LIBOHOVË-DROPULL 38.90 9.21 7.71 1.14 7.02 1.71 

11 GRAMSH 27.00  6.22  6.80  
12 HAS 21.50 0.71 5.43 0.10 7.32 0.29 

13 KAMËZ 29.40 8.44 6.50 1.13 6.99 1.13 

14 KAVAJË 26.64 6.80 6.13 0.92 8.46 0.54 

15 KORÇË - PUSTEC 38.92 9.50 7.73 1.21 7.25 1.32 

16 KRUJË 22.46 5.14 5.55 0.73 6.21 0.92 

17 KUKËS 32.20 7.82 6.86 1.05 7.11 1.43 

18 KURBIN 34.25 7.87 7.14 1.02 6.64 1.35 

19 LEZHË 34.90 6.11 7.22 0.81 7.13 1.13 

20 LIBRAZHD 28.40 8.99 6.35 1.20 7.21 1.70 

21 LUSHNJE 31.26 8.19 6.74 1.08 6.91 1.46 
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22 MALËSI E MADHE 28.27 5.02 6.37 0.70 7.07 1.04 

23 MALIQ 25.39 10.48 5.92 1.41 5.55 0.80 

24 MAT 26.61 11.24 6.10 1.45 6.24 1.00 

25 PATOS 26.33 7.51 6.08 1.01 6.60 1.32 

26 PEQIN 48.45 5.06 8.93 0.63 7.18 1.50 

27 PËRMET-KËLCYRË 19.25 4.99 5.11 0.71 5.02 0.03 

28 PËRRENJAS 27.46 8.48 6.23 1.15 6.72 1.17 

29 POGRADEC 21.18 6.47 5.37 0.89 5.70 0.83 

30 PUKË-FUSHË ARRËS 48.00  8.88  7.94  
31 ROSKOVEC 30.25 4.57 6.64 0.60 7.95 0.58 

32 RROGOZHINË 27.43 6.69 6.24 0.92 7.32 1.10 

33 SARANDË-KONISPOL 34.33 8.65 7.14 1.13 7.12 1.47 

34 SELENICË 49.33 8.94 8.93 0.99 7.61 2.40 

35 SHKODËR 33.03 11.40 6.95 1.45 6.86 1.35 

36 TIRANË 28.89 10.73 6.40 1.39 6.79 1.37 

37 VAU DEJËS 26.75 8.00 6.14 1.07 6.64 1.64 

38 VLORË-HIMARË 25.70 7.57 6.00 1.02 7.52 1.33 

39 VORË 35.33 9.24 7.30 1.15 7.48 0.48 
 
 
Tabela FS-3 tregon kalueshmërinë në provimin e maturës, notat mesatare të maturës, si dhe notat 
mesatare vjetore për lëndën Filozofi dhe Sociologji në nivel ZVA.  
 
 Diferencën më të madhe midis notës së maturës dhe notës vjetore e ka ZVA Kavajë, me 

-2.33 njësi note.  
 ZVA që dallohen për qëndrueshmëri të arritjeve janë: Lezhë, Përmet-Këlcyrë dhe Shkodër.  
 35 ZVA janë me kalueshmëri 100%, ndërsa me kalueshmëri më të ulët janë: Berat dhe 

Maliq, respektivisht me 62.50% dhe 95.65%. 
 

Tabela FS-3 
 

Nr.  ZVA 
Kalueshmëria 
në provimin e 

Maturës 

Nota Mesatare  Nota 
Mesatare  

Diferenca e Notës së 
Maturës me 

Vjetoren 
e Maturës 

(NM) Vjetore (NV) NM-NV 
1 BERAT 62.50% 4.96 5.70 -0.74 
2 BULQIZË 100.00% 6.13 7.15 -1.02 
3 DELVINË-FINIQ 100.00% 8.50 7.19 1.31 
4 DEVOLL 100.00% 6.36 5.94 0.42 
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5 DIBËR 100.00% 6.22 7.32 -1.1 
6 DIVJAKË 100.00% 6.63 5.00 1.63 
7 DURRËS 100.00% 6.33 6.42 -0.09 
8 ELBASAN 100.00% 6.56 7.05 -0.49 
9 FIER 100.00% 6.55 7.22 -0.67 

10 

GJIROKASTËR-
LIBOHOVË-
DROPULL 100.00% 7.71 7.02 0.69 

11 GRAMSH 100.00% 6.22 6.80 -0.58 
12 HAS 100.00% 5.43 7.32 -1.89 
13 KAMËZ 100.00% 6.50 6.99 -0.49 
14 KAVAJË 100.00% 6.13 8.46 -2.33 
15 KORÇË - PUSTEC 100.00% 7.73 7.25 0.48 
16 KRUJË 95.83% 5.55 6.21 -0.66 
17 KUKËS 100.00% 6.86 7.11 -0.25 
18 KURBIN 100.00% 7.14 6.64 0.5 
19 LEZHË 100.00% 7.22 7.13 0.09 
20 LIBRAZHD 100.00% 6.35 7.21 -0.86 
21 LUSHNJE 100.00% 6.74 6.91 -0.17 
22 MALËSI E MADHE 100.00% 6.37 7.07 -0.7 
23 MALIQ 95.65% 5.92 5.55 0.37 
24 MAT 100.00% 6.10 6.24 -0.14 
25 PATOS 100.00% 6.08 6.60 -0.52 
26 PEQIN 100.00% 8.93 7.18 1.75 
27 PËRMET-KËLCYRË 100.00% 5.11 5.02 0.09 
28 PËRRENJAS 100.00% 6.23 6.72 -0.49 
29 POGRADEC 97.06% 5.37 5.70 -0.33 
30 PUKË-FUSHË ARRËS 100.00% 8.88 7.94 0.94 
31 ROSKOVEC 100.00% 6.64 7.95 -1.31 
32 RROGOZHINË 100.00% 6.24 7.32 -1.08 

33 
SARANDË-
KONISPOL 100.00% 7.14 7.12 0.02 

34 SELENICË 100.00% 8.93 7.61 1.32 
35 SHKODËR 100.00% 6.95 6.86 0.09 
36 TIRANË 99.66% 6.40 6.79 -0.39 
37 VAU DEJËS 100.00% 6.14 6.64 -0.5 
38 VLORË-HIMARË 100.00% 6.00 7.52 -1.52 

39 VORË 100.00% 7.30 7.48 -0.18 
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Lënda: Fizikë 
 
Tabela F-1 paraqet informacionin statistikor për lëndën me zgjedhje – Fizikë. 
Mesatarja e pikëve të fituara në testim nga nxënësit është 45.29 pikë. Kjo vlerë është më e lartë 
se gjysma e pikëve maksimale të testit. Shihet se diferenca mes notës vjetore dhe notës së 
maturës është në kufijtë e rreth 0.67 njësi note (9.14 – nota vjetore; 8.47 nota e maturës). 
Diferenca më e madhe mes notës vjetore dhe notës së maturës i përket sistemit publik të arsimit, 
kategoria fshat- femra, ku vlera e kësaj diference shkon në 1.58 (nota vjetore 9.35, ndërsa nota 
e maturës 7.77). 
 

Tabela F-1 
   Pikët e fituara në test      Nota e Maturës   Nota Vjetore 
 Urbanizimi   Gjinia Mesatarja Shmangia Nota Shmangia  Nota Shmangia 
    e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 

 Femra 45.98 10.47 8.56 1.27 9.44 0.70 
Total Meshkuj 44.82 11.02 8.42 1.34 8.94 1.10 

  Total 45.29 10.81 8.47 1.31 9.14 0.99 
 Femra 46.28 10.41 8.60 1.26 9.45 0.70 

Qytet Meshkuj 44.98 11.00 8.44 1.34 8.95 1.11 

  Total 45.50 10.78 8.50 1.31 9.15 1.00 

 Femra 41.18 10.40 7.99 1.30 9.37 0.74 

Fshat Meshkuj 42.48 11.20 8.14 1.39 8.92 1.10 

  Total 41.99 10.88 8.08 1.35 9.09 1.00 

 Femra 46.11 10.53 8.58 1.28 9.41 0.72 

Publik total Meshkuj 44.40 11.30 8.37 1.38 8.79 1.16 

  Total 45.13 11.01 8.46 1.35 9.05 1.04 

 Femra 46.50 10.41 8.62 1.27 9.41 0.72 

Qytet Meshkuj 44.55 11.27 8.38 1.38 8.79 1.16 

  Total 45.38 10.95 8.49 1.34 9.05 1.04 

 Femra 39.48 10.54 7.77 1.31 9.35 0.76 

Fshat Meshkuj 42.48 11.60 8.14 1.45 8.89 1.16 

  Total 41.36 11.25 8.00 1.40 9.06 1.05 
 Femra 45.80 10.22 8.54 1.24 9.43 0.76 

Privat total Meshkuj 45.51 10.24 8.51 1.24 9.63 0.57 

  Total 45.93 10.22 8.56 1.23 9.34 0.82 

 Femra 45.38 10.41 8.49 1.26 9.64 0.57 
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Qytet Meshkuj 46.10 10.23 8.58 1.23 9.35 0.82 

  Total 45.87 10.28 8.55 1.24 9.45 0.76 

 Femra 47.75 7.01 8.85 0.88 9.46 0.67 

Fshat Meshkuj 42.46 9.87 8.16 1.20 9.05 0.83 

  Total 44.48 9.09 8.42 1.12 9.20 0.78 
 
 
Tabela F-2 paraqet arritjet mesatare të provimit të maturës dhe vjetore për lëndën Fizikë në nivel 
ZVA.  

Tabela F-2 
 

       Pikët e fituara në test      Nota e Maturës       Nota Vjetore 
Nr.  ZVA Mesatarja Shmangia Nota Shmangia Nota Shmangia 
    e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 

1 BELSH 50.00 - 9.13 - 10.00 - 
2 BERAT 46.93 9.23 8.69 1.11 9.23 0.92 

3 BULQIZË 28.40 6.58 6.38 0.87 9.01 0.76 

4 CËRRIK 41.50 8.39 8.07 1.05 8.59 0.74 

5 DELVINË-FINIQ 39.75 14.66 7.76 1.76 9.43 0.67 

6 DEVOLL 40.83 6.82 7.98 0.85 9.65 0.66 

7 DIBËR 42.67 12.22 8.16 1.44 9.48 0.48 

8 DIVJAKË 51.00 8.56 9.12 0.95 9.62 0.82 

9 DURRËS 46.87 10.63 8.67 1.29 9.07 1.11 

10 ELBASAN 46.33 10.69 8.59 1.28 9.21 0.91 

11 FIER 44.14 10.54 8.35 1.31 9.21 0.97 

12 
GJIROKASTËR-
LIBOHOVË-DROPULL 43.25 11.37 8.24 1.40 9.79 0.29 

13 GRAMSH 54.52 4.52 9.55 0.50 9.42 0.70 

14 HAS 31.00  6.75  9.53  
15 KAMËZ 29.98 8.73 6.57 1.15 8.24 1.36 

16 KAVAJË 49.57 10.17 8.96 1.19 9.63 0.50 

17 KLOS 39.71 11.80 7.82 1.52 8.93 0.86 

18 KOLONJË 44.60 9.52 8.43 1.19 9.58 0.78 

19 KORÇË - PUSTEC 49.63 8.34 9.00 0.97 9.55 0.72 

20 KRUJË 40.00 14.14 7.88 1.77 7.70 3.16 

21 KUÇOVË 40.75 10.78 7.94 1.30 9.77 0.30 

22 KUKËS 53.56 3.86 9.48 0.43 9.16 1.17 

23 KURBIN 51.35 7.51 9.22 0.91 8.35 1.38 
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24 LEZHË 46.90 9.65 8.66 1.12 9.60 0.52 

25 LIBRAZHD 47.48 8.93 8.76 1.06 8.79 1.04 

26 LUSHNJE 48.29 11.38 8.81 1.38 9.57 0.72 

27 MALËSI E MADHE 28.83 8.75 6.42 1.16 8.63 1.86 

28 MALIQ 49.20 3.96 9.03 0.49 9.36 0.68 

29 MALLAKASTËR 56.00 2.83 9.72 0.21 10.00 0.00 

30 MAT 49.17 9.03 8.95 1.07 9.38 0.82 

31 MIRDITË 47.00 7.74 8.73 0.94 8.89 0.79 

32 PATOS 31.67 15.95 6.76 2.06 9.54 0.40 

33 PEQIN 52.25 13.50 9.17 1.52 9.42 1.17 

34 PËRMET-KËLCYRË 47.60 5.90 8.80 0.68 9.16 1.05 

35 PËRRENJAS 44.38 9.11 8.40 1.11 9.26 0.97 

36 POGRADEC 36.22 10.97 7.37 1.40 8.91 0.98 

37 ROSKOVEC 49.00 6.29 8.98 0.75 9.69 0.35 

38 RROGOZHINË 31.00  6.75  9.75  

39 SARANDË-KONISPOL 41.64 11.48 8.05 1.44 9.14 0.73 

40 SHIJAK 43.00  8.25  8.94  

41 SHKODËR 41.48 10.92 8.03 1.37 8.90 1.21 

42 SKRAPAR - POLIÇAN 46.50 8.24 8.68 1.02 9.68 0.52 

43 TIRANË 45.68 10.27 8.53 1.24 9.19 0.89 

44 TROPOJË 50.62 10.41 9.10 1.29 9.32 0.72 

45 URA VAJGURORE 44.14 11.99 8.35 1.47 9.44 0.60 

46 VAU DEJËS 17.00  4.79  7.06  

47 VLORË-HIMARË 42.31 10.11 8.14 1.26 9.19 0.87 

48 VORË 48.40 7.35 8.88 0.87 9.66 0.35 
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Tabela F-3 paraqet kalueshmërinë në provimin e maturës, notat mesatare të maturës, si dhe notat 
mesatare vjetore për lëndën Fizikë në nivel ZVA.  
 

Tabela F-3 
 

Nr.  ZVA 
Kalueshmëria 
në provimin e 

Maturës 

Nota Mesatare  Nota 
Mesatare  

Diferenca e Notës së 
Maturës me 

Vjetoren 
e Maturës 

(NM) Vjetore (NV) NM-NV 
1 BELSH 100% 9.13 10.00 -0.87 
2 BERAT 100% 8.69 9.23 -0.54 
3 BULQIZË 100% 6.38 9.01 -2.63 
4 CËRRIK 100% 8.07 8.59 -0.52 
5 DELVINË-FINIQ 100% 7.76 9.43 -1.67 
6 DEVOLL 100% 7.98 9.65 -1.67 
7 DIBËR 100% 8.16 9.48 -1.32 
8 DIVJAKË 100% 9.12 9.62 -0.5 
9 DURRËS 100% 8.67 9.07 -0.4 
10 ELBASAN 100% 8.59 9.21 -0.62 
11 FIER 100% 8.35 9.21 -0.86 

12 

GJIROKASTËR-
LIBOHOVË-
DROPULL 100% 8.24 9.79 -1.55 

13 GRAMSH 100% 9.55 9.42 0.13 
14 HAS 100% 6.75 9.53 -2.78 
15 KAMËZ 100% 6.57 8.24 -1.67 
16 KAVAJË 100% 8.96 9.63 -0.67 
17 KLOS 100% 7.82 8.93 -1.11 
18 KOLONJË 100% 8.43 9.58 -1.15 
19 KORÇË - PUSTEC 100% 9.00 9.55 -0.55 
20 KRUJË 100% 7.88 7.70 0.18 
21 KUÇOVË 100% 7.94 9.77 -1.83 
22 KUKËS 100% 9.48 9.16 0.32 
23 KURBIN 100% 9.22 8.35 0.87 
24 LEZHË 100% 8.66 9.60 -0.94 
25 LIBRAZHD 100% 8.76 8.79 -0.03 
26 LUSHNJE 100% 8.81 9.57 -0.76 
27 MALËSI E MADHE 100% 6.42 8.63 -2.21 
28 MALIQ 100% 9.03 9.36 -0.33 
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29 MALLAKASTËR 100% 9.72 10.00 -0.28 
30 MAT 100% 8.95 9.38 -0.43 
31 MIRDITË 100% 8.73 8.89 -0.16 
32 PATOS 100% 6.76 9.54 -2.78 
33 PEQIN 100% 9.17 9.42 -0.25 
34 PËRMET-KËLCYRË 100% 8.80 9.16 -0.36 
35 PËRRENJAS 100% 8.40 9.26 -0.86 
36 POGRADEC 100% 7.37 8.91 -1.54 
37 ROSKOVEC 100% 8.98 9.69 -0.71 
38 RROGOZHINË 100% 6.75 9.75 -3 

39 
SARANDË-
KONISPOL 100% 8.05 9.14 -1.09 

40 SHIJAK 100% 8.25 8.94 -0.69 

41 SHKODËR 100% 8.03 8.90 -0.87 

42 SKRAPAR - POLIÇAN 100% 8.68 9.68 -1 

43 TIRANË 100% 8.53 9.19  -0.66 

44 TROPOJË 100% 9.10 9.32 -0.22 

45 URA VAJGURORE 100% 8.35 9.44 -1.09 

46 VAU DEJËS 100% 4.79 7.06 -2.27 

47 VLORË-HIMARË 100% 8.14 9.19 -1.05 

48 VORË 100% 8.88 9.66 -0.78 

Republika 100% 8.47 9.14 -0.67 
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Lënda: Histori 
 
Tabela H-1 paraqet informacionin statistikor për lëndën me zgjedhje – Histori. Mesatarja e 
pikëve të fituara në testim nga nxënësit është 37.54 pikë, pak më lart se pikët mesatare të testit. 
(totali i pikëve të testit ka qenë 60 pikë.). 
 
Diferenca mes notës vjetore dhe notës së maturës është në kufijtë e rreth 0.37 njësi note (7.15 
– nota vjetore; 7.52 nota e maturës). 
Përgjithësisht nxënësit e kanë ruajtur shumë mirë notën e tyre vjetore.  
 

Tabela H-1 
 

   Pikët e fituara në test      Nota e Maturës   Nota Vjetore 
 Urbanizimi   Gjinia Mesatarja Shmangia Nota Shmangia  Nota Shmangia 
    e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 

 Femra 37.98 12.01 7.58 1.51 7.61 1.38 
Total Meshkuj 37.02 11.82 7.45 1.50 6.60 1.50 

  Total 37.54 11.92 7.52 1.51 7.15 1.52 

 Femra 41.53 10.85 8.02 1.32 8.13 1.40 
Qytet Meshkuj 36.39 11.10 7.38 1.39 6.78 1.55 

  Total 38.15 11.98 7.60 1.51 7.17 1.50 
 Femra 37.20 10.29 7.49 1.29 7.71 1.43 
Fshat Meshkuj 31.80 9.60 6.80 1.24 6.13 1.39 

  Total 34.62 10.33 7.16 1.31 6.96 1.61 
 Femra 39.90 10.77 7.82 1.33 7.90 1.41 

Publik total Meshkuj 34.58 10.67 7.15 1.35 6.44 1.45 
  Total 37.26 11.05 7.49 1.38 7.17 1.61 
 Femra 40.87 10.77 7.94 1.32 7.97 1.40 
Qytet Meshkuj 35.49 10.84 7.26 1.37 6.54 1.46 

  Total 38.17 11.14 7.60 1.39 7.25 1.60 
 Femra 36.89 10.20 7.45 1.28 7.67 1.42 
Fshat Meshkuj 31.51 9.45 6.76 1.22 6.09 1.36 

  Total 34.31 10.21 7.12 1.30 6.91 1.60 
 Femra 44.88 10.55 8.42 1.26 8.93 1.07 
Privat total Meshkuj 41.15 11.18 7.97 1.38 8.04 1.40 
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  Total 43.07 11.02 8.2 1.34 8.5 1.31 
 Femra 44.76  10.65 8.40 1.28 8.93 1.07 
Qytet Meshkuj 41.07 11.27 7.96 1.39 8.05 1.40 

  Total 42.96 11.11 8.19 1.35 8.50 1.32 
 Femra 47.26 7.9 8.74 0.93 8.93 1.02 
Fshat Meshkuj 43.10 8.6 8.23 1.03 7.99 1.18 

  Total 45.46 8.44 8.52 1.00 8.52 1.18 
 
Tabela H-2 paraqet arritjet mesatare të provimit të maturës dhe vjetore për lëndën Histori në 
nivel ZVA. Duhet të theksojmë që 570 nxënës e kanë zgjedhur historinë si lëndë me zgjedhje. 
ZVA-të me numrin më të lartë të pjesëmarrësve janë Kukësi, Tirana, Lezha dhe Gjirokastër-
Libohovë-Dropull dhe Hasi. 
 
Bazuar në të dhënat e tabelës rezulton se: 
 
 Maksimumi i pikëve mesatare të fituara në test është arritur nga ZVA Peqin me 58 pikë, 

por duhet theksuar që kjo ZVA ka patur vetëm një nxënës pjesëmarrës në testin e 
historisë.  

 Ndërsa, përsa i përket ZVA-ve që kanë patur të paktën mbi 40 nxënës që kanë zgjedhur 
historinë si lëndë me zgjedhje, maksimumi i pikëve mesatare është arritur në ZVA Kukës 
me 49.3 pikë. Pavarësisht se ZVA Kukës ka arritur numrin më të lartë të pikëve mesatare 
të fituara në test, vlen të theksohet se kjo ZVA ka edhe një diferencë të konsiderueshme 
midis notës vjetore (7.6) dhe notës së maturës (9.0).  
 

 
Tabela H-2 

 

       Pikët e fituara në test      Nota e Maturës       Nota Vjetore 
Nr.  ZVA1 Mesatarja Shmangia Nota Shmangia Nota Shmangia 
    e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 

1 BERAT 44.0   8.4   8.3   
2 BULQIZË 28.0   6.4   9.1   
3 CËRRIK 47.0   8.8   7.4   
4 DELVINË-FINIQ 37.0   7.5   6.5   
5 DIBËR 31.3 7.2 6.8 0.9 6.4 1.1 
6 DIVJAKË 30.5 10.6 6.6 1.4 6.6 1.3 
7 DURRËS 39.5 11.5 7.8 1.5 7.6 1.2 
8 ELBASAN 44.6 6.9 8.4 0.9 8.3 1.2 

                                                
1 1 Në ZVA në të cilat fusha e shmangies mesatare është bosh kemi vetëm një pjesëmarrës dhe për pasojë nuk mund 
të llogaritet ky tregues. 
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9 FIER 36.6 11.9 7.4 1.5 7.3 1.7 

10 

GJIROKASTËR-
LIBOHOVË-
DROPULL 26.2 6.8 6.1 0.9 5.5 0.6 

11 GRAMSH 43.0   8.3   7.0   
12 HAS 37.3 9.4 7.5 1.2 7.4 1.4 
13 KAMËZ 35.8 8.8 7.3 1.1 7.8 1.3 
14 KAVAJË 41.0   8.0   8.2   
15 KLOS 25.0   5.9   7.6   
16 KOLONJË 37.3 11.7 7.5 1.4 7.0 1.6 
17 KORÇË - PUSTEC 43.2 6.6 8.3 0.8 7.7 1.2 
18 KRUJË 45.8 10.8 8.6 1.3 9.1 0.9 
19 KUKËS 49.3 8.9 9.0 1.0 7.6 1.6 
20 KURBIN 46.6 9.0 8.7 1.1 7.5 1.5 
21 LEZHË 26.0 7.7 6.0 1.0 6.6 1.1 
22 LIBRAZHD 40.0 5.6 7.9 0.7 8.4 1.2 
23 LUSHNJE 30.3 19.7 6.6 2.6 6.8 2.8 
24 MALËSI E MADHE 34.0   7.1   5.6   
25 MALIQ 39.0 9.2 7.8 1.1 7.9 0.8 
26 MALLAKASTËR 45.0   8.5   9.4   
27 MAT 37.5 6.5 7.6 0.8 8.7 0.7 
28 MIRDITË 40.5 3.5 7.9 0.4 7.2 2.7 
29 PATOS 49.0   9.0   7.6   
30 PEQIN 58.0   9.9   10.0   
31 PËRRENJAS 41.5 7.4 8.1 0.9 8.8 0.5 
32 POGRADEC 32.8 7.1 7.0 0.9 7.1 1.8 

33 
PUKË-FUSHË 
ARRËS 30.0   6.6   7.8   

34 ROSKOVEC 41.9 6.5 8.1 0.8 8.6 0.8 
35 RROGOZHINË 30.6 10.3 6.6 1.3 6.7 1.4 

36 
SARANDË-
KONISPOL 41.0 17.0 8.0 2.1 7.1 0.7 

37 SHIJAK 38.0   7.6   7.3   
38 SHKODËR 32.0 8.5 6.8 1.1 6.4 1.3 

39 
SKRAPAR - 
POLIÇAN 56.0   9.7   8.9   

40 
TEPELENË-
MEMALIAJ 53.0   9.5   9.9   

41 TIRANË 35.9 12.4 7.3 1.6 7.2 1.6 
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42 TROPOJË 39.2 10.6 7.7 1.3 6.0 1.1 
43 VAU DEJËS 18.0   4.9   6.4   

44 VLORË-HIMARË 30.5 10.0 6.6 1.3 6.2 1.2 
45 VORË 37.6 15.8 7.5 2.1 7.5 1.5 

 
 
Tabela H-3 paraqet kalueshmërinë në provimin e maturës, notat mesatare të maturës, si dhe 
notat mesatare vjetore për lëndën Histori në nivel ZVA. 
Bazuar në të dhënat e tabelës rezulton se: 
 
 Diferencën më të madhe midis notës së Maturës dhe notës Vjetore e ka ZVA Bulqizë në 

trend zbritës (Nota mesatare vjetore më e lartë sesa ajo e Maturës Shtetërore) me -2.7 njësi 
note. Në këtë ZVA ka qenë vetëm një nxënës pjesëmarrës në testin e historisë. 

 Diferencën më të madhe midis notës së Maturës dhe notës Vjetore e ka ZVA Tropojë në 
trend rritës (Nota mesatare vjetore më e ulët sesa ajo e Maturës Shtetërore) me 1.7 njësi 
note. Gjithashtu edhe ZVA Kukës, Patos (1 nxënës pjesëmarrës në testin e historisë) dhe 
Kurbin kanë një diferencë note respektivisht me 1.4, 1.4 dhe 1.2 njësi note. 

 ZVA që dallohen për qëndrueshmëri të lartë arritjeve janë: Divjakë dhe Vorë me një 
diferencë NM-NV 0.00. 

 Kalueshmëria është 100% në 41 ZVA, ndërsa  ZVA-të që kanë kalueshmëri relativisht më 
të ulët janë: ZVA Durrës, Kukës, Has dhe Vorë respektivisht me 95.65%,  98.78%, 97.37% 
dhe 80%. 

Tabela H-3 
 

Nr.  DAR/ZA 
Kalueshmëria 
në provimin e 

Maturës 

Nota Mesatare  Nota 
Mesatare  

Diferenca e Notës së 
Maturës me 

Vjetoren 
e Maturës 

(NM) Vjetore (NV) NM-NV 
1 BERAT 100.00% 8.4 8.3 0.1 
2 BULQIZË 100.00% 6.4 9.1 -2.7 
3 CËRRIK 100.00% 8.8 7.4 1.4 
4 DELVINË-FINIQ 100.00% 7.5 6.5 1 
5 DIBËR 100.00% 6.8 6.4 0.4 
6 DIVJAKË 100.00% 6.6 6.6 0 
7 DURRËS 95.65% 7.8 7.6 0.2 
8 ELBASAN 100.00% 8.4 8.3 0.1 
9 FIER 100.00% 7.4 7.3 0.1 

10 

GJIROKASTËR-
LIBOHOVË-
DROPULL 100.00% 6.1 5.5 0.6 

11 GRAMSH 100.00% 8.3 7.0 1.3 
12 HAS 97.37% 7.5 7.4 0.1 
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13 KAMËZ 100.00% 7.3 7.8 -0.5 
14 KAVAJË 100.00% 8.0 8.2 -0.2 
15 KLOS 100.00% 5.9 7.6 -1.7 
16 KOLONJË 100.00% 7.5 7.0 0.5 
17 KORÇË - PUSTEC 100.00% 8.3 7.7 0.6 
18 KRUJË 100.00% 8.6 9.1 -0.5 
19 KUKËS 98.78% 9.0 7.6 1.4 
20 KURBIN 100.00% 8.7 7.5 1.2 
21 LEZHË 100.00% 6.0 6.6 -0.6 
22 LIBRAZHD 100.00% 7.9 8.4 -0.5 
23 LUSHNJE 100.00% 6.6 6.8 -0.2 

24 
MALËSI E 
MADHE 100.00% 7.1 5.6 1.5 

25 MALIQ 100.00% 7.8 7.9 -0.1 
26 MALLAKASTËR 100.00% 8.5 9.4 -0.9 
27 MAT 100.00% 7.6 8.7 -1.1 
28 MIRDITË 100.00% 7.9 7.2 0.7 
29 PATOS 100.00% 9.0 7.6 1.4 
30 PEQIN 100.00% 9.9 10.0 -0.1 
31 PËRRENJAS 100.00% 8.1 8.8 -0.7 
32 POGRADEC 100.00% 7.0 7.1 -0.1 

33 
PUKË-FUSHË 
ARRËS 100.00% 6.6 7.8 -1.2 

34 ROSKOVEC 100.00% 8.1 8.6 -0.5 
35 RROGOZHINË 100.00% 6.6 6.7 -0.1 

36 
SARANDË-
KONISPOL 100.00% 8.0 7.1 0.9 

37 SHIJAK 100.00% 7.6 7.3 0.3 
38 SHKODËR 100.00% 6.8 6.4 0.4 

39 
SKRAPAR - 
POLIÇAN 100.00% 9.7 8.9 0.8 

40 
TEPELENË-
MEMALIAJ 100.00% 9.5 9.9 -0.4 

41 TIRANË 100.00% 7.3 7.2 0.1 
42 TROPOJË 100.00% 7.7 6.0 1.7 
43 VAU DEJËS 100.00% 4.9 6.4 -1.5 
44 VLORË-HIMARË 100.00% 6.6 6.2 0.4 
45 VORË 80.00% 7.5 7.5 0 

Republika 98.94% 7.52 7.15 0.37 
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Lënda: Gjeografi 
 
Tabela GJ-1 paraqet informacionin statistikor për lëndën me zgjedhje – Gjeografi. Mesatarja 
e pikëve të fituara në testim nga nxënësit është 31.98 pikë, shumë pranë pikëve mesatare të 
testit. (Totali i pikëve të testit ka qenë 60 pikë). 
Shihet se diferenca mes notës vjetore dhe notës së maturës është në kufijtë e rreth 0.44 njësi 
note (6.39 – nota vjetore; 6.83 nota e maturës). Në këtë këndvështrim, përgjithësisht nxënësit e 
kanë ruajtur shumë mirë notën e tyre vjetore.  
Diferenca më e madhe mes notës vjetore dhe notës së maturës i përket sistemit privat të arsimit, 
ku vlera e kësaj diference shkon në 0.63 (nota vjetore 8.02, ndërsa nota e maturës 7.37), që 
gjithsesi duhet theksuar se nuk është një diferencë shumë e madhe.  
                                                                                                                           

Tabela GJ-1 
 

   Pikët e fituara në test      Nota e Maturës   Nota Vjetore 
 Urbanizimi   Gjinia Mesatarja Shmangia Nota Shmangia  Nota Shmangia 
    e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 

 Femra 34.02 9.31 7.09 1.20 7.19 1.3 
Total Meshkuj 30.49 8.6 6.64 1.13 5.81 0.99 

  Total 31.98 9.07 6.83 1.18 6.39 1.32 

 Femra 35.52 8.78 7.29 1.12 7.16 1.34 
Qytet Meshkuj 30.97 9.31 6.69 1.22 5.96 0.93 

  Total 32.55 9.37 6.90 1.22 6.37 1.23 
 Femra 33.54 9.43 7.03 1.22 7.20 1.28 
Fshat Meshkuj 30.26 8.23 6.61 1.08 5.74 1.01 

  Total 31.75 8.94 6.80 1.16 6.40 1.35 
 Femra 33.92 9.26 7.08 1.19 7.16 1.28 

Publik total Meshkuj 30.46 8.6 6.63 1.13 5.79 0.98 
  Total 31.92 9.05 6.82 1.18 6.37 1.30 
 Femra 35.20 8.6 7.25 1.10 7.03 1.28 
Qytet Meshkuj 30.89 9.35 6.68 1.22 5.91 0.90 

  Total 31.92 9.05 6.82 1.18 6.37 1.30 
 Femra 33.54 9.43 7.03 1.22 7.20 1.28 
Fshat Meshkuj 30.26 8.23 6.61 1.08 5.74 1.01 

  Total 31.75 8.94 6.80 1.16 6.40 1.35 
 Femra 39.62 10.62 7.8 1.32 8.87 0.98 
Privat total Meshkuj 32.75 8.66 6.93 1.14 7.17 0.84 
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  Total 36.18 10.01 7.37 1.27 8.02 1.24 
 Femra 39.62 10.62 7.8 1.32 8.87 0.98 
Qytet Meshkuj 32.75 8.66 6.93 1.14 7.17 0.84 

  Total 36.18 10.01 7.37 1.27 8.02 1.24 
 Femra - - - - - - 
Fshat Meshkuj - - - - - - 

  Total - - - - - - 
 
Tabela GJ-2  paraqet arritjet mesatare të provimit të maturës dhe vjetore për lëndën Gjeografi në 
nivel ZVA-je.  
 
Bazuar në të dhënat e tabelës rezulton se: 
 
 maksimumi i pikëve mesatare të fituara në test është 49.47 pikë në ZVA Rrogozhinë.  
 minimumi i pikëve mesatare të fituara në test është 23.6 pikë në ZVA Mirditë.  
 

Pavarësisht se ZVA Rrogozhinë dallohet për numrin më të lartë të pikëve mesatare të fituara në 
test, vlen të theksohet se kjo ZVA ka edhe një diferencë të konsiderueshme midis notës vjetore 
(7.35) dhe notës së maturës (9.03).  
Ndërsa, përsa i përket minimumit të pikëve mesatare të arritura (23.6 pikë) në ZVA Mirditë, që në 
fakt është vetëm 6.4 pikë larg nga mesatarja e pikëve, vlen të theksohet se nota mesatare vjetore e 
nxënësve që kanë zgjedhur gjeografinë si lëndë me zgjedhje është 6.20.  
 

Tabela GJ-2 
 

       Pikët e fituara në test      Nota e Maturës       Nota Vjetore 
Nr.  ZVA Mesatarja Shmangia Nota Shmangia Nota Shmangia 
    e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 

1 BELSH 35.00 7.33 7.25 0.92 6.41 1.28 
2 BERAT 23.67 6.09 5.73 0.86 5.36 0.41 
3 BULQIZË 27.64 7.23 6.26 0.97 6.48 1.41 
4 CËRRIK 33.25 6.90 7.01 0.90 6.84 1.45 
5 DEVOLL 31.18 9.54 6.72 1.25 6.35 1.39 
6 DIBËR 32.13 8.07 6.86 1.05 6.88 1.36 
7 DIVJAKË 28.50 6.86 6.39 0.94 7.41 1.09 
8 DURRËS 28.50 9.52 6.37 1.26 6.08 0.83 
9 ELBASAN 28.69 4.70 6.43 0.63 6.69 1.48 
10 FIER 30.51 8.05 6.65 1.06 5.93 1.08 

11 
GJIROKASTËR-
LIBOHOVË-DROPULL 32.08 8.40 6.85 1.10 6.87 1.60 
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12 GRAMSH 40.54 9.60 7.93 1.22 6.61 1.44 
13 HAS 36.24 10.84 7.37 1.42 7.02 1.50 
14 KAMËZ 24.75 8.54 5.87 1.19 6.10 1.37 
15 KAVAJË 39.81 7.24 7.84 0.91 7.67 1.36 
16 KLOS2 35.00   7.25   7.59   
17 KOLONJË 32.00 4.36 6.87 0.56 6.43 1.19 
18 KORÇË - PUSTEC 36.50 7.94 7.43 1.00 6.86 1.28 
19 KRUJË 30.03 5.48 6.60 0.73 6.45 1.46 
20 KUÇOVË 26.96 6.28 6.19 0.86 6.17 1.22 
21 KUKËS 39.76 7.61 7.84 0.96 6.52 1.25 
22 KURBIN 37.47 8.13 7.55 1.04 6.06 1.11 
23 LEZHË 31.09 8.17 6.72 1.08 6.15 1.25 
24 LIBRAZHD 28.69 5.62 6.42 0.75 6.28 1.21 
25 LUSHNJE 30.00 7.81 6.58 1.06 8.28 1.40 
26 MALËSI E MADHE 35.37 7.65 7.29 0.96 6.31 1.55 
27 MALIQ 27.44 7.73 6.23 1.05 5.52 0.96 
28 MAT 29.00 5.66 6.46 0.75 5.38 1.02 
29 MIRDITË 23.60 4.26 5.73 0.61 6.20 1.24 
30 PËRMET-KËLCYRË 27.20 2.77 6.24 0.39 5.03 0.06 
31 PËRRENJAS 26.31 6.25 6.09 0.86 5.92 1.18 
32 POGRADEC 30.40 9.83 6.61 1.30 6.49 1.30 
33 PUKË-FUSHË ARRËS 34.30 3.20 7.17 0.40 6.56 1.16 
34 RROGOZHINË 49.47 5.58 9.03 0.67 7.35 0.79 
35 SELENICË 32.00 9.13 6.84 1.20 6.27 1.08 
36 SHIJAK 48.00   8.88   8.53   
37 SHKODËR 27.90 6.77 6.30 0.92 6.00 0.88 
38 SKRAPAR - POLIÇAN 28.76 5.69 6.43 0.77 5.81 0.90 
39 TIRANË 28.86 7.59 6.43 1.01 6.44 1.29 
40 TROPOJË 42.17 6.66 8.15 0.83 6.95 1.61 
41 URA VAJGURORE 37.50 2.12 7.57 0.26 6.68 1.29 
42 VAU DEJËS 24.78 4.67 5.89 0.66 5.43 0.75 
43 VLORË-HIMARË 32.88 5.62 6.97 0.73 7.52 1.40 
44 VORË 36.40 7.80 7.42 0.98 7.11 0.84 

                                                
2 Për ZVA Klos dhe Shijak mungojnë vlerat e shmangieve mesatare, pasi të dyja ZVA-të kanë vetëm nga një pjesëmarrës. 
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Tabela GJ-3 paraqet kalueshmërinë në provimin e maturës, notat mesatare të maturës, si dhe notat 
mesatare vjetore për lëndën Gjeografi në nivel ZVA. Bazuar në të dhënat e tabelës rezulton se: 
 
 përgjithësisht nxënësit e kanë ruajtur notën e tyre vjetore në raport me notën e maturës. 

Përjashtim bëjnë ZVA Rrogozhinë, Kurbin dhe Mat me një diferencë midis notës vjetore 
dhe asaj të maturës respektivisht: 1.68, 1.49 dhe 1.08. 

 dallohen për një qëndrueshmëri të lartë të arritjeve ZVA Tiranë, Dibër, Kuçovë dhe 
Gjirokastër-Libohovë-Dropull. 

 kalueshmëria është 100% pothuajse në të gjitha ZVA-të pjesëmarrëse, përveç ZVA Has 
dhe Pogradec, në të cilat kalueshmëria është respektivisht 96% dhe 98.41%. 

 
Tabela GJ-3 

 

Nr.  ZVA 
Kalueshmëria 
në provimin e 

Maturës 

Nota Mesatare  Nota 
Mesatare  

Diferenca e Notës së 
Maturës me 

Vjetoren 
e Maturës 

(NM) Vjetore (NV) NM-NV 
1 BELSH 100% 7.25 6.41 0.84 
2 BERAT 100% 5.73 5.36 0.37 
3 BULQIZË 100% 6.26 6.48 -0.22 
4 CËRRIK 100% 7.01 6.84 0.17 
5 DEVOLL 100% 6.72 6.35 0.37 
6 DIBËR 100% 6.86 6.88 -0.02 
7 DIVJAKË 100% 6.39 7.41 -1.02 
8 DURRËS 100% 6.37 6.08 0.29 
9 ELBASAN 100% 6.43 6.69 -0.26 
10 FIER 100% 6.65 5.93 0.71 

11 

GJIROKASTËR-
LIBOHOVË-
DROPULL 100% 6.85 6.87 -0.02 

12 GRAMSH 100% 7.93 6.61 1.32 
13 HAS 96.0% 7.37 7.02 0.35 
14 KAMËZ 100% 5.87 6.10 -0.23 
15 KAVAJË 100% 7.84 7.67 0.17 
16 KLOS 100% 7.25 7.59 -0.34 
17 KOLONJË 100% 6.87 6.43 0.44 
18 KORÇË - PUSTEC 100% 7.43 6.86 0.58 
19 KRUJË 100% 6.60 6.45 0.15 
20 KUÇOVË 100% 6.19 6.17 0.01 
21 KUKËS 100% 7.84 6.52 1.32 
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22 KURBIN 100% 7.55 6.06 1.49 
23 LEZHË 100% 6.72 6.15 0.58 
24 LIBRAZHD 100% 6.42 6.28 0.15 
25 LUSHNJE 100% 6.58 8.28 -1.70 
26 MALËSI E MADHE 100% 7.29 6.31 0.98 
27 MALIQ 100% 6.23 5.52 0.71 
28 MAT 100% 6.46 5.38 1.08 
29 MIRDITË 100% 5.73 6.20 -0.48 
30 PËRMET-KËLCYRË 100% 6.24 5.03 1.21 
31 PËRRENJAS 100% 6.09 5.92 0.18 
32 POGRADEC 98.41% 6.61 6.49 0.12 
33 PUKË-FUSHË ARRËS 100% 7.17 6.56 0.61 
34 RROGOZHINË 100% 9.03 7.35 1.68 

35 SELENICË 100% 6.84 6.27 0.57 
36 SHIJAK 100% 8.88 8.53 0.35 
37 SHKODËR 100% 6.30 6.00 0.30 
38 SKRAPAR - POLIÇAN 100% 6.43 5.81 0.62 
39 TIRANË 100% 6.43 6.44 -0.02 
40 TROPOJË 100% 8.15 6.95 1.20 
41 URA VAJGURORE 100% 7.57 6.68 0.89 
42 VAU DEJËS 100% 5.89 5.43 0.47 
43 VLORË-HIMARË 100% 6.97 7.52 -0.55 
44 VORË 100% 7.42 7.11 0.31 

Republika 99.82% 6.83 6.39 0.44 
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Lënda: Kimi 
 
Tabela K-1 paraqet informacionin statistikor për lëndën me zgjedhje – Kimi. Mesatarja e pikëve 
të fituara në testim nga nxënësit është 52.60 pikë. Shihet se diferenca mes notës vjetore dhe notës 
së maturës është në kufijtë e rreth -0.07 njësi note (9.36 – nota vjetore; 9.29 nota e maturës).  
  

Tabela K-1 
 

   Pikët e fituara në test      Nota e Maturës   Nota Vjetore 
 Urbanizimi   Gjinia Mesatarja Shmangia Nota Shmangia  Nota Shmangia 
    e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 

 Femra 52.97 8.03 9.33 0.90 9.55 0.76 

Total Meshkuj 51.94 8.43 9.22 0.94 9.03 1.23 

  Total 52.60 8.18 9.29 0.92 9.36 0.98 

 Femra 53.45 7.78 9.39 0.87 9.59 0.69 

Qytet Meshkuj 52.38 8.63 9.26 0.97 8.99 1.27 

  Total 53.07 8.09 9.34 0.91 9.38 0.97 

 Femra 46.77 8.95 8.66 1.04 9.02 1.32 

Fshat Meshkuj 48.00 5.16 8.87 0.63 9.40 0.61 

  Total 47.30 7.41 8.75 0.87 9.18 1.07 

 Femra 52.83 7.96 9.33 0.90 9.48 0.82 

Publik total Meshkuj 51.71 8.81 9.19 0.99 8.85 1.35 

  Total 52.45 8.26 9.28 0.93 9.27 1.07 

 Femra 53.46 7.59 9.39 0.85 9.53 0.73 

Qytet Meshkuj 51.94 9.00 9.21 1.01 8.79 1.37 

  Total 52.93 8.12 9.33 0.91 9.28 1.06 

 Femra 46.17 9.06 8.59 1.05 8.94 1.35 

Fshat Meshkuj 48.60 5.32 8.93 0.63 9.66 0.36 

  Total 46.88 8.05 8.69 0.94 9.15 1.18 

 Femra 53.5 8.3 9.4 0.9 9.8 0.4 

Privat total Meshkuj 52.5 7.5 9.3 0.8 9.5 0.7 

  Total 53.1 8.0 9.3 0.9 9.7 0.6 

 Femra 53.4 8.5 9.4 0.9 9.8 0.4 

Qytet Meshkuj 53.7 7.5 9.4 0.8 9.6 0.6 

  Total 53.5 8.0 9.4 0.9 9.7 0.5 
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 Femra 54.0   9.6   10.0   

Fshat Meshkuj 47.4 5.5 8.8 0.7 9.1 0.7 

  Total 48.5 5.6 8.9 0.7 9.3 0.7 
 
 
Tabela K-2 paraqet arritjet mesatare të provimit të maturës dhe vjetore për lëndën Kimi në nivel 
ZVA.  

Tabela K-2 
 

       Pikët e fituara në test      Nota e Maturës       Nota Vjetore 
Nr.  ZVA Mesatarja Shmangia Nota Shmangia Nota Shmangia 
    e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 

1 BERAT 53.86 7.36 9.44 0.79 9.88 0.26 

2 BULQIZË 52.00   9.38   10.00   
3 DELVINË-FINIQ 44.22 8.69 8.39 1.06 9.62 0.39 

4 DEVOLL 53.33 6.43 9.40 0.67 9.88 0.13 

5 DIVJAKË 51.00   9.25   10.00   
6 DURRËS 53.40 6.50 9.39 0.68 9.74 0.50 

7 ELBASAN 52.79 6.55 9.36 0.73 9.49 0.55 

8 FIER 55.64 6.03 9.61 0.64 9.57 0.66 

9 
GJIROKASTËR-
LIBOHOVË-DROPULL 51.50 2.12 9.32 0.26 9.50 0.53 

10 GRAMSH 58.40 0.55 9.89 0.04 9.67 0.21 

11 KAMËZ 39.50 7.61 7.81 0.96 8.14 1.59 

12 KAVAJË 56.92 4.66 9.74 0.47 8.93 1.49 

13 KLOS 34.00   7.13   7.73   
14 KORÇË - PUSTEC 40.11 10.68 7.87 1.30 9.16 0.87 

15 KURBIN 48.25 20.84 8.63 2.56 8.39 1.85 

16 LEZHË 49.38 8.88 8.94 0.98 9.51 0.62 

17 LIBRAZHD 55.50 3.51 9.67 0.27 9.92 0.08 

18 MALËSI E MADHE 36.00   7.38   8.87   
19 MALIQ 59.00   9.93   9.53   
20 MALLAKASTËR 53.25 5.56 9.41 0.54 9.79 0.31 

21 MAT 29.00   6.50   6.60   
22 MIRDITË 44.00   8.38   7.20   
23 PATOS 47.00   8.75   9.88   
24 POGRADEC 49.73 6.87 9.03 0.79 9.50 0.59 

25 ROSKOVEC 42.00   8.13   8.75   
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26 SARANDË-KONISPOL 37.00 11.14 7.48 1.43 8.54 1.38 

27 SHKODËR 52.33 8.05 9.27 0.89 9.07 1.08 

28 TEPELENË-MEMALIAJ 57.00 1.41 9.79 0.10 9.93 0.09 

29 TIRANË 54.65 5.70 9.53 0.60 9.55 0.70 

30 VLORË-HIMARË 56.73 3.26 9.75 0.27 9.80 0.50 
 
 
Tabela K-3 paraqet kalueshmërinë në provimin e maturës, notat mesatare të maturës, si dhe 
notat mesatare vjetore për lëndën Kimi në nivel ZVA.  
 

Tabela K-3 
 

Nr.  DAR/ZA 
Kalueshmëria 
në provimin e 

Maturës 

Nota Mesatare  Nota 
Mesatare  

Diferenca e Notës së 
Maturës me 

Vjetoren 
e Maturës 

(NM) Vjetore (NV) NM-NV 
1 BERAT 100% 9.44 9.88 -0.44 
2 BULQIZË 100% 9.38 10.00 -0.62 
3 DELVINË-FINIQ 100% 8.39 9.62 -1.24 
4 DEVOLL 100% 9.40 9.88 -0.47 
5 DIVJAKË 100% 9.25 10.00 -0.75 
6 DURRËS 100% 9.39 9.74 -0.34 
7 ELBASAN 100% 9.36 9.49 -0.13 
8 FIER 100% 9.61 9.57 0.04 

9 

GJIROKASTËR-
LIBOHOVË-
DROPULL 100% 9.32 9.50 -0.18 

10 GRAMSH 100% 9.89 9.67 0.22 
11 KAMËZ 100% 7.81 8.14 -0.33 
12 KAVAJË 100% 9.74 8.93 0.81 
13 KLOS 100% 7.13 7.73 -0.60 
14 KORÇË - PUSTEC 100% 7.87 9.16 -1.30 
15 KURBIN 100% 8.63 8.39 0.23 
16 LEZHË 100% 8.94 9.51 -0.57 
17 LIBRAZHD 100% 9.67 9.92 -0.25 
18 MALËSI E MADHE 100% 7.38 8.87 -1.49 
19 MALIQ 100% 9.93 9.53 0.40 
20 MALLAKASTËR 100% 9.41 9.79 -0.38 
21 MAT 100% 6.50 6.60 -0.10 
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22 MIRDITË 100% 8.38 7.20 1.18 
23 PATOS 100% 8.75 9.88 -1.13 
24 POGRADEC 100% 9.03 9.50 -0.47 
25 ROSKOVEC 100% 8.13 8.75 -0.62 

26 
SARANDË-
KONISPOL 100% 7.48 8.54 -1.07 

27 SHKODËR 100% 9.27 9.07 0.20 

28 
TEPELENË-
MEMALIAJ 100% 9.79 9.93 -0.14 

29 TIRANË 100% 9.53 9.55 -0.02 
30 VLORË-HIMARË 100% 9.75 9.80 -0.05 

Republika 100% 9.29 9.36 -0.07 
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Lënda: Qytetari dhe Psikologji 
 

Tabela QP-1 paraqet informacionin statistikor për lëndën me zgjedhje – Qytetari dhe Psikologji. 
Mesatarja e pikëve të fituara në testim nga nxënësit është 35.72 pikë. Shihet se diferenca mes notës 
vjetore dhe notës së maturës është në kufijtë e rreth 0.68 njësi note (6.65 – nota vjetore; 7.33 nota 
e maturës.  

Tabela QP-1 
 

   Pikët e fituara në test      Nota e Maturës   Nota Vjetore 
 Urbanizimi   Gjinia Mesatarja Shmangia Nota Shmangia  Nota Shmangia 
    e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 
 Femra 37.23 7.48 7.52 0.95 7.27 1.24 

Total Meshkuj 33.97 7.47 7.10 0.97 5.92 1.07 

  Total 35.72 7.65 7.33 0.98 6.65 1.35 

 Femra 37.91 7.41 7.61 0.94 7.33 1.24 

Qytet Meshkuj 34.97 7.36 7.23 0.95 6.00 1.10 

  Total 36.58 7.53 7.44 0.96 6.72 1.35 

 Femra 34.62 7.17 7.19 0.93 7.06 1.25 

Fshat Meshkuj 30.64 6.81 6.67 0.90 5.66 0.91 

  Total 32.67 7.27 6.94 0.95 6.38 1.30 

 Femra 36.97 7.47 7.49 0.95 7.17 1.21 

Publik total Meshkuj 33.58 7.35 7.05 0.96 5.77 0.94 

  Total 35.42 7.61 7.29 0.98 6.53 1.30 

 Femra 37.68 7.41 7.58 0.94 7.21 1.20 

Qytet Meshkuj 34.62 7.25 7.19 0.94 5.81 0.95 

  Total 36.30 7.50 7.40 0.96 6.58 1.29 

 Femra 34.52 7.15 7.17 0.93 7.05 1.25 

Fshat Meshkuj 30.48 6.77 6.65 0.90 5.63 0.89 

  Total 32.55 7.26 6.92 0.95 6.36 1.30 

 Femra 40.18 6.88 7.89 0.87 8.40 1.06 

Privat total Meshkuj 37.59 7.56 7.57 0.96 7.36 1.16 

  Total 38.85 7.35 7.73 0.93 7.86 1.23 

 Femra 40.13 6.96 7.89 0.88 8.42 1.05 

Qytet Meshkuj 37.56 7.70 7.56 0.98 7.37 1.18 

  Total 38.82 7.45 7.72 0.95 7.89 1.24 

 Femra 41.56 4.16 8.07 0.52 7.80 0.93 

Fshat Meshkuj 38.27 3.99 7.66 0.50 7.04 0.65 

  Total 39.66 4.33 7.83 0.54 7.36 0.86 
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Tabela QP-2 paraqet arritjet mesatare të provimit të maturës dhe vjetore për lëndën Qytetari dhe 
Psikologji në nivel ZVA.  
 Maksimumi i pikëve mesatare të fituara në test është 44.24 pikë në ZVA Kavajë.  

 
Tabela QP-2 

 

       Pikët e fituara në test      Nota e Maturës       Nota Vjetore 
Nr.  ZVA Mesatarja Shmangia Nota Shmangia Nota Shmangia 
    e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 

1 BELSH 40.13 7.02 7.89 0.89 7.23 1.49 

2 BERAT 34.85 7.04 7.22 0.90 6.56 1.41 

3 BULQIZË 32.42 6.62 6.90 0.87 6.69 1.27 

4 CËRRIK 35.77 5.21 7.35 0.66 6.11 1.17 

5 DELVINË-FINIQ 33.87 6.48 7.10 0.83 6.12 1.33 

6 DEVOLL 35.84 8.52 7.34 1.08 6.18 1.35 

7 DIBËR 31.01 6.51 6.72 0.86 6.16 1.12 

8 DIVJAKË 34.89 7.74 7.22 1.00 6.41 1.31 

9 DURRËS 38.23 7.30 7.65 0.93 6.84 1.27 

10 ELBASAN 33.97 6.82 7.11 0.88 6.53 1.30 

11 FIER 36.97 7.61 7.49 0.97 7.06 1.43 

12 
GJIROKASTËR-
LIBOHOVË-DROPULL 37.02 7.25 7.50 0.92 7.11 1.32 

13 GRAMSH 31.67 6.40 6.81 0.86 6.67 1.18 

14 HAS 32.50 2.12 6.94 0.27 8.31 0.53 

15 KAMËZ 34.98 7.18 7.23 0.93 6.50 1.29 

16 KAVAJË 44.24 9.47 8.38 1.19 6.66 1.55 

17 KLOS 32.51 7.83 6.91 1.02 6.02 1.17 

18 KOLONJË 30.00   6.63   5.33   
19 KORÇË - PUSTEC 38.30 7.51 7.66 0.95 6.77 1.26 

20 KRUJË 34.41 7.40 7.16 0.96 6.37 1.34 

21 KUÇOVË 32.24 7.33 6.88 0.96 6.62 1.26 

22 KUKËS 36.20 8.55 7.39 1.09 6.46 1.11 

23 KURBIN 40.12 6.49 7.89 0.82 6.75 1.38 

24 LEZHË 33.72 7.34 7.07 0.96 6.78 1.34 

25 LIBRAZHD 33.63 6.67 7.06 0.86 6.53 1.33 

26 LUSHNJE 35.56 7.73 7.31 1.00 6.98 1.44 

27 MALËSI E MADHE 33.33 6.64 7.03 0.86 6.07 1.29 

28 MALIQ 31.26 6.78 6.75 0.89 6.04 1.41 
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29 MALLAKASTËR 37.86 8.37 7.59 1.07 6.74 1.24 

30 MAT 31.18 7.26 6.74 0.95 6.08 1.10 

31 MIRDITË 37.36 7.85 7.53 1.00 6.85 1.46 

32 PATOS 33.62 7.28 7.06 0.95 6.72 1.55 

33 PËRMET-KËLCYRË 37.15 7.93 7.51 1.01 6.21 1.37 

34 PËRRENJAS 30.91 6.57 6.71 0.87 6.08 1.07 

35 POGRADEC 33.79 6.55 7.08 0.85 6.80 1.25 

36 PUKË-FUSHË ARRËS 38.84 8.21 7.72 1.02 6.83 1.15 

37 ROSKOVEC 30.62 7.43 6.66 0.98 6.13 1.24 

38 SARANDË-KONISPOL 34.10 6.92 7.12 0.90 6.78 1.30 

39 SELENICË 34.07 8.25 7.11 1.07 6.55 1.40 

40 SHIJAK 35.12 6.16 7.26 0.79 6.36 1.09 

41 SHKODËR 35.30 6.84 7.28 0.88 6.47 1.24 

42 SKRAPAR - POLIÇAN 39.13 7.81 7.76 0.98 6.06 1.51 

43 TEPELENË-MEMALIAJ 33.07 8.43 6.98 1.08 6.75 1.48 

44 TIRANË 36.78 7.60 7.46 0.97 6.78 1.34 

45 TROPOJË 38.48 7.59 7.68 0.97 7.27 1.66 

46 URA VAJGURORE 31.34 7.57 6.76 1.00 5.90 0.98 

47 VAU DEJËS 33.29 5.41 7.02 0.70 6.13 1.06 

48 VLORË-HIMARË 37.27 7.01 7.53 0.90 7.10 1.54 

49 VORË 34.30 6.39 7.15 0.83 6.27 1.11 
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Tabela QP-3 paraqet kalueshmërinë në provimin e maturës, notat mesatare të maturës, si dhe notat 
mesatare vjetore për lëndën Qytetari dhe Psikologji në nivel ZVA.  
Në këtë lëndë vihet re një qëndrueshmëri e mirë e rezultateve midis notës së Maturës dhe notës 
vjetore.  

 
Tabela QP-3 

 

Nr.  ZVA 
Kalueshmëria 
në provimin e 

Maturës 

Nota Mesatare  Nota 
Mesatare  

Diferenca e Notës së 
Maturës me 

Vjetoren 
e Maturës 

(NM) Vjetore (NV) NM-NV 
1 BELSH 100% 7.89 7.23 0.66 
2 BERAT 80% 7.22 6.56 0.66 
3 BULQIZË 100% 6.90 6.69 0.22 
4 CËRRIK 100% 7.35 6.11 1.24 
5 DELVINË-FINIQ 100% 7.10 6.12 0.98 
6 DEVOLL 100% 7.34 6.18 1.16 
7 DIBËR 100% 6.72 6.16 0.56 
8 DIVJAKË 100% 7.22 6.41 0.81 
9 DURRËS 100% 7.65 6.84 0.81 
10 ELBASAN 100% 7.11 6.53 0.58 
11 FIER 100% 7.49 7.06 0.43 

12 

GJIROKASTËR-
LIBOHOVË-
DROPULL 100% 7.50 7.11 0.38 

13 GRAMSH 100% 6.81 6.67 0.14 
14 HAS 100% 6.94 8.31 -1.37 
15 KAMËZ 100% 7.23 6.50 0.73 
16 KAVAJË 50% 8.38 6.66 1.72 
17 KLOS 100% 6.91 6.02 0.90 
18 KOLONJË 100% 6.63 5.33 1.30 
19 KORÇË - PUSTEC 100% 7.66 6.77 0.89 
20 KRUJË 100% 7.16 6.37 0.79 
21 KUÇOVË 100% 6.88 6.62 0.26 
22 KUKËS 100% 7.39 6.46 0.92 
23 KURBIN 100% 7.89 6.75 1.15 
24 LEZHË 100% 7.07 6.78 0.29 
25 LIBRAZHD 100% 7.06 6.53 0.54 
26 LUSHNJE 100% 7.31 6.98 0.33 



Raport Publik Mbi Arritjet e Nxënësve MSH 2020 
  

125 
 

27 MALËSI E MADHE 100% 7.03 6.07 0.95 
28 MALIQ 100% 6.75 6.04 0.71 
29 MALLAKASTËR 100% 7.59 6.74 0.85 
30 MAT 100% 6.74 6.08 0.66 
31 MIRDITË 100% 7.53 6.85 0.69 
32 PATOS 100% 7.06 6.72 0.33 
33 PËRMET-KËLCYRË 100% 7.51 6.21 1.30 
34 PËRRENJAS 100% 6.71 6.08 0.63 
35 POGRADEC 100% 7.08 6.80 0.29 

36 
PUKË-FUSHË 
ARRËS 100% 7.72 6.83 0.89 

37 ROSKOVEC 100% 6.66 6.13 0.53 

38 
SARANDË-
KONISPOL 100% 7.12 6.78 0.35 

39 SELENICË 100% 7.11 6.55 0.56 

40 SHIJAK 100% 7.26 6.36 0.90 

41 SHKODËR 100% 7.28 6.47 0.80 

42 
SKRAPAR - 
POLIÇAN 100% 7.76 6.06 1.70 

43 
TEPELENË-
MEMALIAJ 100% 6.98 6.75 0.23 

44 TIRANË 83.3% 7.46 6.78 0.68 

45 TROPOJË 100% 7.68 7.27 0.40 

46 URA VAJGURORE 100% 6.76 5.90 0.86 

47 VAU DEJËS 100% 7.02 6.13 0.90 

48 VLORË-HIMARË 100% 7.53 7.10 0.42 

49 VORË 100% 7.15 6.27 0.88 

Republika 94.44% 7.33 6.65 0.68 
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Lënda: Ekonomi 
 
Tabela E-1 paraqet informacionin statistikor për lëndën me zgjedhje – Ekonomi. Mesatarja e 
pikëve të fituara në testim nga nxënësit është 40.25 pikë. 
 
 Shihet se diferenca mes notës vjetore dhe notës së maturës është në kufijtë e rreth 0.03 njësi 

note (7.84 – nota vjetore; 7.87 nota e maturës). 
 Diferenca më e madhe mes notës vjetore dhe notës së maturës i përket sistemit privat të 

arsimit, kategoria fshat-meshkuj, ku vlera e kësaj diference shkon në 0.43 (nota vjetore 
7.82, ndërsa nota e maturës 8.25).  

 
Tabela E-1 

 
   Pikët e fituara në test      Nota e Maturës   Nota Vjetore 
 Urbanizimi   Gjinia Mesatarja Shmangia Nota Shmangia  Nota Shmangia 
    e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 

 Femra 41.73 10.70 8.05 1.32 8.39 1.25 

Total Meshkuj 38.63 11.24 7.66 1.42 7.23 1.51 

  Total 40.25 11.06 7.87 1.38 7.84 1.50 

 Femra 43.06 10.35 8.22 1.26 8.50 1.19 

Qytet Meshkuj 40.05 10.94 7.84 1.37 7.37 1.45 

  Total 41.62 10.74 8.04 1.33 7.96 1.44 

 Femra 36.40 10.41 7.39 1.33 7.96 1.39 

Fshat Meshkuj 32.58 10.43 6.90 1.36 6.62 1.61 

  Total 34.62 10.59 7.16 1.36 7.34 1.64 

 Femra 41.24 10.70 7.99 1.32 8.28 1.27 

Publik total Meshkuj 37.86 11.26 7.57 1.42 6.95 1.50 

  Total 39.65 11.10 7.79 1.39 7.65 1.54 

 Femra 42.98 10.26 8.21 1.25 8.40 1.21 

Qytet Meshkuj 39.69 10.95 7.80 1.37 7.07 1.45 

  Total 41.43 10.71 8.02 1.33 7.77 1.48 

 Femra 35.74 10.21 7.31 1.31 7.89 1.39 

Fshat Meshkuj 31.99 10.19 6.82 1.33 6.55 1.61 

  Total 33.99 10.37 7.08 1.34 7.26 1.64 

 Femra 43.41 10.52 8.26 1.28 8.78 1.10 

Privat total Meshkuj 41.05 10.82 7.97 1.35 8.10 1.14 

  Total 42.25 10.73 8.12 1.32 8.45 1.17 
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 Femra 43.27 10.61 8.24 1.29 8.77 1.11 

Qytet Meshkuj 40.95 10.89 7.96 1.36 8.12 1.14 

  Total 42.12 10.81 8.10 1.33 8.44 1.17 

 Femra 45.75 8.64 8.56 1.03 8.95 1.00 

Fshat Meshkuj 43.21 8.89 8.25 1.08 7.82 0.94 

  Total 44.71 8.77 8.43 1.05 8.48 1.12 
 
 
Tabela E-2 paraqet arritjet mesatare të provimit të maturës dhe vjetore për lëndën Ekonomi në 
nivel ZVA.  
 
 Maksimumi i pikëve mesatare të fituara në test është 50.13 pikë në ZVA Tropojë; 
 Pikët mesatare më të ulëta janë arritur në ZVA Dibër me 30.13 pikë. Gjithsesi edhe pse kjo 

ZVA ka arritur mesataren më të ulët të pikëve, duhet të theksojmë që është shumë pranë 
pikëve mesatare të testit. 

 
Tabela E-2 

 

       Pikët e fituara në test      Nota e Maturës       Nota Vjetore 
Nr.  ZVA Mesatarja Shmangia Nota Shmangia Nota Shmangia 
    e pikëve mesatare mesatare mesatare mesatare mesatare 

1 BELSH 41.14 7.11 8.01 0.92 7.33 1.80 

2 BERAT 42.46 10.86 8.15 1.37 8.32 1.31 

3 BULQIZË 34.27 8.76 7.14 1.13 8.39 1.31 

4 CËRRIK 38.58 9.94 7.67 1.26 7.52 1.68 

5 DELVINË-FINIQ 36.56 8.16 7.43 1.06 7.76 1.76 

6 DEVOLL 37.97 7.71 7.61 0.98 7.62 1.62 

7 DIBËR 30.13 10.43 6.57 1.37 7.21 1.49 

8 DIVJAKË 33.47 10.87 7.01 1.40 7.23 1.66 

9 DURRËS 42.79 9.69 8.20 1.21 8.17 1.35 

10 ELBASAN 36.52 10.33 7.41 1.30 8.04 1.30 

11 FIER 42.77 9.76 8.19 1.20 8.10 1.40 

12 
GJIROKASTËR-
LIBOHOVË-DROPULL 36.64 13.52 7.38 1.70 8.19 1.66 

13 GRAMSH 37.83 13.97 7.52 1.67 7.30 1.82 

14 HAS 47.19 7.04 8.77 0.87 8.21 1.32 

15 KAMËZ 32.49 8.18 6.91 1.07 7.45 1.54 

16 KAVAJË 39.01 10.39 7.73 1.34 7.89 1.64 

17 KLOS 37.33 9.19 7.53 1.18 8.32 1.32 
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18 KOLONJË 31.10 11.48 6.69 1.49 6.89 1.69 

19 KORÇË - PUSTEC 39.08 8.74 7.74 1.10 7.92 1.31 

20 KRUJË 42.64 10.58 8.16 1.30 7.97 1.65 

21 KUÇOVË 36.18 10.96 7.35 1.36 7.83 1.70 

22 KUKËS 43.03 8.51 8.25 1.09 8.15 1.60 

23 KURBIN 38.97 10.22 7.75 1.25 7.89 1.49 

24 LEZHË 35.38 10.78 7.26 1.38 7.64 1.55 

25 LIBRAZHD 35.78 9.53 7.32 1.24 8.00 1.29 

26 LUSHNJE 36.75 11.53 7.42 1.46 7.84 1.69 

27 MALËSI E MADHE 32.11 6.89 6.87 0.90 7.89 1.28 

28 MALIQ 32.88 10.66 6.94 1.39 6.99 1.80 

29 MALLAKASTËR 38.07 9.01 7.61 1.17 7.22 1.76 

30 MAT 37.64 10.71 7.55 1.37 7.98 1.25 

31 MIRDITË 34.63 11.44 7.16 1.47 7.51 1.62 

32 PATOS 48.42 7.97 8.90 0.97 8.91 0.64 

33 PEQIN 45.70 10.47 8.56 1.34 7.90 1.91 

34 PËRMET-KËLCYRË 39.67 5.03 7.83 0.63 9.35 0.30 

35 PËRRENJAS 31.53 9.28 6.77 1.23 7.38 1.44 

36 POGRADEC 35.02 12.75 7.20 1.65 7.78 1.61 

37 PUKË-FUSHË ARRËS 39.10 9.60 7.75 1.24 8.25 1.30 

38 ROSKOVEC 33.71 6.58 7.08 0.85 7.62 1.57 

39 RROGOZHINË 35.07 5.85 7.26 0.74 7.96 1.09 

40 SARANDË-KONISPOL 40.30 11.34 7.87 1.41 8.69 1.09 

41 SELENICË 45.80 3.03 8.60 0.38 9.28 0.22 

42 SHIJAK 33.36 6.79 7.03 0.88 7.47 1.04 

43 SHKODËR 39.67 10.30 7.80 1.28 7.40 1.37 

44 SKRAPAR - POLIÇAN 41.12 8.21 8.01 1.04 7.15 1.47 

45 TEPELENË-MEMALIAJ 38.98 11.53 7.69 1.44 7.63 1.81 

46 TIRANË 42.46 11.09 8.13 1.37 7.95 1.44 

47 TROPOJË 50.13 9.55 9.02 1.12 7.38 1.62 

48 URA VAJGURORE 34.80 8.59 7.21 1.08 7.13 1.37 

49 VAU DEJËS 42.25 9.10 8.14 1.10 9.06 0.45 

50 VLORË-HIMARË 40.99 10.25 7.97 1.28 8.23 1.39 

51 VORË 36.56 10.01 7.42 1.28 7.95 1.42 
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Tabela E-3 paraqet kalueshmërinë në provimin e maturës, notat mesatare të maturës, si dhe notat 
mesatare vjetore për lëndën Ekonomi në nivel ZVA.  
 
 Diferencën më të madhe midis notës së Maturës dhe notës vjetore në trend rritës e ka ZVA 

Tropojë me 1.64 njësi note.  
 Diferencën më të madhe midis notës së Maturës dhe notës vjetore në trend zbritës e ka 

ZVA Përmet-Këlcyrë me -1.52 njësi note.  
 Lidhur me përqindjen e kalueshmërisë, pjesa më e madhe e ZVA kanë kalueshmëri të lartë, 

me përjashtim të ZVA Kurbin, e cila e ka kalueshmërinë 97.43%. 
 
 Tabela E-3 
 

Nr.  ZVA 
Kalueshmëria 
në provimin e 

Maturës 

Nota Mesatare  Nota 
Mesatare  

Diferenca e Notës së 
Maturës me 

Vjetoren 
e Maturës 

(NM) Vjetore (NV) NM-NV 
1 BELSH 100% 8.01 7.33 0.68 
2 BERAT 100% 8.15 8.32 -0.17 
3 BULQIZË 100% 7.14 8.39 -1.25 
4 CËRRIK 100% 7.67 7.52 0.16 
5 DELVINË-FINIQ 100% 7.43 7.76 -0.33 
6 DEVOLL 100% 7.61 7.62 -0.01 
7 DIBËR 100% 6.57 7.21 -0.64 
8 DIVJAKË 100% 7.01 7.23 -0.22 
9 DURRËS 100% 8.20 8.17 0.03 
10 ELBASAN 100% 7.41 8.04 -0.64 
11 FIER 100% 8.19 8.10 0.09 

12 

GJIROKASTËR-
LIBOHOVË-
DROPULL 100% 7.38 8.19 -0.81 

13 GRAMSH 100% 7.52 7.30 0.22 
14 HAS 100% 8.77 8.21 0.56 
15 KAMËZ 100% 6.91 7.45 -0.55 
16 KAVAJË 98.6% 7.73 7.89 -0.16 
17 KLOS 100% 7.53 8.32 -0.79 
18 KOLONJË 100% 6.69 6.89 -0.19 
19 KORÇË - PUSTEC 100% 7.74 7.92 -0.17 
20 KRUJË 100% 8.16 7.97 0.19 
21 KUÇOVË 100% 7.35 7.83 -0.48 
22 KUKËS 100% 8.25 8.15 0.10 
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23 KURBIN 97.43% 7.75 7.89 -0.14 
24 LEZHË 100% 7.26 7.64 -0.38 
25 LIBRAZHD 100% 7.32 8.00 -0.67 
26 LUSHNJE 100% 7.42 7.84 -0.42 
27 MALËSI E MADHE 100% 6.87 7.89 -1.02 
28 MALIQ 100% 6.94 6.99 -0.05 
29 MALLAKASTËR 100% 7.61 7.22 0.39 
30 MAT 100% 7.55 7.98 -0.43 
31 MIRDITË 100% 7.16 7.51 -0.34 
32 PATOS 100% 8.90 8.91 -0.01 
33 PEQIN 100% 8.56 7.90 0.66 
34 PËRMET-KËLCYRË 100% 7.83 9.35 -1.52 
35 PËRRENJAS 100% 6.77 7.38 -0.62 
36 POGRADEC 98% 7.20 7.78 -0.59 
37 PUKË-FUSHË ARRËS 100% 7.75 8.25 -0.50 
38 ROSKOVEC 100% 7.08 7.62 -0.55 

39 RROGOZHINË 100% 7.26 7.96 -0.70 

40 
SARANDË-
KONISPOL 100% 7.87 8.69 -0.82 

41 SELENICË 100% 8.60 9.28 -0.68 

42 SHIJAK 100% 7.03 7.47 -0.44 

43 SHKODËR 100% 7.80 7.40 0.40 

44 SKRAPAR - POLIÇAN 100% 8.01 7.15 0.86 

45 
TEPELENË-
MEMALIAJ 100% 7.69 7.63 0.06 

46 TIRANË 99.90% 8.13 7.95 0.19 

47 TROPOJË 100% 9.02 7.38 1.64 

48 URA VAJGURORE 100% 7.21 7.13 0.08 

49 VAU DEJËS 100% 8.14 9.06 -0.92 

50 VLORË-HIMARË 100% 7.97 8.23 -0.26 

51 VORË 100% 7.42 7.95 -0.53 

Republika 99.89% 7.87 7.84 0.03 
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2) Faktorë që kanë ndikuar në rezultatet e provimit të lëndëve me zgjedhje 

 
Referuar analizës së të dhënave statistikore, ne mendojmë se, disa nga faktorët që kanë ndikuar në 
rezultatet e nxënësve në provimin e Maturës Shtetërore, për lëndën me zgjedhje, janë: 
 
 Situata e pandemisë së Covid 19, e cila krijoi mungesa në zhvillimin normal të procesit 

mësimor për një periudhë jo të shkurtër kohore dhe ndikoi jo pak në ngarkesën psikologjike 
të maturantëve të këtij viti. 

 Hartimi i testit të Maturës Shtetërore 2020 sipas një modeli të paaplikuar më parë, vetëm 
me alternativa (në përshtatje me një kurrikul të reduktuar për shkak të situatës pandemike); 
formati i testit pati një  shmangie të pjesshme nga ai i vitit të kaluar, me të cilin nxënësit 
dhe mësuesit ishin familjarizuar. 

 Aplikimi i metodës së vlerësimit të testit nëpërmjet korrigjimit elektronik. 
 Cilësia e mësimdhënies gjatë procesit mësimor. Kjo lidhet drejtpërdrejtë (si dhe faktorë të 

tjerë) me arritjet e nxënësve qytet/fshat si dhe në shkollat publike/private. 
 Cilësia e kualifikimit të mësuesve në nivel kombëtar, por edhe mes qytetit/fshatit apo 

sistemit publik/privat. 
 Shkalla e faktorëve motivues të mësuesve gjatë procesit mësimor. 
 Cilësia e teksteve bazë për nxënësit, si dhe mësimdhënia e bazuar në disa lloje tekstesh  të 

nxënësit. 
 Vlefshmëria dhe besueshmëria në vlerësimin e nxënësve gjatë procesit mësimor. 
 Cilësia e administrimit të provimit në mjediset e zhvillimit të provimit të Maturës 

Shtetërore. 
 Niveli social – ekonomik i familjeve dhe komuniteteve përkatëse ku jetojnë nxënësit. 
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V. Aneks  
 
Renditja e shkollave publike sipas Mesatares së Notave të Maturës 2020 (D1, D2, D3, Z) 
 

Nr. 

ZVA Shkolla 

Mesatarja e 
notave të 

provimeve të 
MSH 

Nr. i 
nxënësve 

(A1) Publike 
1.  TIRANË SAMI FRASHËRI 8.851532 470 Publike 
2.  TIRANË KOREOGRAFIKE 8.804545 11 Publike 
3.  VLORË-HIMARË ALI DEMI 8.794582 275 Publike 
4.  TIRANË PETRO NINI LUARASI 8.784579 404 Publike 
5.  TIRANË QEMAL STAFA 8.728977 352 Publike 
6.  KUKËS HAVZI NELA 8.709814 376 Publike 
7.  SHKODËR 28 NËNTORI 8.664839 186 Publike 
8.  TROPOJË MURAT PACI 8.654286 7 Publike 
9.  KAVAJË ALEKSANDËR MOISIU 8.639856 209 Publike 
10.  ELBASAN DHASKAL TODRI 8.638916 203 Publike 
11.  TIRANË ISMAIL QEMALI 8.6387 500 Publike 
12.  GRAMSH SHEFQET GUZI 8.608079 151 Publike 
13.  TEPELENË-

MEMALIAJ ORMEN SELAMI 8.575714 7 Publike 
14.  TROPOJË ASIM VOKSHI 8.513113 151 Publike 
15.  KURBIN AT SHTJEFËN KURTI 8.49 50 Publike 
16.  SKRAPAR - 

POLIÇAN MUHAMET KONDI 8.486897 29 Publike 
17.  KURBIN AT SHTJEFEN GJEÇOVI 8.44326 227 Publike 
18.  PEQIN ZIHNI MAGANI 8.435385 65 Publike 
19.  LUSHNJE 18 TETORI 8.419741 193 Publike 
20.  LUSHNJE PALI DANI 8.393158 19 Publike 
21.  HAS SKËNDERBEU 8.37465 157 Publike 
22.  DURRËS NAIM FRASHËRI 8.374464 224 Publike 
23.  SELENICË HAMDI RRAPI 8.368333 6 Publike 
24.  

ELBASAN 
KOSTANDIN 
KRISTOFORIDHI 8.34971 207 Publike 

25.  DURRËS HAFIZ ALI PODGORICA 8.34 6 Publike 
26.  GJIROKASTËR-

LIBOHOVË-
DROPULL ASIM ZENELI 8.320741 81 Publike 

27.  KUKËS ELMAZ ADEMI 8.31 30 Publike 
28.  RROGOZHINË GOSË 8.274667 30 Publike 
29.  TROPOJË ALI IBER NEZA 8.205556 18 Publike 
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30.  
BERAT 

BABË DUDË 
KARBUNARA 8.196971 208 Publike 

31.  HAS E BASHKUAR 8.185294 17 Publike 
32.  KORÇË - PUSTEC RAQI QIRINXHI 8.154423 208 Publike 
33.  FIER JANAQ KILICA 8.149223 296 Publike 
34.  DEVOLL FUAT BABANI 8.148976 127 Publike 
35.  DURRËS GJERGJ KASTRIOTI 8.14589 163 Publike 
36.  CËRRIK MEHMET BAJRAKTARI 8.080952 21 Publike 
37.  TROPOJË MATOSH UKA 8.078824 17 Publike 
38.  FIER JOVAN NDREKO 8.077037 27 Publike 
39.  

KORÇË - PUSTEC 
THEMISTOKLI 
GËRMENJI 8.073072 166 Publike 

40.  VLORË-HIMARË MEMO METO 8.065 2 Publike 
41.  SHKODËR OSO KUKA 8.062254 173 Publike 
42.  KAVAJË 11 SHKURTI 8.057826 23 Publike 
43.  PEQIN M.K.ATATURK 8.05481 79 Publike 
44.  DELVINË-FINIQ FRYMË DASHURIE 8.052778 36 Publike 
45.  PUKË-FUSHË 

ARRËS SABAH SINANI 8.048222 45 Publike 
46.  ELBASAN LUIGJ GURAKUQI 8.045096 104 Publike 
47.  KUKËS BAJRAM ABDIU 8.022464 69 Publike 
48.  KUKËS QAZIM SHEHU 8.018889 18 Publike 
49.  FIER PERIKLI IKONOMI 8.003043 138 Publike 
50.  KRUJË SHOTE GALICA 8.000703 256 Publike 
51.  SARANDË-

KONISPOL HASAN TAHSINI 7.979677 186 Publike 
52.  KURBIN MILOT 7.950455 66 Publike 
53.  DIVJAKË ÇERMË SEKTOR 7.949286 28 Publike 
54.  CËRRIK MIRANDA BAKU 7.94375 40 Publike 
55.  LUSHNJE DHIMITËR MINO 7.937429 35 Publike 
56.  TIRANË ANDON ZAKO ÇAJUPI 7.935226 287 Publike 
57.  MALLAKASTËR DERVISH HEKALI 7.922102 157 Publike 
58.  KUKËS 9 SHTATORI 7.911053 19 Publike 
59.  TIRANË MYSLYM KETA 7.910441 295 Publike 
60.  POGRADEC MUHARREM ÇOLLAKU 7.908805 159 Publike 
61.  RROGOZHINË HAXHI QEHAJ 7.863086 81 Publike 
62.  LEZHË ZEJMEN 7.835 30 Publike 
63.  TIRANË TEKNIKE EKONOMIKE 7.833966 237 Publike 
64.  GJIROKASTËR-

LIBOHOVË-
DROPULL DERVICIAN 7.8325 8 Publike 

65.  SELENICË FILO RAMADANI 7.82 8 Publike 
66.  MAT PJETËR BUDI 7.813516 128 Publike 
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67.  TIRANË PARTIZANI 7.802658 237 Publike 
68.  SELENICË LAZE NURO 7.796 5 Publike 
69.  KRUJË SKËNDERBEU 7.795683 183 Publike 
70.  SELENICË MYNYR XHINDI 7.794583 24 Publike 
71.  DIVJAKË MIHAL NAKO 7.758 30 Publike 
72.  PËRRENJAS HALIT BËRZESHTA 7.7501 100 Publike 
73.  SARANDË-

KONISPOL BIDO SEJKO 7.742 20 Publike 
74.  KORÇË - PUSTEC MOLLAJ 7.734706 17 Publike 
75.  SKRAPAR - 

POLIÇAN RAMIZ ARANITASI 7.734074 108 Publike 
76.  KRUJË THUMANË 7.718 25 Publike 
77.  BERAT KRISTAQ CAPO 7.714712 104 Publike 
78.  TROPOJË HOXHE ZOGU 7.710833 12 Publike 
79.  TROPOJË OSO DAUTI 7.707273 22 Publike 
80.  LIBRAZHD IBRAHIM MUÇA 7.703366 205 Publike 
81.  DIVJAKË MITI ZOI ZAKA 7.697553 94 Publike 
82.  GRAMSH JONUZ ÇARÇIU 7.689091 11 Publike 
83.  KAVAJË LUZI VOGËL 7.686216 37 Publike 
84.  KURBIN ARIF HALIL SULAJ 7.678828 128 Publike 
85.  KUKËS AHMET VOKA 7.675 8 Publike 
86.  VLORË-HIMARË HASAN MËHILLI 7.673333 15 Publike 
87.  VLORË-HIMARË PILO PRIFTI 7.670345 29 Publike 
88.  TIRANË SINAN TAFAJ 7.663799 179 Publike 
89.  BELSH SAMI FRASHËRI 7.66125 96 Publike 
90.  GJIROKASTËR-

LIBOHOVË-
DROPULL 11 SHKURTI 7.661 10 Publike 

91.  KORÇË - PUSTEC LIQENAS 7.653 10 Publike 
92.  KUKËS SHISHTAVEC 7.649091 22 Publike 
93.  DURRËS LEONIK TOMEO 7.643168 303 Publike 
94.  GJIROKASTËR-

LIBOHOVË-
DROPULL PANDELI SOTIRI 7.628286 35 Publike 

95.  MALIQ SKËNDERBEU 7.625634 71 Publike 
96.  MIRDITË RRËSHEN 7.6251 100 Publike 
97.  TEPELENË-

MEMALIAJ ADEM ALUSHI 7.620476 21 Publike 
98.  LUSHNJE ZYBER SHARKA 7.5915 20 Publike 
99.  TIRANË ARBEN BROCI 7.589357 171 Publike 
100.  TIRANË SADI NURI 7.589245 53 Publike 
101.  URA 

VAJGURORE KUTALLI 7.5876 50 Publike 
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102.  PËRMET-
KËLCYRË SAMI FRASHËRI 7.583231 65 Publike 

103.  ELBASAN AHMET DAKLI 7.579029 103 Publike 
104.  KOLONJË PETRO NINI LUARASI 7.565217 46 Publike 
105.  DURRËS JAN KUKUZELI 7.561111 27 Publike 
106.  TIRANË BESNIK SYKJA 7.55925 240 Publike 
107.  SHIJAK 16 SHTATORI 7.557333 75 Publike 
108.  BERAT KOÇO BRISKU 7.550952 21 Publike 
109.  DIVJAKË KOLI ALLKANJARI 7.536923 26 Publike 
110.  KOLONJË JANI VRETO 7.536667 9 Publike 
111.  MALËSI E 

MADHE SHERIF HOXHA 7.528878 98 Publike 
112.  VLORË-HIMARË SPIRO GJIKNURI 7.518214 28 Publike 
113.  BERAT STAROVË 7.5132 25 Publike 
114.  LEZHË HYDAJET LEZHA 7.506551 287 Publike 
115.  DURRËS OLSI LASKO 7.499435 124 Publike 
116.  DIVJAKË ÇERMË SHKUMBIN 7.487097 31 Publike 
117.  KAMËZ ELEZ ISUF NDREU 7.486039 207 Publike 
118.  PËRRENJAS DILAVER NEZHA 7.482432 37 Publike 
119.  TEPELENË-

MEMALIAJ SALI NIVICA 7.465455 22 Publike 
120.  CËRRIK TOMORR SINANI 7.456197 71 Publike 
121.  LUSHNJE DUSHK 7.446471 34 Publike 
122.  PËRMET-

KËLCYRË SEJFULLA MALËSHOVA 7.444167 36 Publike 
123.  LUSHNJE JANI NUSHI 7.431731 52 Publike 
124.  PUKË-FUSHË 

ARRËS MARK JAKU 7.429231 13 Publike 
125.  POGRADEC 14 ENGJEJT 7.428095 42 Publike 
126.  LEZHË PJETËR ZARISHI 7.416364 11 Publike 
127.  VORË VAJDIN LAMAJ 7.415417 72 Publike 
128.  LIBRAZHD SHEFQET DOSKU 7.412308 13 Publike 
129.  BULQIZË GJIMNAZI ARBËRIA 7.409899 99 Publike 
130.  TEPELENË-

MEMALIAJ ABAZ SHEHU 7.406833 60 Publike 
131.  KAMËZ IBRAHIM RUGOVA 7.404095 420 Publike 
132.  PUKË-FUSHË 

ARRËS 8 DHJETORI 7.391538 13 Publike 
133.  GJIROKASTËR-

LIBOHOVË-
DROPULL BULARAT 7.391538 13 Publike 

134.  DIBËR MAQELLARË 7.391013 79 Publike 
135.  BERAT ROSHNIK 7.384615 13 Publike 
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136.  KUÇOVË GJIMNAZI 5 TETORI 7.3648 125 Publike 
137.  ELBASAN ONUFRI 7.3525 32 Publike 
138.  ROSKOVEC ADEM VRAPI 7.352105 133 Publike 
139.  PUKË-FUSHË 

ARRËS FUSHË-ARRËZ 7.351143 35 Publike 
140.  POGRADEC QEMAL BAZELLI 7.347317 41 Publike 
141.  VLORË-HIMARË HASAN PULO 7.340435 23 Publike 
142.  KAMËZ ISA BOLETINI 7.33561 123 Publike 
143.  TIRANË GJERGJ CANCO 7.333221 208 Publike 
144.  LEZHË KARL GEGA 7.326596 47 Publike 
145.  KLOS SHABAN ÇOLLAKU 7.320204 98 Publike 
146.  TIRANË ASIM VOKSHI 7.306309 233 Publike 
147.  LUSHNJE FIERSHEGAN 7.306 35 Publike 
148.  BELSH KOSOVË 7.305333 15 Publike 
149.  FIER KUTBI VRUZHAJ 7.279565 23 Publike 
150.  TIRANË SANDËR PROSI 7.279455 110 Publike 
151.  DEVOLL ABDULLA PROGRI 7.276667 15 Publike 
152.  DELVINË-FINIQ SULEJMAN DELVINA 7.270164 61 Publike 
153.  VORË ISA BOLETINI 7.268344 157 Publike 
154.  DURRËS MANËZ 7.258448 58 Publike 
155.  KAMËZ SULEJMAN ELEZI 7.254364 55 Publike 
156.  LUSHNJE KOLONJË 7.254118 17 Publike 
157.  VAU DEJËS NËNË TEREZA 7.232958 71 Publike 
158.  LIBRAZHD POLIS GOSTIMË 7.2305 20 Publike 
159.  GRAMSH MUHARREM ZELA 7.228333 18 Publike 
160.  URA 

VAJGURORE MUHAMER JANINA 7.22819 105 Publike 
161.  GRAMSH TAHIR SADIKU 7.222 5 Publike 
162.  VLORË-HIMARË QAZIM PALI 7.22 13 Publike 
163.  LEZHË LLESH NIK DAKA 7.215676 37 Publike 
164.  GJIROKASTËR-

LIBOHOVË-
DROPULL SIRI SHAPLLO 7.205214 140 Publike 

165.  ROSKOVEC DIDIN BISHANI 7.203077 13 Publike 
166.  MIRDITË RUBIK 7.197812 32 Publike 
167.  GRAMSH XHEZAR MEÇI 7.196923 13 Publike 
168.  VLORË-HIMARË SHABAN DEMIRAJ 7.190455 22 Publike 
169.  SELENICË SADIK ZOTAJ 7.185 6 Publike 
170.  TIRANË ALEKS BUDA 7.184204 157 Publike 
171.  TIRANË JORDAN MISJA 7.181912 136 Publike 
172.  VLORË-HIMARË NAIM FRASHËRI 7.181429 35 Publike 
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173.  
ELBASAN 

KOSTANDIN 
SHPATARAKU 7.177826 23 Publike 

174.  KRUJË BUBQ 7.1728 25 Publike 
175.  LUSHNJE BALLAGAT 7.160588 17 Publike 
176.  DIBËR SAID NAJDENI 7.159836 244 Publike 
177.  SHKODËR PREKE JAKOVA 7.14825 40 Publike 
178.  PATOS ZHANI CIKO 7.145783 83 Publike 
179.  KAVAJË 26 MARSI 7.14 12 Publike 
180.  SHKODËR ADEM HAXHIJA 7.139459 74 Publike 
181.  KUKËS BUSHTRICË 7.128667 15 Publike 
182.  POGRADEC GJERGJ PEKMEZI 7.125232 151 Publike 
183.  VLORË-HIMARË HALIM XHELO 7.124375 64 Publike 
184.  KORÇË - PUSTEC FAIK KONICA 7.120323 62 Publike 
185.  VLORË-HIMARË M.Q.ATATURK 7.113796 108 Publike 
186.  URA 

VAJGURORE SYZES 7.090889 45 Publike 
187.  TIRANË LORO BORIÇI 7.085098 51 Publike 
188.  FIER NAZIF ZHAVARI 7.080909 33 Publike 
189.  CËRRIK OSMAN GJINI 7.079804 51 Publike 
190.  SELENICË ALI ASLLANI 7.074 20 Publike 
191.  KAMËZ GRAMOZ PALUSHI 7.073898 177 Publike 
192.  TIRANË FARKË 7.053333 66 Publike 
193.  TIRANË ABDULLA KETA 7.050101 99 Publike 
194.  KORÇË - PUSTEC TEFTA T.KOÇO 7.047647 17 Publike 
195.  DURRËS JUSUF HOTI 7.045122 41 Publike 
196.  

FIER 
LËVIZJA 
DEMOKRATIKE 7.0325 4 Publike 

197.  LUSHNJE ALLKAJ 7.031333 15 Publike 
198.  SHKODËR AT GJON KARMA 7.026842 38 Publike 
199.  LEZHË ISHULL LEZHE 7.019545 44 Publike 
200.  MALIQ PODGORIE 6.996563 32 Publike 
201.  SELENICË QANI NUREDINI 6.9875 8 Publike 
202.  TEPELENË-

MEMALIAJ XHEVIT ÇELA 6.9875 20 Publike 
203.  BULQIZË RIFAT MANJANI 6.987222 72 Publike 
204.  MIRDITË PERLAT 6.986 5 Publike 
205.  BULQIZË ASLLAN KETA 6.977073 41 Publike 
206.  TIRANË EQREM ÇABEJ 6.975126 119 Publike 
207.  KORÇË - PUSTEC YMER DISHNICA 6.967292 96 Publike 
208.  DURRËS ISMET NANUSHI 6.947885 52 Publike 
209.  MALIQ BARDHYL POJANI 6.947059 34 Publike 
210.  DELVINË-FINIQ LEFTER TALO 6.942105 19 Publike 
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211.  SHKODËR SHEJNAZE JUKA 6.94123 122 Publike 
212.  TIRANË KARL GEGA 6.921772 254 Publike 
213.  DIBËR DINE HOXHA 6.921538 13 Publike 
214.  ELBASAN VASIL KAMAMI 6.920577 104 Publike 
215.  SHKODËR JORDAN MISJA 6.919935 153 Publike 
216.  

ELBASAN 
MAHMUD E ALI 
CUNGU 6.911067 75 Publike 

217.  URA 
VAJGURORE 

ISMAIL BRAHUSHI, 
CUKALAT 6.9105 20 Publike 

218.  KUKËS SHËMRI 6.909333 15 Publike 
219.  MALËSI E 

MADHE DED GJON LULI 6.9075 8 Publike 
220.  ELBASAN 11 DËSHMORET 6.907143 21 Publike 
221.  TIRANË SADIK STAVILECI 6.895818 55 Publike 
222.  LEZHË GJOVALIN GJADRI 6.895714 14 Publike 
223.  DURRËS BESNIK HIDRI 6.895405 37 Publike 
224.  VLORË-HIMARË GJIMNAZI JANI MINGA 6.89 61 Publike 
225.  POGRADEC REXHEP XHEMOLLARI 6.89 16 Publike 
226.  PËRRENJAS ARIF KUKA 6.885484 31 Publike 
227.  ELBASAN ANASTAS ÇAKALLI 6.881132 53 Publike 
228.  LIBRAZHD RRAHMAN ÇOTA 6.872647 34 Publike 
229.  KRUJË BURIZANË 6.871463 41 Publike 
230.  

DURRËS 
OLSI LASKO ME KOHË 
TË SHKURTUAR 6.870833 84 Publike 

231.  MALËSI E 
MADHE GRUEMIRË 6.86375 32 Publike 

232.  KUÇOVË SHEFQET SHUAIPI 6.862581 31 Publike 
233.  SARANDË-

KONISPOL 5 DËSHMORËT 6.855455 33 Publike 
234.  KUKËS IMER MATA 6.8315 20 Publike 
235.  TIRANË HOTELERI TURIZËM 6.825562 169 Publike 
236.  DURRËS ISHËM 6.815789 19 Publike 
237.  PATOS MUSTAFA MATOHITI 6.815556 18 Publike 
238.  DEVOLL JORGO PLAKU 6.807273 11 Publike 
239.  TIRANË VAQARR 6.802041 49 Publike 
240.  MALËSI E 

MADHE DODË KAÇAJ 6.787105 38 Publike 
241.  POGRADEC VELÇAN 6.778667 15 Publike 
242.  LEZHË FRANG BARDHI 6.776667 3 Publike 
243.  VAU DEJËS HAJMEL 6.766154 26 Publike 
244.  MALËSI E 

MADHE RIFAT NUZI 6.765 18 Publike 
245.  DIBËR SLLOVË 6.7645 20 Publike 
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246.  DURRËS BEQIR ÇELA 6.752113 336 Publike 
247.  LUSHNJE MEKANIKE 6.749825 114 Publike 
248.  KUÇOVË PERONDI 6.74875 16 Publike 
249.  DIBËR GJERGJ KASTRIOTI 6.745758 33 Publike 
250.  PATOS SOTIR ÇAPO 6.735294 34 Publike 
251.  MAT 28 NËNTORI 6.725234 107 Publike 
252.  LEZHË NDRE MJEDA 6.723636 11 Publike 
253.  DIBËR ZALL DARDHË 6.720714 14 Publike 
254.  SHKODËR OBLIKË 6.711364 22 Publike 
255.  MAT 26 KORRIKU 6.71 18 Publike 
256.  LUSHNJE VATH KORESHI 6.7085 40 Publike 
257.  MALLAKASTËR HAJREDIN FRATARI 6.703111 45 Publike 
258.  TIRANË 16 SHTATORI 6.697692 13 Publike 
259.  GJIROKASTËR-

LIBOHOVË-
DROPULL 

MUHAMET 
GJOLLESHA 6.696429 14 Publike 

260.  SELENICË HAJREDIN BEQARI 6.695 16 Publike 
261.  SHKODËR LUCË AGRAJA 6.690833 12 Publike 
262.  GRAMSH AFËZ BERBIU 6.688571 21 Publike 
263.  VLORË-HIMARË TREGTARE 6.685738 61 Publike 
264.  FIER PETRO SOTA 6.670552 163 Publike 
265.  LUSHNJE DITURIA 6.670476 42 Publike 
266.  DIVJAKË REMAS 6.668065 31 Publike 
267.  PUKË-FUSHË 

ARRËS NIKOLL LLESHI 6.665714 14 Publike 
268.  MALIQ TAFIL REXHEPI 6.662759 58 Publike 
269.  SHKODËR NIKOLLË ZOGORJANI 6.662564 39 Publike 
270.  ELBASAN KODHEL DEDJA 6.650667 15 Publike 
271.  MALIQ LOZHAN I RI 6.64875 8 Publike 
272.  DIBËR NAZMI RUSHITI 6.635714 98 Publike 
273.  SKRAPAR - 

POLIÇAN ARSHIN RAKO 6.628 10 Publike 
274.  TIRANË M.K.ATATURK 6.621667 24 Publike 
275.  LEZHË KOLIN GJOKA 6.615575 113 Publike 
276.  LIBRAZHD ISAK ALLA 6.606818 22 Publike 
277.  TIRANË YMER LALA 6.599286 28 Publike 
278.  MIRDITË SHËN JOZEFI PUNËTOR 6.598788 66 Publike 
279.  DURRËS DHOSI LIPERI 6.591489 47 Publike 
280.  PËRRENJAS SALI HALILI 6.558387 62 Publike 
281.  PËRMET-

KËLCYRË ZYRIHANA XHAKO 6.5575 8 Publike 
282.  DEVOLL NESIM KAÇANI 6.546923 13 Publike 
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283.  POGRADEC SKËNDER DURBAKU 6.541667 12 Publike 
284.  

KUÇOVË 
ALEKSANDËR 
MARKAÇINI 6.541389 36 Publike 

285.  TIRANË BALDUSHK 6.541053 38 Publike 
286.  

FIER 
ME KOHË TË 
SHKURTUAR 6.538769 65 Publike 

287.  POGRADEC SELIM GJONA 6.537742 31 Publike 
288.  FIER JAKOV XOXA 6.531481 27 Publike 
289.  ELBASAN IBRAHIM BOZHIQI 6.5288 25 Publike 
290.  VLORË-HIMARË PAVARËSIA 6.52275 120 Publike 
291.  MIRDITË REPS 6.519091 11 Publike 
292.  MALËSI E 

MADHE KOL MARTINI 6.518065 31 Publike 
293.  TEPELENË-

MEMALIAJ TAFIL BUZI 6.508889 9 Publike 
294.  

KAVAJË 
CHARLES TELFORD 
ERICSON 6.508205 39 Publike 

295.  TIRANË SHËNGJERGJ 6.503889 18 Publike 
296.  

POGRADEC 
DËSHMORËT E 
POJSKËS 6.502667 30 Publike 

297.  SHKODËR KOLË IDROMENO 6.493253 83 Publike 
298.  TIRANË K.KRISTOFORIDHI 6.478527 129 Publike 
299.  

VAU DEJËS 
IMZOT LUÇJAN 
AVGOSTINI 6.47 21 Publike 

300.  TIRANË KASALLË 6.46 14 Publike 
301.  KLOS XIBËR 6.4585 20 Publike 
302.  KORÇË - PUSTEC FAN S.NOLI 6.451404 57 Publike 
303.  FIER VASIL SOTA 6.447143 21 Publike 
304.  KLOS HAXHI LATA 6.446667 24 Publike 
305.  SHKODËR FREDERIK GJON GJONI 6.433333 21 Publike 
306.  DIVJAKË GRABIAN 6.428065 31 Publike 
307.  TIRANË MYSLYM SHIMA 6.425806 124 Publike 
308.  TROPOJË TINKA KURTI 6.424167 12 Publike 
309.  TIRANË IBRAHIM HASMEMA 6.420484 62 Publike 
310.  KAMËZ PROFESIONALE 6.417524 412 Publike 
311.  VORË SHABAN SHESHORI 6.413636 11 Publike 
312.  VLORË-HIMARË HORE VRANISHT 6.412 5 Publike 
313.  

DURRËS 

E MESME SPORTIVE: 
BENARDINA 
QERRAXHIA 6.410909 88 Publike 

314.  DURRËS HYSEN ÇELA 6.408853 279 Publike 
315.  ELBASAN MAHIR DOMI 6.401959 148 Publike 
316.  DIBËR NIKOLLË KAÇORI 6.391429 14 Publike 
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317.  
BERAT 

GJIMNAZ ME KOHË TË 
PJESËSHME 6.390986 71 Publike 

318.  ELBASAN ALI MYFTIU 6.386484 219 Publike 
319.  BELSH DËSHIRAN 6.381429 14 Publike 
320.  FIER MUSTAFA HOXHA 6.364179 67 Publike 
321.  LIBRAZHD ORENJË 6.353 20 Publike 
322.  SHIJAK KAJO KARAFILI 6.352973 37 Publike 
323.  LEZHË UNGREJ 6.346667 3 Publike 
324.  MIRDITË KLOS 6.345556 27 Publike 
325.  TIRANË KLLOJKË 6.336 10 Publike 
326.  KUÇOVË MYRTEZA KEPI 6.331167 60 Publike 
327.  GRAMSH XHILE LICI 6.33 5 Publike 
328.  ELBASAN SALI N. BALLKOCI 6.325926 27 Publike 
329.  GJIROKASTËR-

LIBOHOVË-
DROPULL FEIM IBRAHIMI 6.317 10 Publike 

330.  BERAT JANI DODI 6.311053 19 Publike 
331.  FIER ANDON PROFKA 6.309091 11 Publike 
332.  GRAMSH ÇAUSH SENIA 6.30875 8 Publike 
333.  TIRANË MERSIN DUQI 6.293333 15 Publike 
334.  TIRANË KRRABË 6.2912 25 Publike 
335.  SKRAPAR - 

POLIÇAN MBRAKULL 6.288421 19 Publike 
336.  POGRADEC 3 DËSHMORËT 6.28375 16 Publike 
337.  VAU DEJËS PISTULL 6.276 10 Publike 
338.  SHKODËR ARBEN BROCI 6.252 145 Publike 
339.  KRUJË RAMAZAN KARAJ 6.232727 33 Publike 
340.  FIER RAKIP KRYEZIU 6.2295 60 Publike 
341.  MAT GJERGJ KASTRIOTI 6.225789 19 Publike 
342.  TIRANË BAHRI NELA 6.202059 34 Publike 
343.  VLORË-HIMARË FASLLI DANAJ 6.195455 11 Publike 
344.  ELBASAN FIQIRI BALTËZA 6.1725 12 Publike 
345.  MALIQ RRËMBEC 6.166571 35 Publike 
346.  ELBASAN SALI CEKA 6.159932 147 Publike 
347.  DIBËR ARRAS 6.147333 15 Publike 
348.  BERAT KRISTO ISAK 6.1425 40 Publike 
349.  SHKODËR MEHMET SHPENDI 6.11 12 Publike 
350.  GJIROKASTËR-

LIBOHOVË-
DROPULL BILAL GOLEMI 6.105455 11 Publike 

351.  VAU DEJËS NDRE MJEDA 6.099697 33 Publike 
352.  TIRANË KASHAR 6.090667 30 Publike 
353.  BULQIZË JANI FULLANI 6.072727 11 Publike 
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354.  SHKODËR HAMDI BUSHATI 6.069468 94 Publike 
355.  DEVOLL ALI FETO 6.069375 16 Publike 
356.  GJIROKASTËR-

LIBOHOVË-
DROPULL THOMA PAPAPANO 6.062973 37 Publike 

357.  CËRRIK MIHAL SHAHINI 6.062353 17 Publike 
358.  LUSHNJE PASHO KURTI 6.043889 18 Publike 
359.  BERAT AJET XHINDOLE 6.027917 24 Publike 
360.  KOLONJË MUSTAFA JASHARI 6.025714 7 Publike 
361.  SHKODËR KOLË MARGJINI 6.010909 11 Publike 
362.  PËRMET-

KËLCYRË 1 MAJ 5.99 7 Publike 
363.  BULQIZË ZERQAN 5.9625 4 Publike 
364.  MALËSI E 

MADHE NIKË MERNAÇAJ 5.903 10 Publike 
365.  KORÇË - PUSTEC DEMIR PROGRI 5.901186 59 Publike 
366.  KORÇË - PUSTEC IRAKLI TEROVA 5.890943 53 Publike 
367.  BERAT STILIANO BANDILLI 5.85378 82 Publike 
368.  KORÇË - PUSTEC NDËRTIM 5.852174 23 Publike 
369.  SARANDË-

KONISPOL ANTONI ATHANAS 5.845472 53 Publike 
370.  

MAT 
ABDYRRAHMAN 
PËRMETI 5.828333 12 Publike 

371.  BERAT SHYQYRI LAKRA 5.807857 14 Publike 
372.  PËRRENJAS AHMET ELEZI 5.793846 13 Publike 
373.  PËRMET-

KËLCYRË LUMO PAVARI 5.792222 9 Publike 
374.  MALIQ SHEQERAS 5.727 10 Publike 
375.  LEZHË KALIVAÇ 5.723333 3 Publike 
376.  KORÇË - PUSTEC ISUF GJATA 5.717222 36 Publike 
377.  VAU DEJËS MJEDË 5.714 10 Publike 
378.  POGRADEC ENVER QIRAXHI 5.708056 36 Publike 
379.  ELBASAN IBRAHIM ÇEKA 5.693125 16 Publike 
380.  BULQIZË ELEZ KOÇI 5.488095 21 Publike 
381.  MAT AHMET XHETANI 5.43 5 Publike 
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Renditja e shkollave private sipas Mesatares së Notave të Maturës 2020 (D1, D2, D3, Z) 
 

Nr. 

ZVA Shkolla 

Mesatarja e 
notave të 

provimeve të 
MSH 

Nr i 
nxënësve 

(A1) Private 
1.  TIRANË MEHMET AKIF VAJZA 9.463857 70 Private 
2.  TIRANË NEW YORK HIGH SCHOOL 9.396279 43 Private 
3.  DURRËS TOP SCHOOL 9.388889 45 Private 
4.  TIRANË ERNEST KOLIQI 9.377333 30 Private 
5.  DURRËS TURGUT OZAL 9.316667 78 Private 
6.  KORÇË - PUSTEC PREKA 9.294902 51 Private 
7.  TIRANË ARSAKEIO 9.278 45 Private 
8.  SHKODËR PETER MAHRINGER 9.274483 29 Private 
9.  SHKODËR HASAN RIZA PASHA 9.271818 55 Private 
10.  TIRANË PROTAGONISTËT 9.265593 59 Private 
11.  LUSHNJE DITURIA 9.243333 18 Private 
12.  FIER MËSONJËTORJA DERTLIU 9.221489 94 Private 
13.  DURRËS RILINDJA 9.212581 124 Private 
14.  TIRANË MEHMET AKIF DJEM 9.16766 47 Private 
15.  TIRANË TURGUT ÖZAL 9.162045 132 Private 
16.  TIRANË RREZE DRITE 9.154091 22 Private 
17.  KORÇË - PUSTEC GJIMNAZI PLATON 9.116176 34 Private 
18.  FIER FLATRAT E DIJES 9.115851 94 Private 
19.  DURRËS IBRAHIM KODRA 9.114407 59 Private 
20.  TIRANË HERMANN GMEINER 9.106232 69 Private 
21.  ELBASAN ARIANITI 9.05 14 Private 
22.  BERAT DRITA E DIJES 9.03 19 Private 
23.  MALLAKASTËR UNIVERSI 9.002941 17 Private 
24.  POGRADEC NEHEMIA 8.994286 49 Private 
25.  DURRËS MIGJENI 8.957826 23 Private 
26.  DURRËS FRYMË DASHURIE 8.937059 17 Private 
27.  SHKODËR ATË PJETËR MESHKALLA 8.936423 137 Private 
28.  BERAT IRFAN NGJEQARI 8.935467 75 Private 
29.  

LEZHË 
AKADEMIC CENTER HIGH 
SCHOOL 8.9332 25 Private 

30.  DURRËS MIHAL EKONOMI 8.895625 16 Private 
31.  VLORË-HIMARË NR1 8.872308 13 Private 
32.  VLORË-HIMARË PERLA 8.817619 42 Private 
33.  TIRANË VIKTOR HYGO 8.787143 14 Private 
34.  VLORË-HIMARË AULONA 8.772381 42 Private 
35.  LEZHË ROGACIONISTËT 8.764272 103 Private 
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36.  DURRËS ALBANIAN COLLEGE 8.759286 14 Private 
37.  TIRANË DERTLIU 8.744 5 Private 
38.  VLORË-HIMARË ELITA 8.734667 60 Private 
39.  VLORË-HIMARË DRITA E DIJES 8.705091 55 Private 
40.  TIRANË FAIK KONICA 8.697234 47 Private 
41.  TIRANË KINGS TIRANA 8.606667 6 Private 
42.  

VLORË-HIMARË 
SHKOLLA 
INTERNACIONAL 8.582857 14 Private 

43.  LUSHNJE N.P. NEBI SEFA 8.582778 18 Private 
44.  TIRANË KRISTAQ RAMA 8.564 15 Private 
45.  FIER BOTA E DITURISË 8.542353 51 Private 
46.  

TIRANË 
ALBANIAN COLLEGE 
TIRANA 8.530833 12 Private 

47.  GJIROKASTËR-
LIBOHOVË-
DROPULL FRYMË DASHURIE 8.466667 9 Private 

48.  TIRANË SARINA 2002 8.465732 82 Private 
49.  TIRANË LINZ 8.445652 23 Private 
50.  

TIRANË 

MEMORIAL 
INTERNATIONAL SCHOOL 
OF TIRANA 8.444 10 Private 

51.  
TIRANË 

WORLD ACADEMY OF 
TIRANA 8.425714 14 Private 

52.  DURRËS MUSTAFA VAROSHI 8.368387 31 Private 
53.  TIRANË MREKULLIA 8.351111 27 Private 
54.  TIRANË WILSON 8.349722 36 Private 
55.  ROSKOVEC GOJA E ARTË 8.328649 37 Private 
56.  FIER NUMANI 8.320776 116 Private 
57.  POGRADEC RILINDJA 8.319032 31 Private 
58.  DURRËS ILIRIA 8.314444 18 Private 
59.  ELBASAN LIRIA 8.302424 33 Private 
60.  KAVAJË HAFIZ ALI KORÇA 8.287838 37 Private 
61.  

TIRANË 
TIRANA INTERNATIONAL 
SCHOOL 8.24 1 Private 

62.  LUSHNJE DAKA 8.238095 42 Private 
63.  ELBASAN RAHMA SCHOOL 8.207879 33 Private 
64.  TIRANË ELITË 8.203333 15 Private 
65.  TIRANË HARRY FULTZ 8.177059 238 Private 
66.  TIRANË H.M.DASHI 8.13625 80 Private 
67.  TIRANË HAFIZ IBRAHIM DALLIU 8.129545 22 Private 
68.  SHKODËR DITURIA 8.082143 28 Private 
69.  KORÇË - PUSTEC THIMI MARKO 8.081333 15 Private 
70.  TIRANË QATAR COLLEGE 8.022353 17 Private 
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71.  TIRANË TIRANA JONË 8.020714 14 Private 
72.  DURRËS KONICA 7.986471 17 Private 
73.  PATOS ARKEA 2000 7.979259 27 Private 
74.  SHKODËR MARIA 7.940263 76 Private 
75.  TIRANË ARISTOTELI 7.933784 37 Private 
76.  KAMËZ ELINA 7.9225 4 Private 
77.  TIRANË DON BOSKO 7.909592 49 Private 
78.  TIRANË NJUTON 7.878947 38 Private 
79.  MALËSI E 

MADHE ZANI I SHKODRËS 7.876667 12 Private 
80.  SARANDË-

KONISPOL DEA 2001 7.846154 26 Private 
81.  SHKODËR HAXHI SHEH SHAMIA 7.81 108 Private 
82.  DURRËS PLANETARY SCHOOL 7.758889 9 Private 
83.  TIRANË ARBËRIA-2 7.723636 11 Private 
84.  TIRANË NOBEL 7.70125 16 Private 
85.  ELBASAN NIKOLA KOPERNIKU 7.69 17 Private 
86.  

KORÇË - PUSTEC 
MEDRESEJA H. ABDULLAH 
ZEMBLAKU 7.6275 24 Private 

87.  FIER ALEN 7.586923 26 Private 
88.  DURRËS ENEIDA 7.584 10 Private 
89.  SHKODËR SCUTARI 7.577391 23 Private 
90.  VLORË-HIMARË XHYHERI 7.529231 13 Private 
91.  FIER SHEKULLI I RI 7.482083 24 Private 
92.  FIER BAZAT E SHKENCËS 7.343824 34 Private 
93.  SHKODËR PËRPARIMI 7.277647 34 Private 
94.  KURBIN SEBASTIA 7.274167 24 Private 
95.  VLORË-HIMARË DIJETARI 7.271111 27 Private 
96.  DURRËS PAVARËSIA 7.075778 45 Private 
97.  TIRANË ÇELËSI MAGJIK 7.050476 21 Private 
98.  DURRËS DOM NIKOLL KAÇORRI 6.978519 54 Private 
99.  TIRANË GUINNESS 6.904615 52 Private 
100.  TIRANË MERIDIAN + 6.902308 39 Private 
101.  TIRANË EKONOMISTI 6.884167 12 Private 
102.  TIRANË QËLLIMI I JETËS 6.705588 34 Private 
103.  TIRANË NILS BOR 6.699362 47 Private 
104.  TIRANË GAUSS 6.602381 21 Private 
105.  VLORË-HIMARË REALD 6.585263 19 Private 
106.  SHKODËR ZANI I SHKODRËS 6.504444 9 Private 
107.  DURRËS TALENTI 6.4375 4 Private 
108.  DURRËS ÇELËSI I JETËS 6.381724 58 Private 
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109.  GJIROKASTËR-
LIBOHOVË-
DROPULL KRYQI I NDERUAR 5.68 1 Private 
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Renditja e shkollave publike sipas VKM: 
 

Nr. 
ZVA SHKOLLA MVKM 

NUMËR 
NXËNËSISH PUBLIKE 

1.  VLORË-HIMARË ALI DEMI 8.829091 275 Publike 
2.  DURRËS HAFIZ ALI PODGORICA 8.81 6 Publike 
3.  TIRANË SAMI FRASHËRI 8.764915 470 Publike 
4.  TIRANË QEMAL STAFA 8.692102 352 Publike 
5.  TIRANË PETRO NINI LUARASI 8.673762 404 Publike 
6.  ELBASAN DHASKAL TODRI 8.653005 203 Publike 
7.  TROPOJË MURAT PACI 8.582857 7 Publike 
8.  TIRANË ISMAIL QEMALI 8.53942 500 Publike 
9.  LUSHNJE PALI DANI 8.409474 19 Publike 
10.  KUKËS HAVZI NELA 8.397234 376 Publike 
11.  LUSHNJE 18 TETORI 8.389119 193 Publike 
12.  DELVINË-FINIQ FRYMË DASHURIE 8.379167 36 Publike 
13.  TIRANË KOREOGRAFIKE 8.366364 11 Publike 
14.  SHKODËR 28 NËNTORI 8.364409 186 Publike 
15.  GJIROKASTËR-

LIBOHOVË-
DROPULL ASIM ZENELI 8.337407 81 Publike 

16.  KORÇË - PUSTEC RAQI QIRINXHI 8.334615 208 Publike 
17.  TEPELENË-

MEMALIAJ ORMEN SELAMI 8.321429 7 Publike 
18.  GRAMSH SHEFQET GUZI 8.298079 151 Publike 
19.  PEQIN ZIHNI MAGANI 8.265846 65 Publike 
20.  BERAT BABË DUDË KARBUNARA 8.264183 208 Publike 
21.  

ELBASAN 
KOSTANDIN 
KRISTOFORIDHI 8.251353 207 Publike 

22.  HAS SKËNDERBEU 8.235796 157 Publike 
23.  DURRËS NAIM FRASHËRI 8.224063 224 Publike 
24.  DURRËS GJERGJ KASTRIOTI 8.215767 163 Publike 
25.  SKRAPAR - 

POLIÇAN MUHAMET KONDI 8.191379 29 Publike 
26.  KAVAJË ALEKSANDËR MOISIU 8.187847 209 Publike 
27.  SELENICË HAMDI RRAPI 8.17 6 Publike 
28.  KURBIN AT SHTJEFEN GJEÇOVI 8.160132 227 Publike 
29.  TROPOJË ASIM VOKSHI 8.141987 151 Publike 
30.  PEQIN M.K.ATATURK 8.106835 79 Publike 
31.  RROGOZHINË GOSË 8.087 30 Publike 
32.  GJIROKASTËR-

LIBOHOVË-
DROPULL DERVICIAN 8.0725 8 Publike 
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33.  KAVAJË 11 SHKURTI 8.036522 23 Publike 
34.  FIER JANAQ KILICA 8.010405 296 Publike 
35.  POGRADEC MUHARREM ÇOLLAKU 7.996289 159 Publike 
36.  ELBASAN LUIGJ GURAKUQI 7.990769 104 Publike 
37.  CËRRIK MEHMET BAJRAKTARI 7.981905 21 Publike 
38.  SARANDË-

KONISPOL HASAN TAHSINI 7.966505 186 Publike 
39.  KURBIN AT SHTJEFËN KURTI 7.9586 50 Publike 
40.  DURRËS JAN KUKUZELI 7.957778 27 Publike 
41.  KUKËS ELMAZ ADEMI 7.952333 30 Publike 
42.  SELENICË LAZE NURO 7.952 5 Publike 
43.  VLORË-HIMARË MEMO METO 7.945 2 Publike 
44.  HAS E BASHKUAR 7.938235 17 Publike 
45.  VLORË-HIMARË HASAN MËHILLI 7.926 15 Publike 
46.  SHKODËR OSO KUKA 7.907688 173 Publike 
47.  LUSHNJE DHIMITËR MINO 7.904571 35 Publike 
48.  FIER PERIKLI IKONOMI 7.902174 138 Publike 
49.  TIRANË TEKNIKE EKONOMIKE 7.890042 237 Publike 
50.  TROPOJË ALI IBER NEZA 7.885556 18 Publike 
51.  DEVOLL FUAT BABANI 7.885354 127 Publike 
52.  KORÇË - PUSTEC THEMISTOKLI GËRMENJI 7.884699 166 Publike 
53.  PUKË-FUSHË 

ARRËS SABAH SINANI 7.884667 45 Publike 
54.  GJIROKASTËR-

LIBOHOVË-
DROPULL BULARAT 7.868462 13 Publike 

55.  KOLONJË PETRO NINI LUARASI 7.865 46 Publike 
56.  KUKËS QAZIM SHEHU 7.864444 18 Publike 
57.  LUSHNJE ZYBER SHARKA 7.8635 20 Publike 
58.  LEZHË ZEJMEN 7.837333 30 Publike 
59.  RROGOZHINË HAXHI QEHAJ 7.821852 81 Publike 
60.  DIVJAKË ÇERMË SEKTOR 7.804643 28 Publike 
61.  PËRRENJAS HALIT BËRZESHTA 7.8034 100 Publike 
62.  LUSHNJE DUSHK 7.800294 34 Publike 
63.  MIRDITË RRËSHEN 7.7847 100 Publike 
64.  DIVJAKË MIHAL NAKO 7.784 30 Publike 
65.  POGRADEC 14 ENGJEJT 7.77381 42 Publike 
66.  LUSHNJE JANI NUSHI 7.768077 52 Publike 
67.  KRUJË THUMANË 7.7648 25 Publike 
68.  BERAT KRISTAQ CAPO 7.761731 104 Publike 
69.  SARANDË-

KONISPOL BIDO SEJKO 7.7585 20 Publike 
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70.  TIRANË PARTIZANI 7.756329 237 Publike 
71.  TROPOJË HOXHE ZOGU 7.754167 12 Publike 
72.  TIRANË ANDON ZAKO ÇAJUPI 7.747735 287 Publike 
73.  TEPELENË-

MEMALIAJ ABAZ SHEHU 7.7415 60 Publike 
74.  TROPOJË MATOSH UKA 7.739412 17 Publike 
75.  MALLAKASTËR DERVISH HEKALI 7.738981 157 Publike 
76.  MAT PJETËR BUDI 7.737578 128 Publike 
77.  KUKËS BAJRAM ABDIU 7.733043 69 Publike 
78.  LEZHË PJETËR ZARISHI 7.731818 11 Publike 
79.  KORÇË - PUSTEC LIQENAS 7.731 10 Publike 
80.  TIRANË MYSLYM KETA 7.726441 295 Publike 
81.  DURRËS LEONIK TOMEO 7.715248 303 Publike 
82.  VLORË-HIMARË PILO PRIFTI 7.711034 29 Publike 
83.  CËRRIK MIRANDA BAKU 7.7105 40 Publike 
84.  KRUJË SHOTE GALICA 7.705156 256 Publike 
85.  KUÇOVË GJIMNAZI 5 TETORI 7.68816 125 Publike 
86.  TEPELENË-

MEMALIAJ ADEM ALUSHI 7.659524 21 Publike 
87.  KURBIN MILOT 7.643485 66 Publike 
88.  KURBIN ARIF HALIL SULAJ 7.625469 128 Publike 
89.  FIER LËVIZJA DEMOKRATIKE 7.6175 4 Publike 
90.  BERAT STAROVË 7.6132 25 Publike 
91.  DIVJAKË ÇERMË SHKUMBIN 7.61129 31 Publike 
92.  TIRANË SINAN TAFAJ 7.604581 179 Publike 
93.  SELENICË MYNYR XHINDI 7.60375 24 Publike 
94.  KOLONJË JANI VRETO 7.601111 9 Publike 
95.  GRAMSH JONUZ ÇARÇIU 7.591818 11 Publike 
96.  SHKODËR PREKE JAKOVA 7.58775 40 Publike 
97.  URA 

VAJGURORE KUTALLI 7.5826 50 Publike 
98.  BULQIZË GJIMNAZI ARBËRIA 7.57899 99 Publike 
99.  LEZHË HYDAJET LEZHA 7.576411 287 Publike 
100.  BELSH SAMI FRASHËRI 7.56625 96 Publike 
101.  SELENICË FILO RAMADANI 7.56375 8 Publike 
102.  LIBRAZHD IBRAHIM MUÇA 7.561512 205 Publike 
103.  PUKË-FUSHË 

ARRËS MARK JAKU 7.556154 13 Publike 
104.  BERAT KOÇO BRISKU 7.55381 21 Publike 
105.  KAVAJË LUZI VOGËL 7.55027 37 Publike 
106.  GJIROKASTËR-

LIBOHOVË-
DROPULL 11 SHKURTI 7.55 10 Publike 
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107.  TIRANË ARBEN BROCI 7.548655 171 Publike 
108.  POGRADEC QEMAL BAZELLI 7.546098 41 Publike 
109.  TIRANË ASIM VOKSHI 7.545665 233 Publike 
110.  DIVJAKË MITI ZOI ZAKA 7.542447 94 Publike 
111.  GJIROKASTËR-

LIBOHOVË-
DROPULL PANDELI SOTIRI 7.538571 35 Publike 

112.  DIBËR MAQELLARË 7.536835 79 Publike 
113.  TROPOJË OSO DAUTI 7.526818 22 Publike 
114.  TIRANË BESNIK SYKJA 7.525042 240 Publike 
115.  TIRANË SADI NURI 7.519245 53 Publike 
116.  LUSHNJE BALLAGAT 7.517059 17 Publike 
117.  PËRRENJAS DILAVER NEZHA 7.502703 37 Publike 
118.  VLORË-HIMARË SHABAN DEMIRAJ 7.5 22 Publike 
119.  FIER JOVAN NDREKO 7.493704 27 Publike 
120.  VLORË-HIMARË NAIM FRASHËRI 7.490571 35 Publike 
121.  VLORË-HIMARË SPIRO GJIKNURI 7.489643 28 Publike 
122.  KAMËZ ELEZ ISUF NDREU 7.48599 207 Publike 
123.  KORÇË - PUSTEC TEFTA T.KOÇO 7.485882 17 Publike 
124.  KRUJË SKËNDERBEU 7.476393 183 Publike 
125.  PËRMET-

KËLCYRË SAMI FRASHËRI 7.47 65 Publike 
126.  VORË VAJDIN LAMAJ 7.45875 72 Publike 
127.  KAMËZ IBRAHIM RUGOVA 7.453643 420 Publike 
128.  SHIJAK 16 SHTATORI 7.444667 75 Publike 
129.  DIVJAKË KOLI ALLKANJARI 7.434615 26 Publike 
130.  MALIQ SKËNDERBEU 7.433944 71 Publike 
131.  ELBASAN AHMET DAKLI 7.43165 103 Publike 
132.  TIRANË LORO BORIÇI 7.426667 51 Publike 
133.  ROSKOVEC DIDIN BISHANI 7.42 13 Publike 
134.  KUKËS AHMET VOKA 7.42 8 Publike 
135.  VLORË-HIMARË QAZIM PALI 7.415385 13 Publike 
136.  DEVOLL JORGO PLAKU 7.410909 11 Publike 
137.  PUKË-FUSHË 

ARRËS 8 DHJETORI 7.404615 13 Publike 
138.  TIRANË JORDAN MISJA 7.400368 136 Publike 
139.  SKRAPAR - 

POLIÇAN RAMIZ ARANITASI 7.398148 108 Publike 
140.  ELBASAN ONUFRI 7.39125 32 Publike 
141.  PËRMET-

KËLCYRË SEJFULLA MALËSHOVA 7.373889 36 Publike 
142.  CËRRIK TOMORR SINANI 7.367042 71 Publike 
143.  POGRADEC GJERGJ PEKMEZI 7.364702 151 Publike 
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144.  MIRDITË PERLAT 7.356 5 Publike 
145.  GRAMSH TAHIR SADIKU 7.352 5 Publike 
146.  TEPELENË-

MEMALIAJ SALI NIVICA 7.347273 22 Publike 
147.  TIRANË ALEKS BUDA 7.337389 157 Publike 
148.  DURRËS OLSI LASKO 7.337097 124 Publike 
149.  LEZHË KARL GEGA 7.334468 47 Publike 
150.  KORÇË - PUSTEC MOLLAJ 7.332941 17 Publike 
151.  KUKËS 9 SHTATORI 7.33 19 Publike 
152.  DURRËS JUSUF HOTI 7.329024 41 Publike 
153.  DEVOLL ABDULLA PROGRI 7.328667 15 Publike 
154.  GRAMSH MUHARREM ZELA 7.324444 18 Publike 
155.  LEZHË LLESH NIK DAKA 7.324054 37 Publike 
156.  DURRËS ISHËM 7.304211 19 Publike 
157.  VLORË-HIMARË HASAN PULO 7.292609 23 Publike 
158.  LEZHË ISHULL LEZHE 7.290682 44 Publike 
159.  ROSKOVEC ADEM VRAPI 7.287444 133 Publike 
160.  FIER KUTBI VRUZHAJ 7.286087 23 Publike 
161.  PATOS ZHANI CIKO 7.273614 83 Publike 
162.  DURRËS MANËZ 7.273276 58 Publike 
163.  SELENICË ALI ASLLANI 7.272 20 Publike 
164.  PËRRENJAS ARIF KUKA 7.269355 31 Publike 
165.  LUSHNJE FIERSHEGAN 7.269143 35 Publike 
166.  ELBASAN KOSTANDIN SHPATARAKU 7.264783 23 Publike 
167.  KLOS SHABAN ÇOLLAKU 7.254592 98 Publike 
168.  DURRËS ISMET NANUSHI 7.248269 52 Publike 
169.  GJIROKASTËR-

LIBOHOVË-
DROPULL SIRI SHAPLLO 7.245929 140 Publike 

170.  LUSHNJE KOLONJË 7.231176 17 Publike 
171.  KUKËS SHËMRI 7.23 15 Publike 
172.  BULQIZË RIFAT MANJANI 7.220972 72 Publike 
173.  PATOS MUSTAFA MATOHITI 7.217222 18 Publike 
174.  LIBRAZHD POLIS GOSTIMË 7.2095 20 Publike 
175.  MALËSI E 

MADHE SHERIF HOXHA 7.207143 98 Publike 
176.  MAT 26 KORRIKU 7.203889 18 Publike 
177.  LIBRAZHD RRAHMAN ÇOTA 7.202647 34 Publike 
178.  BERAT ROSHNIK 7.202308 13 Publike 
179.  KRUJË BUBQ 7.2012 25 Publike 
180.  URA 

VAJGURORE MUHAMER JANINA 7.197905 105 Publike 
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181.  VORË ISA BOLETINI 7.194968 157 Publike 
182.  LIBRAZHD SHEFQET DOSKU 7.193846 13 Publike 
183.  VLORË-HIMARË HALIM XHELO 7.188125 64 Publike 
184.  DELVINË-FINIQ SULEJMAN DELVINA 7.186066 61 Publike 
185.  KUKËS SHISHTAVEC 7.175455 22 Publike 
186.  TIRANË 16 SHTATORI 7.168462 13 Publike 
187.  KAMËZ ISA BOLETINI 7.166504 123 Publike 
188.  KAMËZ SULEJMAN ELEZI 7.161273 55 Publike 
189.  PUKË-FUSHË 

ARRËS FUSHË-ARRËZ 7.161143 35 Publike 
190.  TIRANË SADIK STAVILECI 7.150727 55 Publike 
191.  KUÇOVË SHEFQET SHUAIPI 7.146452 31 Publike 
192.  ELBASAN VASIL KAMAMI 7.143077 104 Publike 
193.  MIRDITË RUBIK 7.140938 32 Publike 
194.  BULQIZË ASLLAN KETA 7.140488 41 Publike 
195.  BELSH KOSOVË 7.129333 15 Publike 
196.  GRAMSH XHEZAR MEÇI 7.125385 13 Publike 
197.  TIRANË FARKË 7.121364 66 Publike 
198.  ELBASAN KODHEL DEDJA 7.12 15 Publike 
199.  LUSHNJE ALLKAJ 7.119333 15 Publike 
200.  SHKODËR ADEM HAXHIJA 7.111892 74 Publike 
201.  SELENICË SADIK ZOTAJ 7.11 6 Publike 
202.  DURRËS BESNIK HIDRI 7.11 37 Publike 
203.  TIRANË GJERGJ CANCO 7.107981 208 Publike 
204.  DIVJAKË REMAS 7.107419 31 Publike 
205.  TIRANË SANDËR PROSI 7.101364 110 Publike 
206.  TIRANË ABDULLA KETA 7.097879 99 Publike 
207.  MALIQ LOZHAN I RI 7.0925 8 Publike 
208.  LUSHNJE DITURIA 7.092143 42 Publike 
209.  ELBASAN 11 DËSHMORET 7.09 21 Publike 
210.  DIBËR SAID NAJDENI 7.089631 244 Publike 
211.  VAU DEJËS NËNË TEREZA 7.068873 71 Publike 
212.  DIBËR DINE HOXHA 7.046154 13 Publike 
213.  FIER NAZIF ZHAVARI 7.044848 33 Publike 
214.  KUÇOVË ALEKSANDËR MARKAÇINI 7.0425 36 Publike 
215.  PATOS SOTIR ÇAPO 7.036471 34 Publike 
216.  POGRADEC REXHEP XHEMOLLARI 7.03375 16 Publike 
217.  CËRRIK OSMAN GJINI 7.023725 51 Publike 
218.  FIER JAKOV XOXA 7.017407 27 Publike 
219.  URA 

VAJGURORE SYZES 7.014889 45 Publike 
220.  SHKODËR AT GJON KARMA 7.014737 38 Publike 
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221.  KAMËZ GRAMOZ PALUSHI 7.010226 177 Publike 
222.  SHKODËR JORDAN MISJA 7.007124 153 Publike 
223.  KORÇË - PUSTEC FAIK KONICA 7.004839 62 Publike 
224.  KUKËS BUSHTRICË 7.004 15 Publike 
225.  VLORË-HIMARË FASLLI DANAJ 6.999091 11 Publike 
226.  ELBASAN MAHMUD E ALI CUNGU 6.997333 75 Publike 
227.  URA 

VAJGURORE 
ISMAIL BRAHUSHI, 
CUKALAT 6.996 20 Publike 

228.  PUKË-FUSHË 
ARRËS NIKOLL LLESHI 6.994286 14 Publike 

229.  MALËSI E 
MADHE DODË KAÇAJ 6.993684 38 Publike 

230.  KUKËS IMER MATA 6.9925 20 Publike 
231.  POGRADEC VELÇAN 6.982667 15 Publike 
232.  ELBASAN ANASTAS ÇAKALLI 6.977358 53 Publike 
233.  KRUJË BURIZANË 6.971463 41 Publike 
234.  DIBËR NIKOLLË KAÇORI 6.970714 14 Publike 
235.  MALËSI E 

MADHE DED GJON LULI 6.96625 8 Publike 
236.  TIRANË EQREM ÇABEJ 6.965042 119 Publike 
237.  DIBËR SLLOVË 6.9635 20 Publike 
238.  SHKODËR SHEJNAZE JUKA 6.961885 122 Publike 
239.  TROPOJË TINKA KURTI 6.955 12 Publike 
240.  DELVINË-FINIQ LEFTER TALO 6.954737 19 Publike 
241.  TIRANË KASALLË 6.954286 14 Publike 
242.  KUÇOVË PERONDI 6.945 16 Publike 
243.  VAU DEJËS HAJMEL 6.932692 26 Publike 
244.  GJIROKASTËR-

LIBOHOVË-
DROPULL MUHAMET GJOLLESHA 6.919286 14 Publike 

245.  SHKODËR OBLIKË 6.909545 22 Publike 
246.  VLORË-HIMARË HORE VRANISHT 6.906 5 Publike 
247.  LUSHNJE VATH KORESHI 6.8965 40 Publike 
248.  MALIQ PODGORIE 6.89625 32 Publike 
249.  MALLAKASTËR HAJREDIN FRATARI 6.892444 45 Publike 
250.  KAMËZ PROFESIONALE 6.890388 412 Publike 
251.  MALIQ BARDHYL POJANI 6.888235 34 Publike 
252.  MALËSI E 

MADHE RIFAT NUZI 6.884444 18 Publike 
253.  VLORË-HIMARË GJIMNAZI JANI MINGA 6.883443 61 Publike 
254.  MAT 28 NËNTORI 6.883178 107 Publike 
255.  BERAT AJET XHINDOLE 6.874583 24 Publike 
256.  BELSH DËSHIRAN 6.862143 14 Publike 
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257.  DEVOLL NESIM KAÇANI 6.856923 13 Publike 
258.  LUSHNJE MEKANIKE 6.856491 114 Publike 
259.  TIRANË KARL GEGA 6.855787 254 Publike 
260.  TIRANË VAQARR 6.847143 49 Publike 
261.  GRAMSH AFËZ BERBIU 6.845714 21 Publike 
262.  

VAU DEJËS 
IMZOT LUÇJAN 
AVGOSTINI 6.839524 21 Publike 

263.  MALËSI E 
MADHE GRUEMIRË 6.83375 32 Publike 

264.  TIRANË SHËNGJERGJ 6.830556 18 Publike 
265.  PËRRENJAS SALI HALILI 6.83 62 Publike 
266.  POGRADEC DËSHMORËT E POJSKËS 6.826667 30 Publike 
267.  TIRANË HOTELERI TURIZËM 6.825266 169 Publike 
268.  SARANDË-

KONISPOL 5 DËSHMORËT 6.816667 33 Publike 
269.  DIBËR NAZMI RUSHITI 6.816224 98 Publike 
270.  LIBRAZHD ORENJË 6.816 20 Publike 
271.  TEPELENË-

MEMALIAJ TAFIL BUZI 6.813333 9 Publike 
272.  DIBËR GJERGJ KASTRIOTI 6.813333 33 Publike 
273.  TIRANË KLLOJKË 6.812 10 Publike 
274.  MALIQ TAFIL REXHEPI 6.805172 58 Publike 
275.  LEZHË KOLIN GJOKA 6.803717 113 Publike 
276.  MIRDITË REPS 6.801818 11 Publike 
277.  VLORË-HIMARË TREGTARE 6.800656 61 Publike 
278.  SELENICË QANI NUREDINI 6.78875 8 Publike 
279.  

KAVAJË 
CHARLES TELFORD 
ERICSON 6.786154 39 Publike 

280.  DIBËR ZALL DARDHË 6.777143 14 Publike 
281.  KLOS XIBËR 6.7755 20 Publike 
282.  MIRDITË SHËN JOZEFI PUNËTOR 6.772121 66 Publike 
283.  

DURRËS 
E MESME SPORTIVE: 
BENARDINA QERRAXHIA 6.766932 88 Publike 

284.  VORË SHABAN SHESHORI 6.764545 11 Publike 
285.  KORÇË - PUSTEC YMER DISHNICA 6.761979 96 Publike 
286.  GJIROKASTËR-

LIBOHOVË-
DROPULL FEIM IBRAHIMI 6.759 10 Publike 

287.  FIER RAKIP KRYEZIU 6.758333 60 Publike 
288.  BULQIZË JANI FULLANI 6.75 11 Publike 
289.  SHIJAK KAJO KARAFILI 6.740811 37 Publike 
290.  DIVJAKË GRABIAN 6.737419 31 Publike 
291.  MIRDITË KLOS 6.735926 27 Publike 
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292.  LIBRAZHD ISAK ALLA 6.732727 22 Publike 
293.  KAVAJË 26 MARSI 6.726667 12 Publike 
294.  TIRANË BALDUSHK 6.722895 38 Publike 
295.  KUÇOVË MYRTEZA KEPI 6.720833 60 Publike 
296.  TEPELENË-

MEMALIAJ XHEVIT ÇELA 6.7155 20 Publike 
297.  DURRËS DHOSI LIPERI 6.711277 47 Publike 
298.  ELBASAN SALI N. BALLKOCI 6.706667 27 Publike 
299.  SHKODËR LUCË AGRAJA 6.705833 12 Publike 
300.  DURRËS HYSEN ÇELA 6.705125 279 Publike 
301.  TIRANË MERSIN DUQI 6.704667 15 Publike 
302.  TIRANË KRRABË 6.7036 25 Publike 
303.  TIRANË M.K.ATATURK 6.702083 24 Publike 
304.  ELBASAN FIQIRI BALTËZA 6.689167 12 Publike 
305.  POGRADEC SELIM GJONA 6.687742 31 Publike 
306.  SELENICË HAJREDIN BEQARI 6.6825 16 Publike 
307.  TIRANË IBRAHIM HASMEMA 6.674677 62 Publike 
308.  LEZHË GJOVALIN GJADRI 6.67 14 Publike 
309.  ELBASAN IBRAHIM BOZHIQI 6.6684 25 Publike 
310.  KOLONJË MUSTAFA JASHARI 6.662857 7 Publike 
311.  PËRMET-

KËLCYRË ZYRIHANA XHAKO 6.6625 8 Publike 
312.  POGRADEC SKËNDER DURBAKU 6.6525 12 Publike 
313.  TIRANË YMER LALA 6.648571 28 Publike 
314.  DURRËS BEQIR ÇELA 6.646607 336 Publike 
315.  FIER VASIL SOTA 6.643333 21 Publike 
316.  LEZHË NDRE MJEDA 6.640909 11 Publike 
317.  BULQIZË ZERQAN 6.635 4 Publike 
318.  VLORË-HIMARË M.Q.ATATURK 6.619352 108 Publike 
319.  SHKODËR MEHMET SHPENDI 6.605 12 Publike 
320.  BERAT JANI DODI 6.595789 19 Publike 
321.  SKRAPAR - 

POLIÇAN MBRAKULL 6.593158 19 Publike 
322.  KLOS HAXHI LATA 6.581667 24 Publike 
323.  KRUJË RAMAZAN KARAJ 6.581515 33 Publike 
324.  MALËSI E 

MADHE NIKË MERNAÇAJ 6.571 10 Publike 
325.  DIBËR ARRAS 6.551333 15 Publike 
326.  GJIROKASTËR-

LIBOHOVË-
DROPULL BILAL GOLEMI 6.549091 11 Publike 

327.  FIER MUSTAFA HOXHA 6.541642 67 Publike 
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328.  MALËSI E 
MADHE KOL MARTINI 6.529355 31 Publike 

329.  GRAMSH ÇAUSH SENIA 6.51375 8 Publike 
330.  SHKODËR ARBEN BROCI 6.486759 145 Publike 
331.  VLORË-HIMARË PAVARËSIA 6.484583 120 Publike 
332.  MAT GJERGJ KASTRIOTI 6.472105 19 Publike 
333.  TIRANË MYSLYM SHIMA 6.465161 124 Publike 
334.  SHKODËR NIKOLLË ZOGORJANI 6.457179 39 Publike 
335.  TIRANË KASHAR 6.453333 30 Publike 
336.  BERAT SHYQYRI LAKRA 6.448571 14 Publike 
337.  VAU DEJËS PISTULL 6.427 10 Publike 
338.  FIER PETRO SOTA 6.424908 163 Publike 
339.  SKRAPAR - 

POLIÇAN ARSHIN RAKO 6.414 10 Publike 
340.  MALIQ RRËMBEC 6.403429 35 Publike 
341.  CËRRIK MIHAL SHAHINI 6.399412 17 Publike 
342.  GRAMSH XHILE LICI 6.386 5 Publike 
343.  KORÇË - PUSTEC FAN S.NOLI 6.382807 57 Publike 
344.  MAT ABDYRRAHMAN PËRMETI 6.38 12 Publike 
345.  ELBASAN SALI CEKA 6.372313 147 Publike 
346.  

DURRËS 
OLSI LASKO ME KOHË TË 
SHKURTUAR 6.36631 84 Publike 

347.  LEZHË UNGREJ 6.363333 3 Publike 
348.  LUSHNJE PASHO KURTI 6.348333 18 Publike 
349.  KORÇË - PUSTEC IRAKLI TEROVA 6.344906 53 Publike 
350.  BERAT KRISTO ISAK 6.34225 40 Publike 
351.  BERAT STILIANO BANDILLI 6.337805 82 Publike 
352.  SHKODËR FREDERIK GJON GJONI 6.334762 21 Publike 
353.  PËRMET-

KËLCYRË 1 MAJ 6.308571 7 Publike 
354.  TIRANË BAHRI NELA 6.299118 34 Publike 
355.  SHKODËR HAMDI BUSHATI 6.271596 94 Publike 
356.  VAU DEJËS NDRE MJEDA 6.270909 33 Publike 
357.  GJIROKASTËR-

LIBOHOVË-
DROPULL THOMA PAPAPANO 6.265946 37 Publike 

358.  POGRADEC 3 DËSHMORËT 6.263125 16 Publike 
359.  ELBASAN ALI MYFTIU 6.258858 219 Publike 
360.  VAU DEJËS MJEDË 6.251 10 Publike 
361.  DEVOLL ALI FETO 6.225 16 Publike 
362.  LEZHË FRANG BARDHI 6.21 3 Publike 
363.  ELBASAN MAHIR DOMI 6.205338 148 Publike 
364.  FIER ANDON PROFKA 6.159091 11 Publike 
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365.  FIER ME KOHË TË SHKURTUAR 6.145231 65 Publike 
366.  PËRMET-

KËLCYRË LUMO PAVARI 6.136667 9 Publike 
367.  ELBASAN IBRAHIM ÇEKA 6.125625 16 Publike 
368.  KORÇË - PUSTEC NDËRTIM 6.123043 23 Publike 
369.  BULQIZË ELEZ KOÇI 6.121905 21 Publike 
370.  SHKODËR KOLË MARGJINI 6.12 11 Publike 
371.  SHKODËR KOLË IDROMENO 6.071687 83 Publike 
372.  TIRANË K.KRISTOFORIDHI 6.053721 129 Publike 
373.  LEZHË KALIVAÇ 6.053333 3 Publike 
374.  

BERAT 
GJIMNAZ ME KOHË TË 
PJESËSHME 6.04662 71 Publike 

375.  KORÇË - PUSTEC DEMIR PROGRI 5.991186 59 Publike 
376.  PËRRENJAS AHMET ELEZI 5.986154 13 Publike 
377.  POGRADEC ENVER QIRAXHI 5.9725 36 Publike 
378.  SARANDË-

KONISPOL ANTONI ATHANAS 5.971887 53 Publike 
379.  MALIQ SHEQERAS 5.97 10 Publike 
380.  KORÇË - PUSTEC ISUF GJATA 5.811944 36 Publike 
381.  MAT AHMET XHETANI 5.392 5 Publike 
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Renditja e shkollave private sipas VKM: 
 

Nr. 
ZVA SHKOLLA MVKM 

Numër 
nxënësish Private 

1.  TIRANË MEHMET AKIF VAJZA 9.571429 70 Private 
2.  LUSHNJE DITURIA 9.412778 18 Private 
3.  DURRËS TURGUT OZAL 9.39 78 Private 
4.  TIRANË NEW YORK HIGH SCHOOL 9.373488 43 Private 
5.  TIRANË ARSAKEIO 9.297333 45 Private 
6.  TIRANË MEHMET AKIF DJEM 9.281277 47 Private 
7.  DURRËS RILINDJA 9.267016 124 Private 
8.  DURRËS IBRAHIM KODRA 9.240169 59 Private 
9.  TIRANË ERNEST KOLIQI 9.232 30 Private 
10.  TIRANË PROTAGONISTËT 9.229831 59 Private 
11.  BERAT DRITA E DIJES 9.228421 19 Private 
12.  KORÇË - PUSTEC PREKA 9.224118 51 Private 
13.  SHKODËR HASAN RIZA PASHA 9.221636 55 Private 
14.  DURRËS TOP SCHOOL 9.194444 45 Private 
15.  TIRANË RREZE DRITE 9.193182 22 Private 
16.  TIRANË HERMANN GMEINER 9.168696 69 Private 
17.  DURRËS MIGJENI 9.138696 23 Private 
18.  FIER FLATRAT E DIJES 9.126702 94 Private 
19.  BERAT IRFAN NGJEQARI 9.119467 75 Private 
20.  MALLAKASTËR UNIVERSI 9.115882 17 Private 
21.  FIER MËSONJËTORJA DERTLIU 9.111383 94 Private 
22.  TIRANË TURGUT ÖZAL 9.092803 132 Private 
23.  TIRANË DERTLIU 9.072 5 Private 
24.  VLORË-HIMARË NR1 9.021538 13 Private 
25.  ELBASAN ARIANITI 9.007857 14 Private 
26.  POGRADEC NEHEMIA 9.000408 49 Private 
27.  LUSHNJE N.P. NEBI SEFA 8.996667 18 Private 
28.  VLORË-HIMARË AULONA 8.990238 42 Private 
29.  VLORË-HIMARË PERLA 8.935 42 Private 
30.  LEZHË ROGACIONISTËT 8.926505 103 Private 
31.  

TIRANË 
TIRANA INTERNATIONAL 
SCHOOL 8.91 1 Private 

32.  DURRËS MIHAL EKONOMI 8.89375 16 Private 
33.  DURRËS FRYMË DASHURIE 8.867059 17 Private 
34.  TIRANË FAIK KONICA 8.844468 47 Private 
35.  

LEZHË 
AKADEMIC CENTER HIGH 
SCHOOL 8.8404 25 Private 

36.  VLORË-HIMARË DRITA E DIJES 8.823818 55 Private 
37.  SHKODËR ATË PJETËR MESHKALLA 8.823139 137 Private 
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38.  VLORË-HIMARË ELITA 8.798333 60 Private 
39.  

TIRANË 
ALBANIAN COLLEGE 
TIRANA 8.795833 12 Private 

40.  ROSKOVEC GOJA E ARTË 8.754324 37 Private 
41.  KORÇË - PUSTEC GJIMNAZI PLATON 8.737059 34 Private 
42.  

TIRANË 
WORLD ACADEMY OF 
TIRANA 8.726429 14 Private 

43.  KAVAJË HAFIZ ALI KORÇA 8.711081 37 Private 
44.  

TIRANË 

MEMORIAL 
INTERNATIONAL SCHOOL 
OF TIRANA 8.704 10 Private 

45.  SHKODËR PETER MAHRINGER 8.691724 29 Private 
46.  VLORË-HIMARË SHKOLLA INTERNACIONAL 8.675714 14 Private 
47.  FIER NUMANI 8.674655 116 Private 
48.  TIRANË QATAR COLLEGE 8.66 17 Private 
49.  TIRANË LINZ 8.636957 23 Private 
50.  TIRANË KRISTAQ RAMA 8.63 15 Private 
51.  ELBASAN LIRIA 8.622727 33 Private 
52.  GJIROKASTËR-

LIBOHOVË-
DROPULL FRYMË DASHURIE 8.602222 9 Private 

53.  TIRANË H.M.DASHI 8.586875 80 Private 
54.  FIER BOTA E DITURISË 8.579608 51 Private 
55.  LUSHNJE DAKA 8.575476 42 Private 
56.  TIRANË VIKTOR HYGO 8.549286 14 Private 
57.  KAMËZ ELINA 8.5275 4 Private 
58.  TIRANË SARINA 2002 8.48878 82 Private 
59.  TIRANË ELITË 8.48 15 Private 
60.  TIRANË MREKULLIA 8.443333 27 Private 
61.  POGRADEC RILINDJA 8.439032 31 Private 
62.  TIRANË WILSON 8.435833 36 Private 
63.  TIRANË TIRANA JONË 8.435714 14 Private 
64.  DURRËS KONICA 8.433529 17 Private 
65.  TIRANË HAFIZ IBRAHIM DALLIU 8.43 22 Private 
66.  TIRANË ARISTOTELI 8.427568 37 Private 
67.  DURRËS MUSTAFA VAROSHI 8.399677 31 Private 
68.  DURRËS ALBANIAN COLLEGE 8.389286 14 Private 
69.  DURRËS ILIRIA 8.376111 18 Private 
70.  TIRANË NOBEL 8.35125 16 Private 
71.  ELBASAN RAHMA SCHOOL 8.327273 33 Private 
72.  MALËSI E MADHE ZANI I SHKODRËS 8.294167 12 Private 
73.  SARANDË-

KONISPOL DEA 2001 8.272692 26 Private 
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74.  TIRANË KINGS TIRANA 8.218333 6 Private 
75.  ELBASAN NIKOLA KOPERNIKU 8.214118 17 Private 
76.  KORÇË - PUSTEC THIMI MARKO 8.212 15 Private 
77.  TIRANË ARBËRIA-2 8.209091 11 Private 
78.  VLORË-HIMARË XHYHERI 8.166923 13 Private 
79.  PATOS ARKEA 2000 8.136667 27 Private 
80.  TIRANË HARRY FULTZ 8.115714 238 Private 
81.  SHKODËR DITURIA 8.100714 28 Private 
82.  VLORË-HIMARË DIJETARI 8.068148 27 Private 
83.  DURRËS PLANETARY SCHOOL 8.033333 9 Private 
84.  TIRANË NJUTON 8 38 Private 
85.  

KORÇË - PUSTEC 
MEDRESEJA H. ABDULLAH 
ZEMBLAKU 7.974583 24 Private 

86.  FIER ALEN 7.953077 26 Private 
87.  FIER BAZAT E SHKENCËS 7.907353 34 Private 
88.  SHKODËR HAXHI SHEH SHAMIA 7.892778 108 Private 
89.  TIRANË DON BOSKO 7.872857 49 Private 
90.  SHKODËR MARIA 7.7575 76 Private 
91.  SHKODËR SCUTARI 7.756957 23 Private 
92.  DURRËS ENEIDA 7.745 10 Private 
93.  TIRANË ÇELËSI MAGJIK 7.744762 21 Private 
94.  FIER SHEKULLI I RI 7.707083 24 Private 
95.  TIRANË EKONOMISTI 7.539167 12 Private 
96.  SHKODËR PËRPARIMI 7.534412 34 Private 
97.  KURBIN SEBASTIA 7.519583 24 Private 
98.  TIRANË GUINNESS 7.427308 52 Private 
99.  TIRANË QËLLIMI I JETËS 7.353529 34 Private 
100.  TIRANË NILS BOR 7.280638 47 Private 
101.  DURRËS DOM NIKOLL KAÇORRI 7.243333 54 Private 
102.  DURRËS PAVARËSIA 7.193111 45 Private 
103.  TIRANË MERIDIAN + 7.150769 39 Private 
104.  VLORË-HIMARË REALD 6.995789 19 Private 
105.  SHKODËR ZANI I SHKODRËS 6.978889 9 Private 
106.  TIRANË GAUSS 6.900476 21 Private 
107.  DURRËS TALENTI 6.865 4 Private 
108.  DURRËS ÇELËSI I JETËS 6.502241 58 Private 
109.  GJIROKASTËR-

LIBOHOVË-
DROPULL KRYQI I NDERUAR 5.91 1 Private 

 




